

'หนู' ลั่นห้ามพกทุกคน จัดระเบียบป็น ลังคุม10ล้านกระบอ

แจงยงโจรในบ้นผด มอຍากให้โกล้อว ร่งด้นแ็กม.เข้าสภ เล้งต่อโบนญาตร3ปี

นายกฯสั่งจัดระเบียบป็น 10 ล้านกระบอ ย้าห้ามพกป็นทุกคน
ลาดโทษสส.ภูมิไไทย ถ้าแหกคอกหมดอนาคดทวงการเมืองเน
สยบปมดราม่าปมยงโจรในบ้นผด ยอมรับพุดสันไปหนอยแต่
เจตนาไม่ยอกให้อยู่โกล้อว

สิงหาคม 2569 ที่ท้องสนามหลวง
นายอนุนิ ชาญวีรกุล นายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ให้สัมภาษณ์กรณีสั่งการในที่ประชุม
สส.พรรคภูมิไไทยห้ามพกป็นว่า ไม่ใช่
แค่สั่งการสส. ดอนนี้ใครก็พกป็นไม่ได้
เพราะไม่มีโบนญาตรแล้วในประเทศไทย
โบนญาตรทุกโบนญาตรในประเทศไทย ณ ขณะนี้
หมดอายุหมดแล้ว ฉะนั้น ไม่สามารถ
พกป็นอีกได้

จัดระเบียบป็น

ด้าน "ปกรณ" ลุยแก้กฎหมาย เล้งให้
ต่อโบนญาตรทุก 3 ปี ด้าน "สุกชัย"
ดั่งรับพันคว้นไสรวังเสร็จแล้ว พร้อม
เสนอสภาฯ กรมการปกครองสั่งด่วน
นายทะเบียนทั่วประเทศคุมเข้มทั้งระบบ
อึ้งเปิดกรนัการเมืองดั่งชอบสะสมทั้งนั้น
เมื่อเวลา 07.35 น.วันที่ 12

นายกฯย้าห้ามพกป็นทุกคนไม่ใช่แค่สส.

เมื่อถามว่าถูกพรรคหลายคน
มีการสะสมอาวุธป็น นายกฯกล่าวว่า
มันเป็นเรื่องของเขา เพราะเขาก็ชี้แจง
ไปในบัญชีทรัพย์สิน จึงเน้นย้าไป
ว่าโดยเฉพาะผู้ที่มิดำแหน่งทางการเมือง
ไม่ใช่เฉพาะสส.ไม่ว่าจะเป็นใคร
ก็ตาม ที่จะมาลงเลือกตั้ง มีตำแหน่ง
ทางการเมืองอะไรก็ตาม ถ้าเกิดมีเรื่อง
ของอาวุธป็นมีการตรวจกันแล้วพบ
ว่ามีอาวุธป็นก็ผิดกฎหมาย และเมื่อ
ผิดกฎหมาย อาจจะต้องถูกตีความ
เป็นเรื่องของจริยธรรม ซึ่งอาจจะป็น
เรื่องย่ง สำหรับอนาคตของพวกเขา
เพราะเราไม่รู้ว่าจะป็นเรื่องที่ผิดจริยธรรม
ที่ถูกห้ามลงสมัครเลือกตั้ง ห้ามดำรง
ตำแหน่งทางการเมืองหรือไม่ ซึ่งเราป็น
บุคคลสาธารณะก็ต้องทำป็นตัวอย่าง
เพราะในเมื่อกฎหมายบอกว่าห้ามพกป็น
บุคคลที่ป็นตัวแทนของปวงชนชาวไทย
หรือป็นบุคคลสาธารณะ ป็นบุคคลที่
ประชาชนเลือกมาก็ต้องทำป็นตัวอย่าง
มันก็ไม่มิดอะไร เพราะทำตามกฎหมาย

สั่งจัดระเบียบป็น10ล้านกระบอ
เมื่อถามว่า มติคณะรัฐมนตรี
(กรม.) เมื่อวันที่ 11 ส.ค. ยกเลิก

การออกใบ ป.3 แสดงว่าใครก็ตามจะซื้อปืนไม่ได้อีกแล้วใช่หรือไม่ นายกษกล่าวว่า “ใช่ครับ จนกว่าจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง เราก็ต้องจัดระเบียบปืนในเมืองไทย ตอนนี้มีเป็นสิบล้านกระบอกมันไม่ไหว ประชากรมีเจ็ดสิบล้านคนเอง”

แจงดราม่าปมห้ามยิงโจรในบ้าน

เมื่อถามว่าการณีนายกษระบุว่าห้ามยิงโจรในบ้าน ตอนนี้กลายเป็นกระแสดราม่าจนเกิดความเข้าใจผิดนายกษ ตอบว่า “ไม่มีการเข้าใจผิดหรือกลักรสำคัญคือผมพยายามที่จะทำให้ทุกคนเห็นว่า อาวุธปืนไม่มีประโยชน์กับใคร ถ้าถูกใช้เมื่อไหร่ไม่ว่าจะเหตุสุดวิสัย หรือการแก้เหตุอะไรก็แล้วแต่จะต้องไปพิสูจน์ในศาล ไม่ใช่พิสูจน์ด้วยตัวเอง ไม่ได้พิสูจน์โดยตำรวจ เพราะหากมีเหตุเช่นนี้ขึ้นมีการยิงไม่ว่าจะเป็นการยิงคนที่มาประสงค์ร้ายอะไรก็แล้วแต่

“อย่างไรก็ต้องถูกตั้งข้อกล่าวหา ก่อน แล้วก็ไปหลุดในศาล ผมอาจจะสื่อสารสั้นไปนิดหนึ่ง แต่จุดประสงค์และเจตนารมณ์คือ ไม่อยากให้พวกเราอยู่ใกล้อาวุธปืน เพราะไม่เคยทำสิ่งที่ดีให้กับคนที่ถูกอาวุธปืนและคนที่ใช้อาวุธปืน เพราะคนที่ถูกอาวุธปืนอาจจะบาดเจ็บและเสียชีวิต คนที่ใช้อาวุธปืนก็ต้องไปขึ้นโรงขึ้นศาล แล้วกว่าจะมีคำพิพากษาว่าสิ่งที่ถูกทำเป็นการป้องกันตัวเอง มันควรแก้เหตุแล้ว คุณต้องเสียเวลาไปขึ้นศาล ไปประกันตัว ทำอะไรต่างๆ มากมาย ผมต้องการจะพูดแก้เตือนสติกันเท่านั้น ไม่ใช่ใครจะเชื่อหรือไม่เชื่อ เพราะมันมีกฎหมายอยู่แล้ว กฎหมายไม่ได้ไปไหน กฎหมายไม่ได้ถูกเปลี่ยนแปลง อย่าอยู่ใกล้ปืนดีที่สุด” นายกษกล่าว

ปกรณจ่อออกปค.-กฎหมายกักม.อาวุธปืน

ที่ท้องสนามหลวง นายปกรณ นิลประพันธ์ รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงการแก้ไขพระราชบัญญัติอาวุธปืน พ.ศ.2490 ว่าจะมีการหารือ



▲ จัดระเบียบปืน : นายปกรณ นิลประพันธ์ รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ว่า ได้เตรียมหารือกับกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย และคณะกรรมการการกฤษฎีกา ในการแก้ไขพระราชบัญญัติอาวุธปืน พ.ศ.2490 จากกรณีนายกรัฐมนตรีสั่งการ จัดระเบียบการพกพาอาวุธปืน หลังเกิดเหตุความรุนแรงอย่างต่อเนื่อง

กับกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย และคณะกรรมการการกฤษฎีกา โดยจะต้องนำหลักไปรับฟังความคิดเห็น ซึ่งกฎหมายปัจจุบันใช้มาตั้งแต่ พ.ศ.2490 ใช้มาหลายสิบปีแล้ว สถานการณ์ต่างๆ ได้เปลี่ยนไป เมื่อก่อนเราใช้ระบบอะนาล็อกควบคุม ให้นายอำเภอเป็นผู้อนุมัติและมีการดาบเป็นใบอนุญาต ไม่มีการทบทวนกันกับร้านปืนที่นำเข้าระหว่างผู้ซื้อ กรอบครอบ และการโอน ซึ่งไม่เป็นระบบ ทำแบบเมื่อก่อนทำแบบง่ายๆ เมื่อเป็นประเด็นปัญหาขึ้นมาจึงต้องดูแลกัน จะต้องมีการออกแบบระบบ เริ่มตั้งแต่ต้นทาง การนำเข้าอาวุธปืนว่านำเข้าอย่างไร เช็คสต็อกร้านปืนอย่างไร ร้านปืนในต่างประเทศเวลาจะขายปืนจะมีหลักคล้ายกับธนาคาร ระบบจะต้องมีความเข้มข้นกว่าธนาคารเพราะปืนมีอันตราย จะต้องมีความรับผิดชอบว่าขายปืนให้ใคร เมื่อขายไปแล้วมีระบบการกำกับปืนอย่างไร ใบอนุญาตควรมีอายุหรือไม่ เพราะปัจจุบันไม่มีอายุ

วางมาตรการเข้มรูปแบบต่างประเทศ “ซึ่งนายกรัฐมนตรีสั่งการว่า

การจะมีอายุ โดยเสนอว่าควรมีอายุ 3 ปี และควบคุมเรื่องการโอน เพราะปัจจุบันมีการนำไปจำหน่าย ซึ่งจริงๆ แล้วเป็นทรัพย์สินมีทะเบียนไม่สามารถจำหน่ายได้ โดยหลักเอาปืนไปวางแล้วเอาเงินไป คนที่ครอบครองคือผู้รับจำหน่าย ถือว่าครอบครองปืนเถื่อน เพราะไม่ได้รับอนุญาต ขณะเดียวกัน ต้องควบคุมการใช้ว่าจะเอาไปใช้ทำอะไร แม้กระทั่งสนามยิงปืนก็ต้องควบคุมให้มากขึ้นจริงๆ แล้วปืนกับเครื่องกระสุนจะต้องสัมพันธ์กัน แต่ปัจจุบันเครื่องกระสุนเยอะกว่าปืน ทำให้เราเห็นจุดอ่อนตามกติต่างๆ ปืนกระบอกเดียวมีกระสุนถึง 30-40 นัด ฉะนั้น จึงต้องเข้มข้นมากขึ้น นี่เป็นหลักการที่ต่างประเทศเขาทำ” นายปกรณ ย้ำ

ผู้สื่อข่าวถามว่า การออกใบอนุญาตครอบครองปืนจะออกมาในลักษณะเดียวกับการออกใบอนุญาตขับขี่ใช่หรือไม่ นายปกรณ กล่าวว่า มันต้องมีหากไปซื้อปืนในร้านปืนต่างประเทศจะรู้เลย ตั้งแต่ทำถืออาวุธปืน ที่นั่นมีต้องไม่เข้าโรงงัก เขาจะดูพฤติกรรมตลอด เขาจะมีความรับผิดชอบสูงมาก เพราะเขาต้องเป็นส่วนหนึ่งร่วมกับเจ้าหน้าที่

ในการดูแลความสงบเรียบร้อยของสังคม เพราะปืนไม่ใช่ปากกา ที่อยู่ๆ จะขายได้ มันอันตราย เมื่ออันตรายและใช้เป็นอาวุธได้ก็ต้องมีการควบคุมที่เข้มข้น

ต้องปิดช่องโหว่-เช็กแบบเรียลไทม์

เมื่อถามถึงกรณีการโอนลอย แต่ปลายทางไม่มีการโอนเป็นผู้ครอบครอง อย่างแท้จริง กลายเป็นช่องโหว่ในการครอบครองอาวุธปืน นายปรกรณ์กล่าวว่า จะต้องปิดช่องโหว่ทั้งหมด อะไรที่เป็นปัญหาเกิดขึ้นในอดีตได้ให้ทีมงานของกรมการปกครองและกฎหมายไปศึกษาไว้แล้วว่ามีช่องโหว่อะไรบ้าง และจะปิดกันอย่างไร เพราะทุกวันนี้มันเป็นระบบแมนนวล แล้วก็กระจายไม่รู้ว่ไป ป.3 ที่ออกไปแล้วไปออกใบ ป.4 จริงหรือไม่ หรือว่ามันหายไป ตอนนี้เช็กมือหมด จึงมีโอกาสผิดพลาดสูง นายกฯ จึงมีนโยบายให้เช็กแบบเรียลไทม์ เมื่อซื้อปืนเสร็จจะต้องตัดยอดในสต็อก เมื่อซื้อเสร็จจะต้องมีออกใบอนุญาตครอบครอง หลังจากนั้นจะรู้ว่าใครเป็นผู้ครอบครองอาวุธและเครื่องกระสุน จำนวนเท่าใด และจะมีระบบมอนิเตอร์ติดตามไปเรื่อยๆ รวมถึงจะต้องไปเช็กว่าการจำหน่ายปืนเสียภาษีถูกต้องหรือไม่ นี่จะเป็นระบบของมัน ซึ่งจะเป็นการเชื่อมโยงกันทั้งระบบ โดยได้มีการหารือในเบื้องต้นกับกรมสรรพากรแล้ว

จ่อออกกฎกระทรวงชี้แก้ก.ม.ใช้เวลานาน

เมื่อถามว่า ระหว่างที่รอการแก้ไขกฎหมาย จะมีการออกกฎกระทรวงก่อนหรือไม่ นายปรกรณ์กล่าวว่า อาจจะมีแนวทางการออกประกาศกฎกระทรวง แต่ต้องไปคุยกับกรมการปกครองและกฎหมายก่อนว่าจะเอาอย่างไร เพราะการตรากฎหมายใช้เวลานาน จึงจำเป็นต้องมีการออกประกาศชั่วคราวในช่วงที่มีการแก้ไข

'สุชาติ' เด้งรับนโยบายห้ามพกปืน

ด้าน นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กล่าวถึงกรณีแจ้งทรัพย์สินต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ปราบกฏมีอาวุธปืน 12 กระบอก ขณะที่นโยบายของนายกรัฐมนตรีเตรียมออกกฎหมายห้ามพกพาอาวุธ จะดำเนินการอย่างไร ว่าเรื่องปืนดังกล่าวเป็นของสะสมในอดีต เหมือนผู้ชายที่ชอบพระเครื่อง ก็ถือเป็นความชอบตั้งแต่ยังไม่มีตำแหน่งทางการเมือง และประกอบกับเป็นเรื่องที่ใช้ในการกีฬา เพราะเมื่อก่อนตนเป็นนักกีฬาด้วย ตนคิดว่าเรื่องนี้อยู่ที่เรามีสติในการใช้ให้ถูกวิธี ทั้งนี้ตนพร้อมสนองนโยบายของนายกฯ อยู่แล้ว

เมื่อถามว่าจะกำชับทีมงานอย่างไร ให้สนองนโยบายนี้ นายสุชาติตอบว่า ส่วนตัวก็ไม่มีอยู่แล้ว มีเพียงเจ้าหน้าที่ตำรวจ ติดตามตัวที่สามารถพกพาได้ ซึ่งเป็นไปตามกฎหมาย และคนทั่วไปก็ไม่สามารถพกได้อยู่แล้ว ใบ ป.12 ก็ไม่ได้ออกมาหลายรัฐบาล และคนที่เคยมี ก็หมดอายุไปแล้ว

จนท.อุทยานพกปืนได้-ตระเวนป่า

เมื่อถามว่าจะกำชับข้าราชการกระทรวงอย่างไร ในเรื่องนี้ นายสุชาติกล่าวว่า ในกระทรวงของตนมีบางหน่วยงานที่มีเจ้าหน้าที่พิทักษ์ป่า และอุทยาน ซึ่งก็สามารถพกปืนได้ตามกฎหมาย ก็คือปฏิบัติหน้าที่และปะทะกับผู้ลักลอบตัดไม้เถื่อน หรือบุกรุกพื้นที่ต่างๆ แต่ข้าราชการทั่วไปก็ไม่สามารถพกพาได้

เมื่อถามว่าการออกมาตรการแบบนี้ จะทำให้กังวลใจในการไปไหนมาไหนหรือไม่ นายสุชาติกล่าวว่า เราไม่ได้ทำร้ายใคร แล้วเขาจะมาทำร้ายอะไรเรา เราก็บังคับใช้กฎหมายตามหน้าที่เรา “เขาจะทำร้ายเรา ก็ถือเป็นความโชคร้ายของเราไป แค่นั้นเอง”

ยธ.ย้ำDSIพกปืนได้-ได้รับอนุญาตอธิบดี

ขณะที่ พล.ต.ท.รพีพร พล.ต.ท.รพีพร เนาวรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม กล่าวถึงกรณีที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย มีมาตรการห้ามเจ้าหน้าที่พกปืน ในส่วนของกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) มีการกำชับเจ้าหน้าที่หรือไม่ว่าตามระเบียบภายใน มีบางส่วนที่สามารถพกปืนได้ โดยต้องมีใบพกพาและอยู่ระหว่างปฏิบัติหน้าที่ และต้องมียืนยันอีกครั้งหนึ่งด้วย เป็นระบบสองชั้น

เมื่อถามว่า พอมีนโยบายแบบนี้ จะกำชับอะไรเป็นพิเศษหรือไม่ พล.ต.ท.รพีพร กล่าวว่า ได้กำชับเจ้าหน้าที่ซึ่งส่วนมากเป็นเจ้าหน้าที่ของดีเอสไอ เป็นเจ้าหน้าที่ที่ต้องมีอาวุธปืนทั้งในส่วนของการเป็นราชการในการเบิกจ่าย และเรื่องปืนส่วนตัว ที่ต้องได้รับอนุญาตจากอธิบดี

มีปืนที่บ้านใบป.4ถูกต้องแต่ไม่เลยพก

เมื่อถามว่าตัวรัฐมนตรีก็เป็นตำรวจเก่า มีปืนหรือไม่และจะจัดการอย่างไร พล.ต.ท.รพีพร กล่าวว่า ก็มีเอาไว้ที่บ้าน ไว้ปกป้องทรัพย์สินตามกฎหมาย มีใบป.4 เอาไว้ที่บ้าน ตั้งแต่รับราชการมาไม่ได้เป็นผู้ปฏิบัติ ก็ไม่ได้พกปืน ยิ่งมาตอนนี้ ก็ยิ่งไม่ต้องพกปืน

เมื่อถามต่อว่าเมื่อวันที่ 11 ส.ค. ในที่ประชุมพรรคภูมิใจไทย (ภท.) นายกรัฐมนตรี ได้กำชับเรื่องนี้ในที่ประชุมด้วยนั้น พล.ต.ท.รพีพรกล่าวว่า ท่านได้กำชับในที่ประชุมคณะรัฐมนตรีด้วยว่าแม้แต่ผู้ติดตามท่านก็จะสุ่มตรวจซึ่งถือเป็นเรื่องที่ดีที่จะสุ่มตรวจผู้ติดตาม อาจจะเป็นผู้ติดตามจริงหรือติดตามไม่จริง เจ้าหน้าที่จะได้ปฏิบัติได้ถูกต้อง ตนเชื่อว่าน่าจะมีปฏิบัติการจริงในช่วงวันเปิดสภา

ภท.ร่างก.ม.คุมอาวุธปืนเสร็จแล้ว

ขณะที่ นายสุกฤษ ใจสมุทร สส.บัญชีรายชื่อ ในฐานะประธานคณะทำงานด้านกฎหมาย พรรคภูมิใจไทย

โพสต์เฟซบุ๊กระบุว่าพรรคภูมิใจไทย เตรียมร่างพระราชบัญญัติอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน (ฉบับที่ ..)

พ.ศ. เพื่อเสนอต่อที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร ให้มีการแก้ไข เพื่อให้ทันกับสถานการณ์ ที่เกิดขึ้นในสังคม โดยมีร้อยกว่ามาตรา

สำหรับร่างกฎหมายฉบับนี้ กำหนดหลักการไว้ถึง 24 ข้อในการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ.2490 โดยร่างกฎหมายได้ระบุเหตุผลว่าโดยที่พระราชบัญญัติอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ. 2490 ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานโดยไม่ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมในสาระสำคัญ บทบัญญัติหลายมาตราไม่เหมาะสมกับกาลสมัย เนื่องจากเทคโนโลยีได้มีการวิวัฒนาการไปอย่างรวดเร็วในปัจจุบัน ส่งผลให้กฎหมายที่ใช้อยู่มีความไม่สอดคล้องเหมาะสมกับสภาพการณ์ทางสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป อันก่อให้เกิดปัญหาในการปฏิบัติของผู้บังคับใช้กฎหมาย ตลอดจนส่งผลกระทบต่อความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชนในหลายประการสมควรมีการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติดังกล่าวเพื่อให้เหมาะสมกับสภาพการณ์ปัจจุบันและสร้างความปลอดภัยต่อประชาชน จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้

ปค.สั่งนายทะเบียนทั่วประเทศคุมเข้ม

นายณัฏฐา ไชยาศิวไฉย์ อธิบดีกรมการปกครอง (ปค.) กระทรวงมหาดไทย (มท.) ได้ลงนามหนังสือด่วนที่สุดถึงปลัดจังหวัดทั่วประเทศ เมื่อวันที่ 11 ส.ค.ที่ผ่านมา กำชับให้นายทะเบียนท้องที่ทุกแห่งเตรียมความพร้อมและดำเนินการตาม

ข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรี เพื่อยกระดับมาตรการควบคุมอาวุธปืน และเครื่องกระสุนปืนให้มีประสิทธิภาพครอบคลุมตั้งแต่การอนุญาต การซื้อขาย การครอบครอง ไปจนถึงการปราบปรามอาวุธปืนผิดกฎหมาย

มาตรการระยะเร่งด่วน ให้เร่งดำเนินการอนุมัติโครงการปืนสวัสดิการใหม่ และเร่งดำเนินการออกใบอนุญาตให้ซื้อขายอาวุธปืน (แบบ ป.3) เป็นการชั่วคราว จนกว่าคณะรัฐมนตรีจะมีมติเป็นข้ออื่น พร้อมให้นายทะเบียนทั่วประเทศตรวจสอบจำนวนใบอนุญาตแบบ ป.3 ที่ยังค้างอยู่และยังไม่ได้มีการซื้อขายอาวุธปืน และรายงานผลให้กระทรวงมหาดไทยทราบภายใน 30 วัน ขณะเดียวกัน ผู้ได้รับใบอนุญาตแบบ ป.3 และได้ซื้ออาวุธปืนไปแล้ว จะต้องดำเนินการขอใบอนุญาตให้มีและใช้อาวุธปืน (แบบ ป.4) ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ มิฉะนั้นจะเข้าข่ายมีอาวุธปืนไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาต

นอกจากนี้ กรมการปกครองจะเร่งตรวจสอบยอดขายอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของผู้ค้าอาวุธปืนทุกราย ให้สอดคล้องกับยอดใบอนุญาตแบบ ป.3 หากพบความผิดปกติหรือไม่ตรงกัน จะดำเนินคดีอย่างเฉียบขาด พร้อมประสานกรมสรรพากรตรวจสอบหลักฐานการเสียภาษีของผู้ประกอบการด้วย

สำหรับสนามยิงปืน กรมการปกครองจะร่วมกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติและการกีฬาแห่งประเทศไทย ตรวจสอบยอดเครื่องกระสุนปืนที่อยู่ในความครอบครองของสนามยิงปืนทุกแห่งว่าเป็นไปตามกฎหมายหรือไม่ หากพบการกระทำผิดจะดำเนินคดีอย่างจริงจัง พร้อมตรวจสอบด้านภาษีเช่นเดียวกัน ขณะเดียวกัน ฝ่ายปกครองและสำนักงานตำรวจแห่งชาติจะเร่งปราบปรามอาวุธปืนเถื่อน หากพบ

ผู้กระทำผิดจะดำเนินการตามกฎหมาย และเสนอให้ศาลพิจารณาโทษขั้นรุนแรง

เร่งแก้ก.ม.-เพิ่มโทษ-เข้มตรวจสอบ

มาตรการระยะยาว มอบหมายให้กระทรวงมหาดไทย เสนอปรับปรุงพระราชบัญญัติอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ. 2490 ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน นำระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการอนุญาตและการซื้อขาย

อาวุธปืนทุกชนิดตอนแบบ Real-time เชื่อมโยงข้อมูลกับกรมศุลกากรและกรมสรรพากร ตลอดจนเพิ่มมาตรการจับกุมผู้ค้าอาวุธปืน ยกระดับการควบคุมการค้าอาวุธปืน และกำหนดความรับผิดชอบของผู้ค้าอาวุธปืนต่อความปลอดภัยของสังคม รวมถึงเพิ่มบทลงโทษผู้กระทำผิด โดยให้เสนอร่างกฎหมายฉบับแก้ไขภายใน 60 วัน

นอกจากนี้ ยังมีแนวทางกำหนดให้ใบอนุญาตให้มี และใช้อาวุธปืน (แบบ ป.4) ต้องต่ออายุทุก 5 ปี รวมทั้งเพิ่มมาตรการควบคุมการซื้อขายเครื่องกระสุนปืนของผู้ค้าอาวุธปืน และสนามยิงปืนให้รอบคอบและรัดกุมยิ่งขึ้น โดยให้มีการตรวจสอบยอดจำหน่ายเทียบกับสินค้าคลังเป็นรายวัน

อธิบดีกรมการปกครอง กล่าวว่า กรมการปกครองได้ขานรับข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรีและกระทรวงมหาดไทย โดยกำชับให้ฝ่ายปกครองและนายทะเบียนทั่วประเทศเตรียมความพร้อมในการดำเนินการตามมาตรการดังกล่าวอย่างเคร่งครัด ทั้งนี้ เมื่อได้รับแจ้งข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการกรมการปกครองจะเร่งออกหนังสือสั่งการพร้อมแนวทางปฏิบัติโดยละเอียดให้นายทะเบียนทั่วประเทศถือปฏิบัติต่อไป พร้อมกำชับให้ทุกพื้นที่ติดตามข้อมูลข่าวสารและเตรียมความพร้อมอย่างใกล้ชิด

เปิดบัญชีอาวุธปืนใน กรม.อนุทิน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เปิดเผยแพร่ว่า รัฐมนตรีและบุคลากรใน กรม.อนุทิน 1 หลายรายมีการแจ้งอาวุธปืนเป็นทรัพย์สิน โดยบางรายมีจำนวนหลายกระบอก และถูกจัดอยู่ในหมวดทรัพย์สินอื่นร่วมกับพระเครื่อง นาฬิกา เครื่องประดับ และของสะสมต่างๆ โดยมีบุคคลที่น่าสนใจดังนี้ นายสุชาติ ชมกลิ่น รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ใน กรม.อนุทิน 1 และดำรงตำแหน่งต่อใน กรม.อนุทิน 2 โดยการแจ้งบัญชีทรัพย์สินต่อ ป.ป.ช. มีอาวุธปืน 27 กระบอก มูลค่า 2.65 ล้านบาท ในเอกสารเพิ่มเติม

รุทพล10/ธรรมนัส7กระบอก

พล.ต.ท.รุทพล เนาวรัตน์ รมว.ยุติธรรม แจ้งมีทรัพย์สินรวมกว่า 37 ล้านบาท ในจำนวนนี้มีปืนรวม 10 กระบอก รวมมูลค่า 768,000 บาท, ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ซึ่งเป็นรองนายกรัฐมนตรี และรมว.เกษตรและสหกรณ์ ใน กรม.อนุทิน 1 มีการแจ้ง อาวุธปืน 7 กระบอก ในบัญชีทรัพย์สิน, นายสรรพชัย บุญญามณี รมว.คมนาคม แจ้งมีทรัพย์สินรวมมูลค่ากว่า 201 ล้านบาท ในจำนวนนี้แจ้งถือครองปืนพร้อมใบอนุญาต 6 กระบอก รวมมูลค่า 7 แสนบาท, น.ส.มัลลิกา จิระพันธุ์วณิช อดีต รมว.คมนาคม แจ้งมีปืน 6 กระบอก

พัทธน์มีไม่น้อย5กระบอก

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คมนาคม ใน กรม.อนุทิน 1 แจ้งทรัพย์สินกรณี

เข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ 26 พ.ย. 2568 มีทรัพย์สินรวมกับคู่สมรสกว่า 4,613 ล้านบาท โดยในทรัพย์สินอื่นมี อาวุธปืน 5 กระบอก, นายทรงศักดิ์ ทองศรี ซึ่งต่อมาเป็นรองนายกรัฐมนตรีใน กรม.อนุทิน 2 แจ้งทรัพย์สินกรณีพ้นจากตำแหน่ง รมว.มหาดไทย ว่า มีทรัพย์สินส่วนตัวกว่า 20 ล้านบาท โดยหมวดทรัพย์สินอื่นระบุ ปืน 4 กระบอก ประกอบด้วย ปืนออโตแมติก 9 มม. ปืนเดี่ยวลูกซองขนาด 12 ปืนพาราเบลัม ขนาด 7.65 และปืนเดี่ยวลูกซอง ขนาด 12 ส่วน น.ส.ศุภมาส อิศรภักดี แม้บัญชีทรัพย์สินที่เปิดเผยในปี 2568 จะพบว่าอาวุธปืน 4 กระบอก เป็นทรัพย์สินของ พ.ต.อ.ถั่วพันธุพรรณประเทศ คู่สมรส ไม่ใช่ทรัพย์สินส่วนตัวของศุภมาส แต่ก็อยู่ในบัญชีทรัพย์สินของครอบครัวรัฐมนตรี และถูกแจ้งไว้ในหมวดทรัพย์สินอื่น

วิจารณ์สำนักแจกปืนกำนัน-ผอบ.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในโลกโซเชียลได้มีการแชร์ภาพและข่าวงานเลี้ยงครบรอบ 134 ปี กำนันผู้ใหญ่บ้าน เกาะพะงัน จ.สุราษฎร์ธานี ที่บริเวณหน้าว่าการอำเภอเมืองเกาะพะงัน มีการจับรางวัลแจกปืนลูกซองยาว มอบเป็นของขวัญให้ผู้โชคดี ถึง 5 กระบอก เกาะเต่าได้ไป 4 กระบอก เกาะพะงัน ได้ 1 กระบอก โดยกำนันผู้ใหญ่บ้าน 2 พื้นที่ทั้งเกาะพะงันและเกาะเต่า ร่วมกันเป็นเจ้าภาพ มีนายอำเภอเกาะพะงันเป็นประธานในพิธี นอกจากนี้ ยังมีข้าราชการตำรวจ ระดับ ผกก. ผู้หลักผู้ใหญ่ในพื้นที่เข้าร่วมกันเป็นจำนวนมาก

อย่างไรก็ตาม ก็ได้มีเสียงวิพากษ์วิจารณ์ถึงความเหมาะสม ว่าการจับรางวัลแจกอาวุธปืนดังกล่าว มีความเหมาะสมมากน้อยเพียงไร

ห้ามพกปืน 100%

หนูสังเวยกม.เข้มโทษหนัก ฉลองนอนคุก/เซฟโซนร.

ทำเนียบฯ • “อนุทิน” ร่ายยาวคุมอาวุธปืนใหม่ จ่อเปิดช่องส่งมอบปืนเถื่อน ลั่นห้ามต่อใบอนุญาต ป.3 ป.4 ป.12 จนกว่ามีมติ ครม.เป็นอย่างอื่น สั่งตรวจทำเนียบฯ เข้ม คนใกล้ชิด-คนติดตาม พร้อมกำกับกลางที่ประชุม ภท. ห้าม “รมต.-สส.” พกปืน “รัชดา” แจง ครม.เคาะ 10 มาตรการลั่นยาวเข้ม หวัง 60 วันเสนอกฎหมายใหม่ “หลอง จูเห่า” พันพิช “บิกดา” สั่งตั้ง กก.สอบปล่อยผู้ต้องหา “ลูกสาว” รับร่าง “พ.ด.อ.งชัย” ยันความจริงมีหนึ่งเดียว “ศอ.” ชงวาระแห่งชาติให้สถานศึกษาเป็นเซฟโซน

เมื่อวันที่ 11 ส.ค.2569 ยังคงมีความต่อเนื่องจากการใช้อาวุธปืนก่อเหตุรุนแรงในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา โดยนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ให้สัมภาษณ์ถึงเรื่องดังกล่าว ได้สั่งการในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้นายปรเมธี โฉมประพันธ์ รองนายกรัฐมนตรี เปรียบเทียบพระราชบัญญัติอาวุธปืนขึ้นใหม่ รวมถึงสั่งให้กระทรวงมหาดไทยและสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) ไม่ให้ต่อใบอนุญาตทั้ง 3 ป. คือ ป.3 ป.4 ที่เกี่ยวกับการครอบครอง การซื้อ ไม่ให้ดำเนินการในช่วงนี้ จนกว่ามีมติ ครม.เป็นอย่างอื่น และ ป.12 คือใบพกปืนไม่มีแล้ว

เมื่อถามว่า กฎหมายใหม่จะเปลี่ยนแปลงอะไรจากเดิมบ้าง นายอนุทินกล่าวว่า ให้ถามนายปรเมธี ซึ่งต้องควบคุมและสืบพินัยโทษ โดยบทลงโทษต้องรุนแรงเด็ดขาดมากขึ้น สำหรับเรื่องเครื่องกระสุนก็เช่นเดียวกัน ในกฎหมายใหม่ต้องครอบคลุมอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมด

ถามว่า ต้องกำกับเกี่ยวกับการพกอาวุธปืนในสถานศึกษามากขึ้นหรือไม่ เนื่องจากมีแซดหลุดนักเรียนที่เชียงใหม่ก่อเหตุ

อ่านต่อหน้า 4

ห้ามพกปืน

นายอนุทินกล่าวว่า กำกับไปทุกที่ ช่วงนี้ฝ่ายปกครองและเจ้าหน้าที่ตำรวจจะตั้งด่านตรวจค้น เน้นไปที่อาวุธปืนและยาเสพติดเป็นหลัก เพราะฉะนั้นหากไปพกอย่างเมื่อคืนวันที่ 10 ส.ค. พบพกปืนอยู่หลายราย คิดนี้ประกันไม่ได้ในชั้นสอบสวน เจ้าหน้าที่ตำรวจจะคัดค้านการประกันตัว อย่างไรต้องไปนอนในท้องขัง เพราะฉะนั้นอย่าพกอาวุธปืนออกจากบ้าน อย่าไปเชื่อใครที่พูดต้องมีไว้ป้องกันตัว ส่วนใหญ่คนที่พกอาวุธปืนเหล่านี้ก็ร้ายตัวเอง เพราะเป็นของร้อน

ถามถึงการซื้อขายอาวุธปืนช่องทางออนไลน์ จะควบคุมอย่างไร นายอนุทินกล่าวว่า เมื่อใบอนุญาตมันไม่มี อย่าบอกว่าควบคุมยากหรือง่าย มันไม่ได้ ถ้ามีผิดกฎหมาย กฎหมายรุนแรง คุกอย่างเดียว ก่อนออกกฎหมายนี้ก็ต้องไปหารือกับอัยการศาล เพื่อขอให้ท่านร่วมมือว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องสำคัญของประเทศ ขอให้พิจารณาอย่างรวดเร็ว เด็ดขาด และคัดค้านประกันตัวในชั้นตอนที่เหมาะสม

ถามว่า กรณีนักเรียนเมืองที่ปิดบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินมีปืนหลายกระบอก นายอนุทินกล่าวว่า ถ้าเป็นปืนที่มีใบอนุญาตจดทะเบียนอยู่แล้วก็เก็บไว้ที่บ้านอย่างเดียว พกพาไม่ได้ แต่ถ้าเป็นปืนเถื่อน กำลังให้ไปศึกษาวิธีการออกกฎหมายให้เอาปืนออกจากมือในเวลาที่กำหนด เพราะปืนเถื่อนที่ผิดกฎหมายหรือปืนที่โอนไม่ได้ เช่น เป็นมรดกแต่ผู้รับไม่อยู่ในสถานะที่รับได้ ก็ให้เอาปืน โดยจะรับทวงคืนหากนำมาครอบครองในเวลาที่กำหนด ส่วนจะใช้คำว่านิรโทษกรรมได้หรือไม่ ไม่ใช่นักกฎหมาย

ไม่รู้จะใช้คำว่านิรโทษกรรมได้หรือไม่ แต่เป็นบทยกเว้นว่าถ้าเมื่อนำมาคืนในเวลาที่กำหนดแล้วถือว่าไม่มีโทษอะไร

ถามอีกว่า ปืนที่ถูกกฎหมายจะห้ามนำออกจากบ้าน 100% ได้หรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า ต้องห้ามได้สิ ในเมื่อห้าม ถ้าคนไม่ใช่เจ้าหน้าที่รัฐ ในขณะปฏิบัติหน้าที่หากพกปืนไปไม่มีใบพกก็ถือว่าผิดกฎหมาย แค่นี้ก็ผิดแล้ว ไม่ใช่ห้าม 100% ไม่ได้ ตอนนี้ห้ามพกพา 100% ถ้าทำก็ผิดกฎหมายและติดคุก

ถามถึงกรณีนักกีฬายิงปืนพกปืนไปสนามซ้อม จะดำเนินการอย่างไร นายอนุทินกล่าวว่า ไม่มีผ่อนปรน และต้องตรวจสอบจำนวนกระสุนซ้อม ปืนที่ใช้ในสโมสรหรือสนามยิงปืนนั้น และสนามยิงปืนต้องเป็นผู้เก็บ หากไปยิงปืนให้ฝากปืนไว้ที่สนาม และต้องไปลงทะเบียน ไปซื้อกระสุนซ้อมก็ต้องระบุจำนวนให้ตรงกันถูกต้อง ซ้อมเสร็จก็ต้องเก็บไว้ นำกลับบ้านไม่ได้ ตอนนี้อ้างกันทั่วไปหมดว่าไปซ้อมมาแต่วันนี้ต้องไม่มี มีปืนไม่ได้ ประเทศอื่นห้ามหมดแล้ว ใครมีปืนโทษรุนแรงถึงประหารชีวิตด้วยซ้ำ

เมื่อถามว่า คนที่ครอบครองปืนอย่างถูกต้อง แต่ภายหลังมีพฤติกรรมซุ่มจะเพิกถอนใบอนุญาตได้หรือไม่ นายอนุทินตอบว่า ใบอนุญาตใบพกไม่มีอยู่แล้ว เพราะฉะนั้นคนที่ครอบครองแล้วมีพฤติกรรมน่าสงสัยคนในบ้านต้องสังเกต กฎหมายห้ามพกปืนออกจากบ้าน ต้องรู้กฎหมาย จะบอกตัวเองไม่รู้แล้วพกออกมาไม่ไหวแล้วทำร้ายคนอื่นอย่างไรก็ผิด เดียววันไหนจะค้นทำเนียบฯ ดูว่าจะมีหรือไม่ กำลังจะสั่งพวกใกล้ชิดพวกติดตามพกปืนอยู่ ถ้าไม่ใช่เจ้าหน้าที่ตำรวจที่ปฏิบัติหน้าที่อยู่ที่ตัวใครตัวมัน

ถามว่านายกฯ มีปืนหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า ส่วนตัวไม่มี แต่เคยมีแล้วหายไปไหนไม่รู้ และไปแจ้งความ แต่นั่นเอง

ส่วนเมื่อถามต่อว่า ภรรยาได้แจ้งยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินต่อ ป.ป.ช.ว่าครอบครองอาวุธปืน นายกฯ กล่าวว่า ไม่เคยไปดู และเมื่อถามว่านายกฯ ต้องระวังตัวมากขึ้นหรือไม่หากเกิดกรณีภรรยาไม่ไหว นายอนุทินส่ายหน้าพร้อมกับกล่าวว่า เขามีเงินด้วยเหรอ ต้องให้เขาทิ้งไว้ เพราะตอนนี้ก็ขายไม่ได้

เมื่อถามว่า เรื่องปืนจะเป็นไฟไหม้ฟางหรือไม่ เพราะตอนนี้ยังเป็นกระแส พอเวลาผ่านไปมาตรการ

อาจจะหละหลวมได้ นายอนุทินกล่าวว่า ต้องไม่ให้หลวม เรามีเจ้าหน้าที่ของบ้านเมือง พอเรื่องนี้มันเป็นกฎหมายแล้วเจ้าพนักงานฝ่ายปกครองต้องมีหน้าที่กำกับดูแลอย่างเคร่งครัด

ถามว่า ต่อไปนี้ปืนใช้ป้องกันตัวอยู่ในบ้านเท่านั้นใช้หรือไม่ นายอนุทินตอบว่า ป้องกันตัวในบ้านจริงๆ ก็ไม่ได้ คุณลองยิงโจรในบ้านสิ คุณก็ติดอยู่ดี กฎหมายไม่ได้คุ้มครองตรงนั้น ความจริงแล้วที่ผ่านมาเป็นยังไม่รู้ แต่คิดว่ามันไม่ใช่ของที่ดี ใครมีอยู่ใกล้ตัวก็คิดว่าตัวเองมีกำลังเหนือคนอื่นเขา ถ้าเกิดมีเหตุที่ต้องกดดัน หรือมีเหตุบนดาดฟ้าขึ้นมาก็ทำสิ่งที่ไม่คาดคิด และสุดท้ายใครเดือดร้อน ตัวเองก็เดือดร้อนอีก แล้วก็ไปทำให้คนอื่นเดือดร้อนด้วย ตรงนี้ทำให้ถูกใจคนทั้งหมดไม่ได้ แต่ต้องทำให้เกิดความปลอดภัย โดยเฉพาะอย่างยิ่งคนที่เราหารายกลายเป็นคนบริสุทธิ์ เป็นคนสุจริต คนทั่วไปแล้วก็เป็นเด็ก แบบนี้เราก็ต้องเลือกเอาว่าจะยังงี้ ก็เอาไว้เป็นของโชว์ เอากระสุนทิ้งไป เอาแม่ก้อออกไปแยกห่างออกมา แล้วเอาไปทำกล่องครอบ

เมื่อถามว่า มีหลายเหตุการณ์เกิดขึ้นมีแนวคิดทำบุญใหญ่ประเทศหรือไม่ นายกฯ ตอบว่า ทำความดีไว้

เคาะ 10 มาตรการเข้ม

ขณะที่ น.ส.รัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี นายอนุทินสั่งการในที่ประชุมกรมให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องยกระดับมาตรการควบคุมอาวุธปืน เพื่อจัดการการครอบครองปืนผิดกฎหมายและปืนเถื่อน โดยให้ดำเนินการทั้งระยะเร่งด่วนและระยะยาว โดยมาตรการระยะเร่งด่วน 1.ระงับโครงการปืนสวัสดิการใหม่ จนกว่ามีมติ ครม.เป็นอย่างอื่น 2.ระงับการออกใบอนุญาตให้ซื้ออาวุธปืน (ป.3) จนกว่ามีมติ ครม.เป็นอย่างอื่น 3.ตรวจสอบใบ ป.3 ทั่วประเทศ ให้นำทะเบียนตรวจสอบจำนวนใบ ป.3 ที่ค้างและยังไม่มีการซื้อขาย พร้อมรายงานกระทรวงมหาดไทยภายใน 30 วัน 4.เร่งจัดระเบียบใบ ป.4 ให้ผู้ได้รับใบ ป.3 และซื้อปืนแล้วขอใบอนุญาตให้มีและใช้ (ป.4) ภายใน 30 วันนับแต่วันนี้ ครม.มีมติ มิฉะนั้นจะถือว่ามิอาวุธปืนไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาต 5.ตรวจสอบผู้ค้าปืนทั่วประเทศ ให้กรมการปกครอง (ปก.) ตรวจสอบยอดจำหน่ายให้สอดคล้องกับใบ ป.3 หากพบไม่ตรงกันให้ดำเนินการอย่างเด็ดขาด พร้อมให้กรมสรรพากรตรวจสอบหลักฐานการเสียภาษี 6.ตรวจสอบเครื่องกระสุนของสนามยิงปืน ให้ ปค.ร่วมกับ สดช.และหน่วยงานด้านการกีฬาตรวจสอบให้เป็นไปตามกฎหมาย หากพบการกระทำผิดให้ดำเนินการอย่างเด็ดขาด พร้อมตรวจสอบหลักฐานการเสียภาษี และ 7.เร่งปราบปรามอาวุธปืนผิดกฎหมาย ให้ฝ่ายปกครองและ สดช.เร่งดำเนินการ หากพบผู้กระทำ

ผิดให้ดำเนินการอย่างเข้มงวด และเสนอขอให้ศาลลงโทษขั้นรุนแรง

สำหรับมาตรการระยะยาว 1.เร่งปรับปรุงกฎหมายอาวุธปืนให้ทันสมัย ให้ มท.เสนอแก้ไข พ.ร.บ.อาวุธปืน นำระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในกระบวนการอนุญาตและซื้อขายทุกขั้นตอนแบบเรียลไทม์เชื่อมโยงข้อมูลกับกรมศุลกากรและกรมสรรพากร เพิ่มการจัดเก็บอัตลักษณ์อาวุธปืน ควบคุมการค้าและความรับผิดชอบของผู้ค้าปืน รวมถึงเพิ่มโทษผู้กระทำผิด โดยเสนอร่างกฎหมายภายใน 60 วัน 2.กำหนดให้ใบ ป.4 ต้องต่ออายุทุก 3 ปี และ 3.เพิ่มความเข้มงวดการควบคุมเครื่องกระสุน ให้ผู้ค้าปืนและสนามยิงปืนตรวจสอบยอดจำหน่ายเทียบกับสินค้าคงคลังเป็นรายวัน

จากนั้นในช่วงเย็น ที่พรรคภูมิใจไทย นายอนุทิน ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย เป็นประธานการประชุม สส.พรรคภูมิใจไทย โดยได้ออกปากเตือน สส.ในพรรคถึงการพกพาอาวุธปืน โดยกำชับห้ามพกพาปืนทุกกรณี ในทางกฎหมายอาจสามารถต่อสู้ได้ เสียค่าปรับ หรือจำคุก หรือต่อสู้คดีได้ แต่อย่าลืมว่าผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง มีเรื่องของมาตรฐานทางจริยธรรมทางการเมืองควบคุมอยู่ด้วย ซึ่งหากผิดจะไม่สามารถดำรงตำแหน่งใดๆ ทางการเมืองได้ และหมดอนาคตทางการเมือง

ด้าน พล.ต.ท.ไตรรงค์ ผิวพรรณ รองจเรตำรวจแห่งชาติ ในฐานะโฆษกสำนักงานตำรวจแห่งชาติ กล่าวว่า พล.ต.อ.กิตติ์รัฐ พันธุ์เพ็ชร ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผบ.ตร.) สั่งการไปยังทุกหน่วยทั่วประเทศ กำชับมาตรการเกี่ยวกับอาวุธปืนและยกระดับมาตรการรักษาความปลอดภัย โดยมอบหมายให้ พล.ต.อ.ธนา ชูวงศ์ รอง ผบ.ตร. ระดมกวาดล้างความผิดเกี่ยวกับอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน และวัตถุระเบิด โดยตรวจสอบและกำหนดเป้าหมาย เปิดปฏิบัติการปิดล้อมตรวจค้นทั้งในพื้นที่และช่องทางสื่อสังคมออนไลน์ พร้อมมอบหมาย พล.ต.อ.ธวัชชัย ปิยะธนะบุตร รอง ผบ.ตร. ยกระดับมาตรการรักษาความปลอดภัยและยกระดับการรักษาความปลอดภัยสถานที่สาธารณะ

ผบ.ตร.ตั้ง กก.สอบ

นายอนุทินยังกล่าวถึงกรณีโทรศัพท์ไปตำหนิ พล.ต.อ.กิตติ์รัฐ พันธุ์เพ็ชร ผบ.ตร. หลังมีภาพนายฉลอง เรียวแรง ผู้ต้องหาคดียิง พ.ต.อ.ธวัชชัย เย็นประเสริฐ นายกองดีการบริหารส่วนจังหวัดนนทบุรี สุบุนห์และไมเสกญแจมีขณะอยู่ในห้องสอบสวนของ สภ.รัตนานิเบศร์ ว่าโทรศัพท์ไป แต่ไม่ใช่แค่เรื่องสุบุนห์ แต่บอกว่าทำไมไม่ต้องหาตัวผู้ยิง เพราะเพิ่งก่อคดีอุกฉกรรจ์มา ท่าน ผบ.ตร.รับสาย แล้วบอกว่าเพิ่งวางหูไป กำชับตำหนิที่โรงพักมา

เมื่อถามว่า นายฉลองให้การว่าเคยช่วยเหลือ นายก อบจ.นนทบุรี ให้มีตำแหน่ง ผกก.สมัยรับ

ราชการตำรวจ ทำได้หรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า โทก็ไปเข้าไปแล้ว พ.ต.อ.ธวัชชัยอายุมากแล้ว ตอนนั้นยังไม่เข้าการเมืองในสมัยนั้น แต่ยุคนี้ไม่มีการช่วยเหลือ พล.ต.อ.กิตติ์รัฐกล่าวในเรื่องนี้ว่า น้อมรับข้อสั่งการดังกล่าว และจะนำไปปฏิบัติ โดยได้สั่งการให้ พล.ต.อ.อิทธิพล อัชฉริยะประดิษฐ์ จเรตำรวจแห่งชาติ ตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงแล้ว คาดว่าจะทราบผลโดยเร็ว ซึ่งระเบียบดังกล่าวนั้นมีหลายยุคสมัยแล้ว ตั้งแต่สมัย พล.ต.อ.โกวิท วัฒนะ อดีต ผบ.ตร. และถึงแม้ว่า พล.ต.ท.วัฒนายจิน ผู้บัญชาการตำรวจภูธรภาค 1 จะเป็นรุ่นพี่ที่ยืนยันว่าไม่รู้สึกรับอภัยการกระทำ เพราะทุกอย่างต้องดำเนินการตามกฎหมายและระเบียบ หากพบเข้าข่ายความผิดตามมาตรา 157 ก็ต้องตรวจสอบอย่างรอบคอบ

สำหรับความคืบหน้าของคดีนั้น พนักงานสอบสวน สภ.รัตนานิเบศร์ คู่มือนายฉลองไปฝากขังที่ศาลจังหวัดนนทบุรี โดยแจ้ง 4 ข้อหา คือ 1.ฆ่าผู้อื่นโดยไตร่ตรองไว้ก่อน 2.พยายามฆ่าผู้อื่น 3.พกพาอาวุธปืนไปในที่สาธารณะโดยไม่เหตุอันควร และ 4.ยิงปืนในที่สาธารณะโดยไม่เหตุอันควร โดยท้ายคำร้องพนักงานสอบสวนคัดค้านการประกันตัว

ภายหลังเสร็จสิ้นกระบวนการฝากขังแล้ว ผู้ต้องหาได้ยื่นคำร้องขอให้ปล่อยชั่วคราว โดยศาลมีคำสั่งไม่อนุญาต เนื่องจากพฤติการณ์แห่งคดีเป็นเรื่องร้ายแรงและอุกอาจ คดีมีอัตราโทษสูง ประกอบกับพนักงานสอบสวนคัดค้านการประกันตัว หากอนุญาตให้ปล่อยชั่วคราวเกรงว่าจะหลบหนี หรือก่อเหตุประการอื่น ให้ยกคำร้อง

ทั้งนี้ ในระหว่างนำตัวนายฉลองไปยังศาล นายฉลองไม่ได้ให้สัมภาษณ์ใดๆ

ความจริงมีหนึ่งเดียว

ส่วนที่สถาบันนิติเวชวิทยา รพ.ตำรวจ น.ส.พรพรพร เย็นประเสริฐ อายุ 37 ปี บุตรสาวพร้อมครอบครัวของ พ.ต.อ.ธวัชชัย เดินทางมายังสถาบันนิติเวชวิทยาเพื่อรับร่าง พ.ต.อ.ธวัชชัย บรรยายภาพเป็นไปด้วยความโศกเศร้า โดย น.ส.พรพรพรกล่าว ว่า ครอบครัวยืนยันว่าความจริงมีเพียงหนึ่งเดียว และเชื่อว่าชาวนนทบุรีรู้ว่าคุณพ่อเป็นคนอย่างไร โดยตลอดชีวิตการทำงาน คุณพ่อมีแต่ให้และช่วยเหลือประชาชนชาวนนทบุรีมาโดยตลอด หากคุณพ่อไม่มีผลงานและไม่ได้รับความไว้วางใจจากประชาชน ก็คงไม่ได้ดำรงตำแหน่งนายก อบจ.มาหลายสมัย

เมื่อถามถึงความสัมพันธ์หรือความสนิทสนมกับบุคคลต่างๆ ที่อาจเกี่ยวข้องกับคดี รวมถึงประเด็นที่ทั้งสองคนเป็นเพื่อนตามที่ถูกฝ่ายกล่าวอ้างหรือไม่ น.ส.พรพรพรกล่าวว่า ขอให้เป็นเรื่องของคดี และให้ตำรวจเป็นผู้ตรวจสอบข้อเท็จจริง พร้อมขอให้ตำรวจ

เป็นผู้ให้คำตอบในประเด็นดังกล่าว

พล.ต.ต.วิรุฬห์ ศรีสิงห์ศิริปริชา ผู้บังคับการสถาบันนิติเวชวิทยา รพ.ตำรวจ กล่าวถึงผลการชันสูตรเบื้องต้นร่างของ พ.ต.อ.ธงชัย ว่ามีบาดแผลจากกระสุนปืน มีกระสุนฝังอยู่ภายในร่างกายและทะลุออก โดยบาดแผลสำคัญอยู่บริเวณลำคอ ซึ่งกระสุนทำให้หลอดเลือดแดงใหญ่บริเวณดังกล่าวได้รับบาดเจ็บ ส่งผลให้เสียชีวิตเป็นจำนวนมาก และเป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้เสียชีวิต

“รายละเอียดเกี่ยวกับวิถีกระสุนและพฤติกรรมการก่อเหตุ ระยะยิง หรือวิถีกระสุน จุดเข้าออก รวมถึงข้อมูลทางนิติเวชที่เกี่ยวข้อง ได้ประสานกับพนักงานสอบสวนแล้ว โดยจะส่งข้อมูลเบื้องต้นให้พนักงานสอบสวนใช้ประกอบการดำเนินคดีต่อไป” พล.ต.ต.วิรุฬห์กล่าว

ขณะที่ นายสุชาติ ชุมกลิ่น รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กล่าวในเรื่องนี้ว่า ส่วนตัวรู้จักกับทั้งสองคน ต้องขอแสดงความเสียใจกับครอบครัวนายก อบจ.ด้วย ขณะที่นายฉลองก็เป็นนักการเมืองรุ่นพี่ เคยทำงานร่วมกันและคุ้นเคยกันมายาวนานตั้งแต่เป็น สส.ปี 2554 และรับทราบทั้งสองคนมีความสนิทสนมกันมายาวนาน แต่ก็มีความเข้าใจไม่ตรงกันในหลายๆ เรื่อง รวมถึงเคยแข่งขันกัน แต่เป็นเรื่องทางการเมืองซึ่งไม่ทราบว่ามีเรื่องอะไรที่หนักหนาในใจมากกว่านี้หรือไม่ ด้วยความเคารพ เสียใจกับทั้งคู่

“รู้จักทั้งคู่ ไม่ได้ทำให้เขาทะเลาะกัน แต่มองว่าทุกคนก็อายุเริ่มมากขึ้นหมดแล้ว ควรจะต้องพักผ่อนพักผ่อนกัน อายุขนาดนี้ไม่ใช่ขี้เนื้อแล้ว เข้าเลข 7 กันหมดแล้ว” นายสุชาติกล่าว และว่า เรื่องนี้สันนิษฐานได้ว่าทั้งสองคนไม่มีความเข้าใจกันจริงๆ เรื่อง 2 ครอบครัว เพราะเรื่องแบบนี้จริงๆ ไม่ควรเกิดขึ้นซึ่งทั้งคู่ทำการเมืองกันมาไม่ต่ำกว่า 30 ปี ไม่ควรที่ที่จะต้องตัดสินใจกันแบบนี้ แต่มันเป็นไปแล้ว

ส่วนความคืบหน้าคดีการยิงที่โรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี (ท.ศ.น.) นายอนุทินกล่าวว่า ก็ดำเนินคดีไป ตอนนี้อยู่ในขั้นตอนการช่วยเหลือ โดยในที่ประชุม ครม.ก็ได้เน้นย้ำกับกระทรวงที่เกี่ยวข้องทั้งสำนักงาน ก.ก.ที่เกี่ยวข้องในส่วนของเงินเยียวยา กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ กระทรวงยุติธรรม กระทรวงศึกษาธิการ รวมถึงกองทุนในส่วนของการช่วยเหลือการศึกษา และการช่วยเหลือสาธารณสุขก็ได้มอบหมายให้ไปดูแลเรื่องสภาพจิตใจ

น.ส.รัชดา กล่าวว่า ในส่วนของการเยียวยาจะได้รับจาก 1.กองทุนผู้ประสบสาธารณภัย 2.กระทรวงยุติธรรม 3.กระทรวงศึกษาธิการ สำหรับ

กองทุนเงินช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย สำนักงาน ก.ก. ได้อนุมัติการให้ความช่วยเหลือเบื้องต้นเป็นการเยียวยาผู้เสียชีวิต รายละเอียด 1 ล้านบาท รวม 6 ราย ขณะนี้อยู่ระหว่างการโอนเงินเข้าบัญชีของกองทุนช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย และกระทรวงศึกษาธิการจะเป็นผู้ช่วยประสานงานเรื่องการรับเงินเยียวยาครอบครัวผู้เสียชีวิตต่อไป

สถานศึกษาเป็นเซฟโซน

ร.อ.หญิงภัทรศรีธรรม ทองสงวยกร รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ศส.เสนอให้ ครม.พิจารณาการดำเนินการดูแลความปลอดภัยในสถานศึกษาเป็นวาระแห่งชาติ และ ครม.มีมติเห็นชอบตามที่เสนอ โดยมาตรการที่มีผลทันที ซึ่ง ศส.ได้ออกประกาศให้สถานศึกษาเป็นเขตพื้นที่ปลอดภัย พร้อมจัดตั้งศูนย์พิทักษ์สิทธิ เสรีภาพ และความปลอดภัยประจำสถานศึกษา จัดทำและซักซ้อมแผนเผชิญเหตุฉุกเฉิน และบูรณาการการทำงานกับตำรวจ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ขณะเดียวกัน ศส.เร่งดูแลและเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ โดยทำงานร่วมกับนักจิตวิทยา พร้อมเตรียมห้องพักใจ เพื่อเป็นพื้นที่ช่วยฟื้นฟูสภาพจิตใจ และเตรียมความพร้อมครูและบุคลากรให้สามารถดูแลนักเรียนได้อย่างเหมาะสม ก่อนกลับเข้าสู่การเรียนตามปกติ

“ระยะยาว ศส.อยู่ระหว่างจัดทำกฎหมายแม่บทด้านความปลอดภัยในสถานศึกษา เพื่อวางระบบการดูแลนักเรียนและนักศึกษาอย่างยั่งยืน พร้อมติดตามและประเมินสภาพจิตใจผู้ได้รับผลกระทบ รวมถึงคัดกรองภาวะเครียดหลังเหตุการณ์สะเทือนขวัญ หรือ PTSD ในระยะ 1 เดือน 3 เดือน และ 6 เดือน เพื่อให้การเยียวยาไม่จบลงเพียงหลังเหตุการณ์ แต่ดูแลต่อเนื่องจนกว่าจะกลับเข้าสู่ภาวะปกติ”

ขณะที่ พล.ต.อ.กิตติ์รัฐกล่าวถึงกระแสข่าวสำนักงานสอบสวนกลางแห่งสหรัฐอเมริกา (เอฟบีไอ) ชี้เป้าให้ตำรวจไทยเข้าตรวจค้นบ้านผู้ก่อเหตุคดียิง ร.ร.เทพศิรินทร์ นนทบุรี ว่า ยังไม่ได้รับรายงาน แต่ได้สั่งการให้ พล.ต.อ.ชนา ชูวงศ์ และ พล.ต.อ.ธัชชัย ลงไปกำกับดูแลคดี เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดเหตุซ้ำในอนาคต ซึ่งได้ทำเมืองไทย ไม่มีเรื่องไหนที่ตำรวจไทยทำไม่ได้

ส่วนความเคลื่อนไหวในภูมิภาคนั้น เพจโรงเรียนเมฆโพธิ์วิทยาลย์ ฝ่ายมัธยม เผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการนักเรียน ร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจสถานีตำรวจภูธรแม่เปิน จัดกำลังบูรณาการความร่วมมือในการเตรียมความพร้อมและวางแผนการเผชิญเหตุในสถานการณ์ต่างๆ เพื่อยกระดับมาตรการด้าน

ความปลอดภัย สร้างความมั่นใจให้แก่นักเรียน ครู บุคลากร และผู้ปกครอง ตั้งแต่วันจันทร์ที่ 10 ส.ค. 2569 หลังมีข่าวว่ามีไอเฟนแฮนด์ หลุดในกลุ่มนักเรียนระบุว่าจะมีการยิงกัน

ล่าสุด เพจโรงเรียนแจ้งว่าสถานการณ์ภายในโรงเรียนเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและเป็นปกติ ไม่มีเหตุการณ์รุนแรงเกิดขึ้นภายในโรงเรียน

ขณะเดียวกัน สำนักงานศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่ออกชี้แจงและลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์ โดยได้ร่วมประชุมกับผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง โดยขอให้นักเรียน ครู และผู้ปกครองอย่าตื่นตระหนกและขอความร่วมมือในการตรวจสอบข้อมูลก่อนเผยแพร่

ทั้งนี้ หลายโรงเรียนใน จ.เชียงใหม่ ก็มีมาตรการเพิ่มความเข้มงวดในการตรวจสอบดูแลเพื่อเป็นการป้องกันแม้จะไม่มีเบาะแสหรือเหตุการณ์ในลักษณะดังกล่าวมาก่อนก็ตาม

ส่วนที่โรงเรียนวิระราษฎร์ประสาน อำเภอเบตง จังหวัดยะลา นายอิสสระมาแอ ยาโกะ นายอำเภอเบตง พร้อมด้วยปลัดอำเภอ ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมและติดตามมาตรการรักษาความปลอดภัยในสถานศึกษา เพื่อเฝ้าระวัง ป้องกันเหตุ และเสริมสร้างความเชื่อมั่นด้านความปลอดภัยให้แก่คณะผู้บริหาร คณะครู และนักเรียน ภายหลังจากเกิดเหตุการณ์ความรุนแรงในสถานศึกษาที่จังหวัดนนทบุรี.

ภท.ไวจัด!ชงกม.ป็น

100มาตราปชช.ปลอดภัยขึ้น'หนู'เคลียร์ตรามา

สนามหลวง ● “อนุทิน” สั่งจัดระเบียบป็น 10 ล้านกระบอ ก ย้ำห้ามพกปืนทุกคนเหตุ โใบอนุญาตหมดอายุแล้ว เคือนนักการเมือง เลียงจริยธรรมหมดอนาคต แจงตรามายัง โจรในบ้านสื่อสารสั้นไป ชี้เจตนากรณีไม่ยก ให้ใครอยู่ใกล้ปืน “ปกรณ์” นัด “กรมการ ปกครอง-กฤษฎีกา” ถกแก้ พ.ร.บ.อาวุธปืน ยิตรูปแบบต่าง ปท.เชื่อมโยงทั้งระบบ เล็ง โใบอนุญาตต้องต่อทุก 3 ปี ระบุงออกกฎ กระทบวงก่อน “ศุภชัย” เผยร่างแก้ไข กม. อาวุธปืนใหม่เสร็จแล้ว มีกว่า 100 มาตรา เติรมชงเข้าสภาฯ “อริบดี ปค.” กำชับนาย ทะเบียนทั่ว ปท.คุมเข้มอาวุธปืนทั้งระบบ “โฆษก ตร.” ทาง กม.เจ้าของบ้านยิงผู้บุกรุก ยึดพฤติการณ์แห่งคดี “ฉลง” นอนคุกคิน แรกปรับตัวได้

ที่ท้องสนามหลวง วันที่ 12 ส.ค.2569 นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย กล่าวถึงกรณีสั่งการประ ชุม สส.พรรคภูมิใจไทย (ภท.) ห้ามพกพา อาวุธปืนว่า เมื่อวาน (11 ส.ค.) ตนได้กำซั บไปแล้ว ก็ตามนั้น ไม่ได้สั่งการแค่ สส. แต่ กำซัทุกคน ขณะนี้ไม่ว่าใครไม่สามารถพก พาปืนได้ เพราะไม่มีใบอนุญาตพกปืนอีกแล้ว ในประเทศไทย โใบพกปืนในประเทศขณะนี้ หมดอายุไปแล้ว ฉะนั้นไม่สามารถพกปืนได้ แล้ว

นายอนุทินกล่าวว่า การที่รัฐมนตรีและ สส.พรรค ภท.หลายคนมีการสะสมปืน ก็เป็น เรื่องส่วนตัว เขาก็ชี้แจงบัญชีทรัพย์สินห้ สัน ตนเองก็ได้เน้นย้ำ โดยเฉพาะผู้ที่มีตำแหน่ง ทางการเมือง ไม่ใช่แค่เฉพาะ สส. แต่รวม ถึงใครก็ตามที่คิดจะลงเลือกตั้ง มีตำแหน่ง ทางการเมือง ถ้าเกิดมีปัญหาเรื่องการพก อาวุธปืนขึ้นมา ก็ผิดกฎหมาย และก็อาจถูก ติความเรื่องจริยธรรม คราวนี้ยุ่งกันไปอีก และ ก็จะไม่รู้ว่าจะเรื่องจริยธรรมจะถูกห้ามลงรับสมัคร เลือกลง ห้ามดำรงตำแหน่งทางการเมือง

หรือไม่ ดังนั้นดีที่สุดคือทำเป็นตัวอย่างให้ กับประชาชน ในเมื่อกฎหมายห้ามพกปืน บุคคลที่เป็นผู้แทนของปวงชนชาวไทย บุคคล ที่ประชาชนเลือกมา ก็ต้องเป็นตัวอย่างแค่นั้น

ถามว่ามติของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ยกเลิกใบอนุญาตซื้อปืน หรือ ป.3 ซื้อไม่ได้ อีกไม่ว่าใครก็ตามใช้หรือไม่ นายกฯ กล่าว ว่า “ครับ จนกว่าจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง ต้อง จัดระเบียบ ป็นเมืองไทยขณะนี้ มี 10 ล้าน กระบอ ก แบบนี้ไม่ไหว ประชากรมี 70 ล้าน คนเอง”

อ่านต่อหน้า 16

ภท.ไวจัด!

ชั้ถึงกระแสดรามารณีนายกฯ พูดว่ายิงโจร ในบ้านก็มีความผิดจนก่อให้เกิดความเข้าใจผิด นายกฯ กล่าวว่า ไม่มีการเข้าใจผิดหรอกครับ หลักที่สำคัญคือ พยายามที่จะให้ทุกคนคิดว่าอาวุธปืนไม่มีประโยชน์ต่อ ใคร หากถูกใช้เมื่อไรไม่ว่าจะเหตุสุดวิสัยหรือควรแก่เหตุ ก็แล้วแต่ ต้องไปพิสูจน์ในศาล ไม่ใช่พิสูจน์ด้วยตัวเอง หรือไม่ได้พิสูจน์โดยตำรวจ หากมีเหตุเช่นนี้เกิดขึ้น ยิง คนที่มาประสงค์ร้าย ก็ต้องถูกตั้งข้อหาอาชญากรรม และต้องไป พิสูจน์ตัวเองในศาล

“เมื่อวานผมอาจจะสื่อสารสั้นไป แต่จุดประสงค์ และเจตนาผมคือไม่อยากจะให้ทุกคนอยู่ใกล้อาวุธปืน เพราะไม่เคยทาสั่งที่ดีให้กับผู้ใช้อาวุธปืนและผู้ถูกอาวุธ ปืนเลย คนที่ถูกอาวุธปืนก็บาดเจ็บ คนที่ใช้อาวุธปืนก็ ต้องไปขึ้นโรงขึ้นศาล ดังนั้นกว่าจะหลุด กว่าจะมีค่า พินึกษาว่าป้องกันตัวเอง หรือควรแก่เหตุแล้ว ต้อง เสียเวลาไปขึ้นศาล ประกันตัวต่างๆ มากมาย ผมก็ได้แต่ เตือนสติเท่านั้น ไม่ใช่ว่าใครต้องเชื่อหรือไม่เชื่อ เพราะ มีกฎหมายอยู่แล้ว กฎหมายไม่ได้ไปไหนและไม่ได้อูก เปลี่ยนแปลง ดังนั้นอย่าเข้าใกล้ดีที่สุด” นายกฯ ระบุง

ขณะที่ นายปกรณ์ นิลประพันธ์ รองนายก รัฐมนตรี กล่าวถึงการแก้ไขพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) อาวุธปืน พ.ศ.2490 ว่า จะมีการหารือกับกรมการ ปกครอง กระทรวงมหาดไทย และคณะกรรมการ กฤษฎีกา โดยจะต้องนำหลักการปรับปรุงความคิดเห็น

ซึ่งกฎหมายปัจจุบันใช้มาตั้งแต่ พ.ศ.2490 ใช้มาหลายสิบปีแล้ว สถานการณ์ต่างๆ ได้เปลี่ยนไป เมื่อก่อนเราใช้ระบบใบอนุญาตควบคุม ให้นายอำเภอเป็นผู้อนุมัติและมี กระดาษเป็นใบอนุญาต ไม่มีการทบทวนกันกับร้านปืนที่ นำเข้าระหว่างผู้ซื้อ ครอบครอง และการโอน ซึ่งไม่เป็น ระบบ ทำแบบเมื่อก่อนทำแบบง่ายๆ

ร่าง พ.ร.บ.อาวุธปืนใหม่เสร็จแล้ว

นายปกรณ์กล่าวว่า เมื่อเป็นประเด็นปัญหาขึ้นมา จึงต้องดูแลกัน จะต้องมีการออกแบบระบบ เริ่มตั้งแต่ ต้นทาง การนำเข้าอาวุธปืนว่านำเข้าอย่างไร เช็กสต็อก ร้านปืนอย่างไร ร้านปืนในต่างประเทศเวลาจะขายปืน จะมีหลักคล้ายกับธนาคาร ระบบจะต้องมีความเข้มขัน กว่าธนาคาร เพราะปืนมีอันตราย จะต้องมีความรับผิดชอบว่าขายปืนให้ใคร เมื่อขายไปแล้วมีระบบการกำกับ ปืนอย่างไร ใบอนุญาตควรมีอายุหรือไม่ เพราะปัจจุบัน ไม่มีอายุ

“นายกฯ สั่งการว่าควรจะมีอายุ โดยเสนอว่าควร จะมีอายุ 3 ปี และควบคุมเรื่องการโอน เพราะปัจจุบันมี การนำเข้าปืนไปจ่านำ ซึ่งจริงๆ แล้วเป็นทรัพย์สินมีทะเบียน ไม่สามารถจำนำได้ โดยหลักเอาปืนไปวางแล้วเอาเงินไป คนที่ครอบครองคือผู้รับจำนำ ถือว่าครอบครองปืนเดือน เพราะไม่ได้รับอนุญาต ขณะเดียวกันต้องควบคุมการ ใช้ว่าจะเอาไปใช้ทำอะไร แม้กระทั่งสนามยิงปืนก็ต้อง ควบคุมให้มากขึ้น จริงๆ แล้วปืนกับเครื่องกระสุนจะ ต้องสัมพันธ์กัน แต่ปัจจุบันเครื่องกระสุนเยอะกว่าปืน ทำให้เราเห็นจุดอ่อนตามคดีต่างๆ ปืนกระบอกเดียวมี กระสุนถึง 30-40 นัด ฉะนั้นจึงต้องเข้มขันมากขึ้น นี่เป็น หลักการที่ต่างประเทศเขาทำ” นายปกรณ์กล่าว

ถามว่าการออกใบอนุญาตครอบครองปืนจะออก มาในลักษณะเดียวกับการออกใบอนุญาตขับขี่ใช้หรือไม่ รองนายกฯ กล่าวว่า มันต้องมี หากไปซื้อปืนในร้านปืน ต่างประเทศจะรู้เลย ตั้งแต่ทำถืออาวุธปืน ที่นิ้วมือต้อง ไม่เข้าใกล้ใคร เขาจะดูพฤติกรรมตลอด เขาจะมีความรับผิดชอบสูงมาก เพราะเขาต้องเป็นส่วนหนึ่งร่วมกับเจ้า หน้าที่ในการดูแลความสงบเรียบร้อยของสังคม เพราะ ปืนไม่ใช่ปากกา ที่อยู่ๆ จะขายได้ มันอันตราย เมื่อ อันตรายและใช้เป็นอาวุธได้ก็ต้องมีการควบคุมที่เข้มขัน

ชั้กว่าระหว่างที่รอการแก้ไขกฎหมายจะมีการ ออกกฎกระทรวงก่อนหรือไม่ รองนายกฯ กล่าวว่า อาจ จะมีแนวทางการออกประกาศกฎกระทรวง แต่ต้อง

ไปด้วยกับการปกครองและกฎหมายก่อนว่าจะเอาอย่างไร เพราะการตรากฎหมายใช้เวลานาน จึงจำเป็นต้องมีการออกประกาศชั่วคราวในช่วงที่มีการแก้ไข

ด้าน นายศุภชัย ใจสมุทร สส.บัญชีรายชื่อ และประธานคณะทำงานด้านกฎหมาย พรรค ภท. โพสต์เฟซบุ๊กระบุว่า พรรค ภท.เตรียมร่าง พ.ร.บ.อาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน (ฉบับที่...) พ.ศ.... เพื่อเสนอต่อที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรให้มีการแก้ไข เพื่อให้ทันกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้นในสังคม โดยมี 100 กว่ามาตรา

นายศุภชัยระบุว่า สำหรับร่างกฎหมายฉบับนี้กำหนดหลักการไว้ถึง 24 ข้อ ในการแก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.บ.อาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ.2490 ที่ใช้บังคับมาเป็นเวลานานโดยไม่ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมในสาระสำคัญ บทบัญญัติหลายมาตราไม่เหมาะสมกับกาลสมัย เนื่องจากเทคโนโลยีได้มีการวิวัฒนาการไปอย่างรวดเร็วในปัจจุบัน ส่งผลให้กฎหมายที่ใช้บังคับอยู่มีความไม่สอดคล้องเหมาะสมกับสภาพการณ์ทางสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป อันก่อให้เกิดปัญหาในการปฏิบัติของผู้บังคับใช้กฎหมาย ตลอดจนส่งผลกระทบต่อความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชนในหลายประการ สมควรมีการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติดังกล่าวเพื่อให้เหมาะสมกับสภาพการณ์ปัจจุบันและสร้างความปลอดภัยต่อประชาชน จึงจำเป็นต้องตรา พ.ร.บ.นี้

สั่งนายทะเบียนทั่ว ปท.คุมเข้ม

ทั้งนี้ นายณัฏฐา โฆษาศิริ โสภิตกรมการปกครอง ลงนามหนังสือด่วนที่สุดถึงปลัดจังหวัดทั่วประเทศ กำชับให้นายทะเบียนท้องที่ทุกแห่งเตรียมความพร้อมและดำเนินการตามข้อสั่งการของนายกฯ เพื่อยกระดับมาตรการควบคุมอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนให้มีประสิทธิภาพ ครอบคลุมตั้งแต่การอนุญาต การซื้อขาย การครอบครอง ไปจนถึงการปราบปรามอาวุธปืนผิดกฎหมาย

หนังสือดังกล่าวระบุว่า มาตรการระยะเร่งด่วนให้ระงับการอนุมัติโครงการปืนสวัสดิการใหม่ และระงับการออกใบอนุญาตให้ซื้ออาวุธปืน (แบบ ป.3) เป็นการชั่วคราว ให้นายทะเบียนทั่วประเทศตรวจสอบจำนวนใบอนุญาตแบบ ป.3 ที่ยังค้างอยู่และยังไม่ได้มีการซื้อขายอาวุธปืน และรายงานผลให้กระทรวงมหาดไทยทราบภายใน 30 วัน ขณะเดียวกัน ผู้ได้รับใบอนุญาตแบบ ป.3 และได้ซื้ออาวุธปืนไปแล้ว จะต้องดำเนินการขอใบอนุญาตให้มีและใช้อาวุธปืน (แบบ ป.4) ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ ครม.มีมติ มิฉะนั้นจะเข้าข่ายมีอาวุธปืนไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาต

นอกจากนี้ กรมการปกครองจะเร่งตรวจสอบยอดขายอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนของผู้ค้าอาวุธปืนทุกราย ให้สอดคล้องกับยอดใบอนุญาตแบบ ป.3 หากพบความผิดปกติหรือไม่ตรงกัน จะดำเนินการอย่างเฉียบ

ขาด พร้อมประสานกรมสรรพากรตรวจสอบหลักฐานการเสียภาษีของผู้ประกอบการด้วย

สำหรับสนามยิงปืน กรมการปกครองจะร่วมกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติและการกีฬาแห่งประเทศไทย ตรวจสอบยอดเครื่องกระสุนปืนที่อยู่ในความครอบครองของสนามยิงปืนทุกแห่งว่าเป็นไปตามกฎหมายหรือไม่ หากพบการกระทำผิดจะดำเนินคดีอย่างจริงจัง พร้อมตรวจสอบด้านภาษีเช่นเดียวกัน ขณะเดียวกันฝ่ายปกครองและสำนักงานตำรวจแห่งชาติจะเร่งปราบปรามอาวุธปืนเถื่อน หากพบผู้กระทำผิดจะดำเนินการตามกฎหมายและเสนอให้ศาลพิจารณาทบขึ้นรุนแรง

“มาตรการระยะยาวมอบหมายให้กระทรวงมหาดไทยเสนอปรับปรุงพระราชบัญญัติอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน พ.ศ.2490 ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน นำระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการอนุญาตและการซื้อขายอาวุธปืนทุกขั้นตอนแบบ Real-time เชื่อมโยงข้อมูลกับกรมศุลกากรและกรมสรรพากร ตลอดจนเพิ่มมาตรการจัดเก็บอัตลักษณ์อาวุธปืน ยกกระดับการควบคุมการค้าอาวุธปืน และกำหนดความรับผิดชอบของผู้ค้าอาวุธปืนต่อความปลอดภัยของสังคม รวมถึงเพิ่มบทลงโทษผู้กระทำผิด โดยให้เสนอร่างกฎหมายฉบับแก้ไขภายใน 60 วัน” หนังสือระบุ

นอกจากนี้ยังมีแนวทางกำหนดให้ใบอนุญาตให้มีและใช้อาวุธปืน (แบบ ป.4) ต้องต่ออายุทุก 5 ปี รวมทั้งเพิ่มมาตรการควบคุมการซื้อขายเครื่องกระสุนปืนของผู้ค้าอาวุธปืนและสนามยิงปืนให้รอบคอบและรัดกุมยิ่งขึ้น โดยให้มีการตรวจสอบยอดจำหน่ายเทียบกับสินค้าคงคลังเป็นรายวัน

ด้าน พล.ต.ท.รพีพร พล.ร.ต. ร.มว.ยุติธรรม กล่าวถึงกรณีนายกฯ กำชับในที่ประชุมพรรค ภท.เรื่องการพกปืนว่า ในที่ประชุม ครม.นายกฯ ก็กำชับ แม้แต่ผู้ติดตามท่านก็จะสุ่มตรวจ ซึ่งถือเป็นเรื่องที่ดีที่จะสุ่มตรวจผู้ติดตาม อาจจะเป็นผู้ติดตามจริง หรือติดตามไม่จริง เจ้าหน้าที่จะได้ปฏิบัติได้ถูกต้อง ตนเชื่อว่าน่าจะมีปฏิบัติการจริงในช่วงวันเปิดสภา

“ในส่วนเจ้าหน้าที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ตามระเบียบภายในมีบางส่วนที่สามารถพกปืนได้ โดยต้องมีใบพกพาและอยู่ระหว่างปฏิบัติหน้าที่ และต้องมีใบยืนยันอีกครั้งหนึ่งด้วย เป็นระบบ 2 ชั้น ซึ่งได้กำชับเจ้าหน้าที่ดีเอสไอที่ต้องมีอาวุธปืนทั้งในส่วนกองบัญชาการในการเบิกจ่ายและปืนส่วนตัวที่ต้องได้รับอนุญาตจากอธิบดี” พล.ต.ท.รพีพรกล่าว

ถามว่าตำรวจสมัครใจเป็นตำรวจเก่ามีปืนหรือไม่ และจะจัดการอย่างไร ร.มว.ยุติธรรมกล่าวว่า ก็มีเอาไว้ที่บ้าน ไว้ปกป้องทรัพย์สินตามกฎหมาย มีใบ ป.4 เอาไว้ที่บ้าน ตั้งแต่วินิจฉัยมาไม่ได้เป็นผู้ปฏิบัติ ก็ไม่ได้พกปืน ยิ่งมาตอนนี้ก็ยังไม่ต้องพกปืน

ส่วนนายสุชาติ ชมกลิ่น ร.มว.ทรัพยากรธรรมชาติและ

และสิ่งแวดล้อม กล่าวถึงอาวูบิน 12 กระบอก ที่แจ้งทรัพย์สินต่อ ป.ป.ช.ว่า บินดังกล่าวเป็นของสะสมในอดีตเหมือนผู้ชายที่ชอบพระเครื่อง ถือเป็นความชอบตั้งแต่ยังไม่มีความหมายทางการเมือง และประกอบกับเป็นเรื่องที่ใช้ในการศึกษา เพราะเมื่อก่อนตนเป็นนักกีฬาด้วย คิดว่าเรื่องนี้เรามีและมีสติในการใช้ให้ถูกวิธี ซึ่งตนพร้อมสนองนโยบายของนายกฯ อยู่แล้ว

ถามว่าจะกำชับทีมงานอย่างไรให้สนองนโยบายนี้ นายสุชาติกล่าวว่า ส่วนตัวก็ไม่มีอยู่แล้ว มีเพียงเจ้าหน้าที่ตำรวจติดตามตัวที่สามารถพบกันได้ ซึ่งเป็นไปตามกฎหมาย และคนทั่วไปก็สามารถพบได้อยู่แล้ว ใบ ป.12 ก็ไม่ได้ออกมาหลายรัฐบาล และคนที่เคยมีทั้งหมดตายไปแล้ว

ชี้ว่าการออกมาตรการแบบนี้จะทำให้กังวลใจในการไปไหนมาไหนหรือไม่ นายสุชาติกล่าวว่า เราไม่ได้ทำร้ายใคร แล้วเขาจะมาทำร้ายอะไรเรา เราก็บังคับใช้กฎหมายตามหน้าที่เรา เขาจะทำร้ายเราก็ถือเป็นความโชคร้ายของเราไปแค่นั้นเอง

ตร.กางข้อ กม.ยิงผู้บุกรุกบ้าน

พล.ต.ท.ไตรรงค์ ผิวพรรณ โฆษกสำนักงานตำรวจแห่งชาติ โพสต์เฟซบุ๊กเรื่อง "กรณีผู้บุกรุกเข้าบ้าน เจ้าของบ้านมีสิทธิ์ป้องกันตัวแค่ไหน?" ตอนหนึ่งระบุว่า หลักทั่วไปคือเมื่อมีบุคคลลึกลับจนถึงแก่ความตาย ถือว่ามีเหตุอันเกี่ยวเนื่องกับคดีอาญาที่เจ้าหน้าที่ตำรวจต้องดำเนินการสืบสวนสอบสวน ตรวจสอบข้อเท็จจริง และรวบรวมพยานหลักฐานว่าเกิดอะไรขึ้น ส่วนผู้ใช้อาวุธจะมีความผิดหรือไม่ และมีสถานะทางคดีอย่างไร พนักงานสอบสวนจะต้องพิจารณาจากข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานที่ปรากฏ และเมื่อการสอบสวนเสร็จสิ้น ก็จะดำเนินการตามกระบวนการของกฎหมาย รวมถึงการทำความเข้าใจทางคดีเสนอพนักงานอัยการเพื่อพิจารณาต่อไป

"ไม่สามารถดูเพียงว่าผู้เสียชีวิตเป็นผู้บุกรุกหรือเกิดเหตุภายในบ้าน แล้วสรุปผลทางกฎหมายได้ทันที แต่ในขณะเดียวกันกฎหมายก็รับรองสิทธิของประชาชนในการป้องกันตนเองและผู้อื่นอย่างชัดเจน ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 68 กำหนดหลักเรื่อง การป้องกันโดยชอบด้วยกฎหมาย หากมีภัยอันตรายซึ่งเกิดจากการประทุษร้ายอันจะเกิดต่อกฎหมาย เป็นภัยอันตรายที่ใกล้จะถึง และการกระทำเพื่อป้องกันนั้นพอสมควรแก่เหตุ ผู้กระทำไม่มีความผิด เพราะฉะนั้นจึงไม่มีหลักง่ายๆ ว่า คนร้ายเข้าบ้านยิงได้ทุกกรณี และในทางกลับกันก็ไม่มีหลักว่าผู้บุกรุกในบ้านแล้ว เจ้าของบ้านต้องผิดทุกกรณี" พล.ต.ท.ไตรรงค์ระบุ

โฆษก ตร.กล่าวตอนหนึ่งว่า การป้องกันโดยชอบและพอสมควรแก่เหตุ ตามมาตรา 68 ผู้กระทำไม่มีความผิด แต่หากมีเหตุที่จะป้องกันจริง แต่กระทำเกินสมควรแก่เหตุ ก็อาจเข้าสู่หลักตามมาตรา 69 ซึ่งกฎหมายเปิดทางให้ศาลพิจารณาลงโทษน้อยกว่าที่

กฎหมายกำหนด และหากการกระทำนั้นเกิดจากความตื่นเต้น ความตกใจ หรือความกลัว ศาลอาจไม่ลงโทษก็ได้

"กฎหมายไม่ได้พิจารณาเพียงว่าเหตุเกิดในบ้านหรือนอกบ้าน แต่พิจารณาพฤติการณ์ทั้งหมดในขณะเกิดเหตุ โดยเฉพาะว่ามีภัยอันตรายจากการประทุษร้ายอันจะเกิดต่อกฎหมายที่ใกล้จะถึงหรือไม่ และการกระทำเพื่อป้องกันนั้นพอสมควรแก่เหตุเพียงใด" โฆษกตร.ระบุ

พล.ต.ท.ไตรรงค์ให้สัมภาษณ์เพิ่มเติมว่า สาละสำคัญของคำกล่าวของนายกฯ ไม่ใช่การบอกว่าผู้บุกรุกเข้าบ้านแล้วเจ้าของบ้านไม่มีสิทธิ์ป้องกันตัว แต่เป็นการย้ำหลักว่า เมื่อมีการใช้กำลังจนบุคคลเสียชีวิต ต้องให้กระบวนการยุติธรรมตรวจสอบก่อนว่าการกระทำนั้นเป็นการป้องกันโดยชอบด้วยกฎหมาย การป้องกันเกินสมควรแก่เหตุ หรือเป็นการกระทำที่มีความผิดตามกฎหมาย การวินิจฉัยว่าการกระทำใดเป็นการป้องกันโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ ต้องพิจารณาจากข้อเท็จจริงและพฤติการณ์ของแต่ละเหตุการณ์

"ตร.ดำเนินการตามนโยบายนายกฯ เพื่อลดเหตุรุนแรงในสังคม ห้ามพกพาอาวุธปืนออกนอกบ้าน ไปในเมือง หมู่บ้าน หรือทางสาธารณะ โดยไม่มีเหตุอันควรหรือความจำเป็นเร่งด่วน ถือเป็นความผิดเด็ดขาด โดยจะมีการตรวจสอบอย่างเข้มงวด" โฆษก ตร.กล่าว

อย่างไรก็ตาม น.ส.ศิริภา อินทวิเชียร รองโฆษกพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงแนวทางแก้ปัญหาอาวูบินของนายกฯ ว่า ที่นายกฯ จะให้มีกฎหมายใหม่จะห้ามไม่ให้ผู้ครอบครองปืนนำปืนออกจากบ้าน 100% แม้แต่นักกีฬายิงปืนก็ต้องฝากปืนไว้ที่สนามซ้อมเท่านั้น หรือแม้แต่โจรขึ้นบ้านก็ห้ามยิง จะใช้ป้องกันตัวเองอยู่ในบ้านก็อาจทำไม่ได้แน่ อยากให้นายกฯ ใช้สติปัญญาในการผลักดันร่าง พ.ร.บ.อาวูบินใหม่อย่างรอบคอบ ควบคุมอาวูบินได้อย่างมีเหตุและผลอย่างเหมาะสมมากกว่าการใช้เพียงอารมณ์ชั่ววูบ จนไปลดทอนสิทธิพื้นฐานของประชาชนในการปกป้องตัวเอง

"ควร Set Zero เรียกผู้ครอบครองทั้งหมดให้ทยอยมารายงานตัวเพื่อเข้าสู่ระบบคัดกรองใหม่ที่มีการบันทึกฐานข้อมูลอย่างมีประสิทธิภาพ ตลอดจนการปราบปรามที่เฝ้าอย่างจริงจัง อย่าปล่อยให้การร่างกฎหมายฉบับนี้ล้มเหลวเหมือนกับนโยบายกัญชา ที่แม้จะออกประกาศกระทรวงสาธารณสุขมาควบคุมเพื่อการแพทย์ตามหลัก แต่ในทางปฏิบัติยังคงซื้อขายกันเกลื่อนได้อย่างเสรี" รองโฆษก ปชป.กล่าว

'ฉลอง' นอนคุกปรับตัวได้

วันเดียวกัน มีความคืบหน้าคดีนายฉลอง เรืองแรง อดีต สส.นนทบุรี ใช้อาวูบินยิง พ.ต.อ.ธงชัย เย็นประเสริฐ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) นนทบุรี เสียชีวิต ภายหลังศาลมีคำสั่งไม่อนุญาตประกันตัว ทำให้นายฉลองถูกนำตัวฝากขังที่เรือนจำ

นั้น พล.ต.ท.รพีพร เนาวรัตน์ รมว.ยุติธรรม กล่าวว่า
เป็นการฝากขังที่เรือนจำจังหวัดนนทบุรีตามปกติ ตาม
ขั้นตอนระเบียบการควบคุมของเรือนจำ ไม่มีอะไรพิเศษ

มีรายงานว่า ในคืนแรกของการคุมขังนายฉลอง
ภายในเรือนจำจังหวัดนนทบุรี สามารถปรับตัวและรับ
ประทานอาหารของเรือนจำได้ตามปกติ อาหารมื้อเย็น
เป็นเมนูแกงป่าไก่หน่อไม้สด ข้าวสวย และไข่ไก่ต้ม
การตรวจสุขภาพเบื้องต้นพบนายฉลองมีระดับความ
ดันโลหิตสูงเล็กน้อยและมียาประจำตัวติดตัวมา โดย
เมื่อนายฉลองครบกำหนดแยกกักโรค 5 วัน ญาติและ
ครอบครัวที่มีคุณสมบัติตามที่ผู้ต้องขังระบุรายชื่อไว้ก็
สามารถติดต่อเยี่ยมได้ตามระเบียบ

ในส่วน นายไชยชนก ชิดชอบ รมว.ดิจิทัลเพื่อ
เศรษฐกิจและสังคม กล่าวถึงข้อสงสัยเกี่ยวกับการเข้า
ถึงเว็บไซต์ที่อาจนำไปสู่พฤติกรรมเลียนแบบจากเหตุใน
โรงเรียนย่านนนทบุรีว่า จากการตรวจสอบข้อเท็จจริง
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจ พบว่าเนื้อหาที่เยาวชนเข้าถึงไม่ใช่
Dark Web ตามที่มีกระแสข่าวก่อนหน้านี้ แต่เป็นการใช้
งาน YouTube ปกติ โดยเป็นการค้นหาและรับชมคอน
เทนต์ประเภทสารคดีทั่วไป ไม่ใช่เนื้อหารุนแรงในรูป
แบบที่หลายคนจินตนาการ จึงไม่ใช่สิ่งที่จะสามารถปิด
กั้นหรือห้ามรับชมได้

“ที่ผ่านมา กสทช.ได้ประสานความร่วมมือกับ
หลายแพลตฟอร์มและบริษัทเทคโนโลยีชั้นนำ ล่าสุดพูด
คุยกับ Apple ได้มีการตกลงที่จะปรับนโยบายคุ้มครอง
เด็ก ซึ่งในอุปกรณ์โทรศัพท์รุ่นใหม่ๆ จะกำหนดให้โหมด
Child Protection เป็นค่าเริ่มต้นจากโรงงานทันที โดยที่
ผู้ปกครองไม่ต้องเข้าไปตั้งค่าเอง ขณะที่แพลตฟอร์มอื่น
ยังอยู่ในระหว่างการหารือ” รมว.ดิจิทัลฯ ระบุ.

'เอกนิติ' สั่ง
แบ่งกรัฐอุม SME

หน้า... 6

'เอกนิติ'สั่งแบ่งกรัฐอุมSME

ชุดเงินนำส่งโยกช่วยแก้หนี้เสียผ่านกลไกAMC

พระราม 6 ● "เอกนิติ" แจกชุดเงินนำส่งแบ่งกรัฐ เปิดช่องดึงสภาพคล่องช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ฝ่าวิกฤตหนี้เสีย จ่อทะยานปรับโครงสร้างหนี้ผ่านกลไก AMC

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว. การคลัง กล่าว ว่า ได้มีการหารือกับนายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อย่างใกล้ชิด เกี่ยวกับแนวทางการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่ปัจจุบันพบว่าสถานการณ์หนี้เสียมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยได้มอบหมายให้ ธปท.เร่งหาแนวทางในการให้ดูแลและให้ความช่วยเหลือเป็นกรณีพิเศษ

ทั้งนี้ หนึ่งในมาตรการที่ได้ดำเนินการเพื่อให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไปก่อนหน้านี้แล้ว นั่นคือ โครงการปิดหนี้ไว ขณะนี้บริษัทบริหารสินทรัพย์ สุขุมวิท (SAM) ได้ดำเนินการรับโอนหนี้เสียของลูกค้าที่เข้าร่วมโครงการมาปรับโครงสร้างหนี้ รวมถึงโครงการ SMEs Credit

Boost ที่เริ่มมีเม็ดเงินสินเชื่อกระจายออกสู่ระบบ ทำให้ผู้ประกอบการสามารถเข้าถึงแหล่งทุนได้มากขึ้น

อย่างไรก็ดี สิ่งที่กระทรวงการคลังจะเร่งดำเนินการเพิ่มเติม นั่นคือ การดูแลและให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เป็นลูกค้าของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (แบงก์รัฐ) โดยกลไกการดำเนินงานจะทำให้ลักษณะเดียวกันกับโครงการปิดหนี้ไว ไปต่อได้ นั่นคือ การปรับลดเงินนำส่งเข้ากองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ซึ่งจะทำให้แบงก์รัฐมีสภาพคล่องส่วนเหลือกลับมา โดยจะให้นำสภาพคล่องส่วนเหลือดังกล่าวนี้ไปใช้ดำเนินโครงการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต่อไป ผ่านการปรับโครงสร้างหนี้ ไม่ว่าจะเป็นด้วยกลไกการจัดตั้ง

บริษัทบริหารสินทรัพย์ (Asset Management Company : AMC) ขึ้นมาใหม่ หรือจะใช้ AMC ของแต่ละแบงก์รัฐที่มีอยู่แล้วเข้ามาดำเนินการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต่อไป

อย่างไรก็ดี ก่อนหน้านี้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กำหนดอัตราเงินนำส่งเข้ากองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ พ.ศ. ... เพื่อปรับลดอัตราเงินนำส่งเข้ากองทุนของแบงก์รัฐ 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.), ธนาคารออมสิน, ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.) หรือโอแบงก์ สำหรับโครงการนำส่งเงินในปี 2569 จากเดิม 0.25% ต่อปี เหลือ 0.0625% ต่อปีของยอดเงินที่ได้รับจากประชาชน โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค.2569.



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

'เอกนิติ' ส่งกรมสรรพสามิต รื้อภาษีสรรพสามิตยานยนต์

"เอกนิติ" ส่งสรรพสามิต ปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิต สร้าง ความเป็นธรรมยานยนต์ทุกรูปแบบ ฟาก "ปลัดคลัง" ดันรื้อแพ็คเกจ EV อุ้มรถแท็กซี่-รถบรรทุก-รถบัส โบกๆ มองบวก ต่อกลุ่มค่ายรถแบบดั้งเดิมและนิคมอุตสาหกรรม



'เอกนิติ'

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า จากแนวคิดการกำหนดให้มีการลด อัตราภาษีสำหรับค่ายานยนต์ที่เข้ามาลงทุน โรงงานผลิตในประเทศไทย เบื้องต้นได้สั่งการ ให้กรมสรรพสามิต เตรียมเร่งพิจารณาปรับปรุง โครงสร้างอัตราภาษีใหม่ เพื่อสร้างความเป็น ธรรมตามข้อเรียกร้องของผู้ประกอบการค่ายา นยนต์ที่ลงทุนตั้งโรงงานผลิตและมีการจ้าง งานในประเทศไทย

สำหรับการปรับโครงสร้างอัตราภาษีดังกล่าว จะต้องเป็นธรรมและครอบคลุม ทั้งยานยนต์ ไฟฟ้า (EV), ยานยนต์สันดาปภายใน (ICE) และรถยนต์ไฮบริด (HEV) ที่มีโรงงานผลิตใน ประเทศไทย เนื่องจากปัจจุบันโครงสร้างภาษี ศุลกากร มีลักษณะที่ลักลั่น (ขัดกัน) เพราะ ยานยนต์บางค่ายที่นำเข้าจากบางกลุ่มประเทศ ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากเขตการค้าเสรี (FTA) ทำให้มีต้นทุนภาษีถูกกว่าค่ายานยนต์ อื่น ถือเป็นข้อจำกัด และอุปสรรคต่อการพัฒนา อุตสาหกรรมยานยนต์ภายในประเทศ

นอกจากนี้การใช้มาตรการทางภาษีของกรม สรรพสามิต จะเป็นเครื่องมือสำคัญที่จะช่วยสร้าง ความเป็นธรรมให้ผู้ประกอบการที่ลงทุนตั้งโรงงาน ในไทย ส่วนประเด็นรายละเอียดที่เกี่ยวข้องกับ แบตเตอรี่นั้น ปัจจุบันยังไม่ได้มีการพิจารณา ลงรายละเอียด

รื้อสรรพสามิตสรุป

ขณะที่นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวง การคลัง กล่าวว่า โครงการเปลี่ยนผ่านยานยนต์ ไฟฟ้า (EV) ปัจจุบันรายละเอียดของโครงการ ส่วนที่รับผิดชอบโดยกรมสรรพสามิต ได้ข้อสรุป เป็นส่วนใหญ่แล้ว และอยู่ระหว่างการจัดทำรายละเอียด เพื่อเสนอโครงการเข้ามาตามขั้นตอน ภายในเดือนกันยายน 2569 เพื่อให้หน่วยงาน มีระยะเวลาการดำเนินงานเต็มปี

สำหรับรูปแบบของมาตรการสนับสนุนยาน-ยนต์ไฟฟ้า ไม่ได้เป็นเพียงโครงการให้สินเชื่อ หรือการใช้กลไกทางราคาเพียงอย่างเดียว แต่ จะมีการมาตรการอื่นเข้ามาผสมผสานเพื่อให้สอดคล้องกับบริบทและการใช้งานของรถแต่ละประเภท อย่างแท้จริง เนื่องจากยานพาหนะแต่ละกลุ่มมี ความจำเป็นต้องใช้แรงจูงใจที่แตกต่างกัน อาทิ กลุ่มรถแท็กซี่, กลุ่มรถบรรทุก, กลุ่มรถโดยสาร ประจำทาง หรือรถบัส เพื่อให้เกิดการเปลี่ยน ผ่านอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด

เร่งยื่นโปรเจกต์ขอใช้งบ

นายลวรณ ในฐานะประธานคณะกรรมการ การกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ยังกล่าวด้วยว่า ปัจจุบันทุกกระทรวงกำลังเร่งดำเนินการจัดทำ โครงการเปลี่ยนผ่านพลังงานสะอาด เพื่อนำ เสนอขอเบิกจ่ายเงินตามพระราชกำหนดให้อำนาจ กระทรวง การคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาผลกระทบจากสถานการณ์วิกฤตด้านพลังงาน และสร้าง การเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานของประเทศ พ.ศ. 2569 (พ.ร.ก. กู้เงิน 400,000 ล้านบาท) ใน ส่วนที่ 2 วงเงิน 200,000 ล้านบาท

ทั้งนี้กระทรวงการคลัง ได้กำหนดกรอบ

ระยะเวลาให้ยื่นโครงการ เพื่อเข้าสู่กระบวนการ กลั่นกรอง และตรวจสอบโครงการใช้เงินกู้ตาม พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน 400,000 ล้าน-บาท ภายในสิ้นเดือนกันยายน 2569 เบื้องต้น จะเดินทางพิจารณาให้เสร็จสิ้นตามกรอบระยะ เวลาที่กำหนดไว้ เพื่อให้สามารถเบิกจ่ายเงินกู้ และนำไปเริ่มปฏิบัติงานได้ทันที

อนึ่งก่อนหน้านี้กระทรวงการคลัง กำหนด กรอบระยะเวลาในการเสนอโครงการของกระทรวง ต้องยื่นเสนอโครงการเข้ามาพิจารณาภายในสิ้น เดือนกันยายน 2569 และใช้เวลาพิจารณาอนุมัติ ภายใน 30 วัน นับจากวันที่ยื่นเสนอโครงการ ซึ่งโครงการที่ผ่านการอนุมัติจะต้องเบิกจ่ายเงิน เพื่อดำเนินโครงการให้เสร็จสิ้นภายในเดือน ธันวาคม 2570

บริษัทหลักทรัพย์ ไอรา ระบุว่า กรณี กระทรวงการคลัง เตรียมปรับขึ้นภาษีสรรพสามิต สำหรับรถยนต์ไฟฟ้า (EV) รุนแรงเข้า (CBU) โดยเล็งต่างส่วนต่างภาษี เพื่อบีบให้ค่ายรถเร่ง ตั้งโรงงานผลิตจริงในไทย และใช้ชิ้นส่วนภายใน ประเทศ (Local Content) แม้แนวทางนี้จะ ได้รับการสนับสนุนจากกลุ่มผู้ผลิตชิ้นส่วนยาน-ยนต์ไทย (TAPMA) และค่ายรถที่มีฐานการ ผลิตเดิมอยู่แล้ว แต่มองว่าจะสร้างความกังวล ให้แก่กลุ่มผู้นำเข้า EV จากจีนที่ยังไม่มีโรงงาน ในไทย คาดว่าหากภาษีปรับขึ้นเป็น 32% จะจุด ให้ราคาขายปลีกพุ่งขึ้นถึง 25-30% และคาดว่าจะ กระทบขีดความสามารถในการแข่งขัน

ทั้งนี้การนี้เมื่อสุดจากกดดันให้ผู้ประกอบการบาง รายต้องพิจารณายุติการดำเนินธุรกิจ โดยประเมิน ว่า ประเด็นดังกล่าว นอกจากจะเป็นบวกต่อกลุ่ม ค่ายรถเดิม และกลุ่มนิคมอุตสาหกรรมแล้ว จะ สร้างจิตวิทยาเชิงลบ (Negative Sentiment) โดยตรงต่อหุ้นกลุ่มเชื้อซื้อ เช่น TISCO และ KKP จากความเสี่ยงด้านคุณภาพหนี้ (NPLs) และมูลค่าหลักประกัน รวมทั้งราคาประเมินมือสอง ของแบรนด์นำเข้าที่อาจลดลง (กรณีค่ายรถจีน ได้รับผลกระทบ) ■

คลังลุยยกเครื่องภาษีรถยนต์ดึงดูดลงทุน หวังปักหมุดไทย-สร้างความเป็นธรรม

พชรพร 6 ● 'เอกนิติ' สรรพพสามิตยกเครื่องภาษีรถยนต์ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมรถยนต์ปักหมุดไทย กวาดทั้ง EV-สันดาป-ไฮบริด ยันเพื่อสร้างความเป็นธรรมหลังค้าารถในประเทศโอทีพีซ FTA ป่วนหนัก

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง กล่าวว่า ได้สั่งการให้กรมสรรพสามิตไปเร่งพิจารณาการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมรถยนต์ ทั้งยานยนต์ไฟฟ้า (EV) รถสันดาป และรถไฮบริด ที่เข้ามาลงทุนตั้งโรงงานและผลิตรถยนต์ภายในประเทศไทย เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมกับผู้ประกอบการภายในประเทศเป็นหลัก

ทั้งนี้ เนื่องจากที่ผ่านมาเมื่อเรียกจากผู้ประกอบการในประเทศมาโดยตลอดว่าโครงสร้างภาษีศุลกากรในปัจจุบัน

มีความล้าสมัยสำหรับบางกลุ่มประเทศ โดยเฉพาะกลุ่มประเทศที่มีความตกลงการค้าเสรี (FTA) ก็จะได้อัตราภาษีที่ต่ำกว่า จึงเห็นว่าในส่วนนี้อาจเป็นข้อจำกัดในการพัฒนาสำหรับผู้ประกอบการภายในประเทศ

"เราคิดว่าภาษีสรรพสามิตจะเป็นมาตรการหนึ่งที่จะสามารถช่วยทำให้เกิดความเป็นธรรมกับผู้ประกอบการภายในประเทศ ซึ่งไม่ใช่แค่รถ EV แต่รวมถึงรถสันดาป และรถไฮบริดที่มีโรงงานผลิตในไทยด้วย ซึ่งที่ผ่านมาเมื่อเรียกร้องจากผู้ประกอบการที่อยู่ในไทยมาโดยตลอด จึงได้สั่งการให้กรมสรรพสามิตไปเร่งพิจารณาเรื่องนี้เพื่อให้เกิดความเป็นธรรม เพราะว่าวันนี้ผู้ประกอบการในไทยมีการลงทุน และการจ้างงานต่างๆ ทำให้อุตสาหกรรมรถยนต์ในประเทศเติบโต" นายเอกนิติกล่าว.

Section: กีฬา/ชาวเศรษฐกิจไทยรัฐ

วันที่: พุธที่ 13 สิงหาคม 2569

ปีที่: 77

ฉบับที่: 25041

หน้า: 14(ขวา)

Col.Inch: 12.65

Ad Value: 18,975

PRValue (x3): 56,925

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: อีกแล้ว! คลังสั่งรื้อภาษีรถยนต์
อ้างเตรียมรับทัพนักลงทุนใหม่

อีกแล้ว! คลังสั่งรื้อภาษีรถยนต์ อ้างเตรียมรับทัพนักลงทุนใหม่

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลังเปิดเผยว่า ได้สั่งการให้กรมสรรพสามิตไปเร่งพิจารณาปรับโครงสร้างอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับรถยนต์ใหม่ ครอบคลุมรถยนต์ทุกประเภท ไม่ได้จำกัดเพียงแค่รถยนต์ไฟฟ้า (EV) เท่านั้น แต่รวมถึงรถยนต์สันดาป และรถยนต์ไฮบริด (Hybrid) ที่มีฐานการผลิตในไทยด้วย เพื่อสร้างแรงจูงใจให้เกิดการลงทุนในอุตสาหกรรมยานยนต์ในประเทศไทย และสร้างความเป็นธรรมให้ผู้ประกอบการที่เข้ามาลงทุนตั้งโรงงานผลิตรถยนต์ในประเทศไทยด้วย เนื่องจากโครงสร้างภาษีปัจจุบันมีความไม่เท่าเทียมหรือลักลั่นกัน ในกลุ่มประเทศที่มีข้อตกลงเขตการค้าเสรี (FTA) ซึ่งจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสูงสุดจากการนำเข้าที่ถูกลงกว่าประเทศอื่น

นายเอกนิติกล่าวต่อว่า สำหรับเหตุผลสำคัญการพิจารณาปรับปรุงโครงสร้างภาษีครั้งนี้ เพื่อตอบสนองต่อผู้ประกอบการที่เข้ามาลงทุนสร้างโรงงาน มีการจ้างงาน และสร้างห่วงโซ่อุตสาหกรรมยานยนต์ภายในประเทศอย่างเป็นรูปธรรม โดยเชื่อว่ากลไกภาษีสรรพสามิตจะช่วยสร้างความเท่าเทียมให้กับทุกฝ่าย.

Section: กีฬา/ชาวเศรษฐกิจไทยรัฐ

วันที่: พุธ 12 สิงหาคม 2569

ปีที่: 77

ฉบับที่: 25040

Col.Inch: 6.56

Ad Value: 9,840

หน้า: 18(ซ้าย)

PRValue (x3): 29,520

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ข่าวสั้นเศรษฐกิจ: สั่งรื้อภาษีรถยนต์



สั่งรื้อภาษีรถยนต์: นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศรองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลังเปิดเผยว่า ได้สั่งการให้กรมสรรพสามิตไปเร่งพิจารณา ปรับโครงสร้างอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับรถยนต์ใหม่ครอบคลุม รถยนต์ทุกประเภท ไม่ได้จำกัดเพียงแค่รถยนต์ไฟฟ้า (EV) แต่ยัง รวมถึงรถยนต์สันดาปและรถยนต์ไฮบริด (Hybrid) ที่มีฐานการผลิต ในไทยด้วยเพื่อสร้างแรงจูงใจให้เกิดการลงทุนในอุตสาหกรรมยานยนต์ ในไทย และสร้างความเป็นธรรมให้ผู้ประกอบการ.

TRANSPORT

EV bus conversions to be subsidised by public loans

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry is using funds available under the emergency borrowing decree to subsidise the replacement of internal combustion engine (ICE) public service vehicles with electric vehicles (EVs).

In addition to providing subsidies to encourage public transport operators to adopt clean energy vehicles, Finance Minister Ekniti Nitithanprapas said the government will also support public service vehicles powered by B20 biodiesel.

The measures are expected to reduce reliance on fossil fuels and support palm oil prices, while improving the income of domestic palm oil farm-



In addition to providing subsidies to encourage public transport operators to adopt clean energy vehicles, the government will also support public service vehicles powered by B20 biodiesel.

EKNITI NITITHANPRAPAS

Finance minister



Passengers board an electric shuttle bus at Suvarnabhumi airport, where the free service was converted to electric vehicles (EVs). The government is subsidising the transition of internal combustion engine public service vehicles to EVs. SOMCHAI POOMLARD

ers, he said.

The programme targets intercity buses, taxis and public vans for conversion to EVs, as these vehicles serve large numbers of passengers.

However, the proposed vehicle scrappage scheme to encourage the replacement of old ICE vehicles with EVs has not yet been considered, as the EV3.5 support programme remains in force and already provides a subsidy of 50,000 baht per EV purchased.

Under the proposed transition programme for public transport vehicles, participating vehicles would be required to permanently retire their existing gasoline-powered vehicles, de-registering the old vehicles from the Department of Land Transport's system to ensure they cannot re-enter service.

The details of this requirement need to be discussed with the Transport Ministry.

Discussions are continuing with the Industry Ministry on dismantling the

retired vehicles into parts, which would be carried out by private companies with expertise in vehicle recycling and dismantling.

The recent energy crisis arising from war in the Middle East has adversely affected the Thai economy, prompting the government to issue an emergency decree authorising 400 billion baht in borrowing. The borrowing is divided into two tranches.

The first 200 billion baht is for economic relief via the "Thai Chuay Thai Plus" programme. The remaining 200 billion baht is allocated to support the transition from fossil fuels to clean energy.

To oversee the use of these funds, the government established a screening committee chaired by the finance permanent secretary to evaluate project proposals submitted by government agencies.

According to Jindarat Viriyathavikul, director-general of the Public Debt

Management Office, of the initial 200 billion baht allocated for the co-pay scheme, 138 billion baht has been disbursed. An additional 30 billion baht is scheduled for borrowing over the next 1-2 months.

If this 30 billion baht remains unused, the government may consider reallocating it to support clean energy transition projects, provided they are consistent with the objectives of the borrowing plan, she said.

Regarding projects seeking financing under the energy transition programme, the screening committee is applying a rigorous evaluation process to ensure all proposals are consistent with the objectives of the law and deliver the greatest public benefit, said Mrs Jindarat.

The borrowed funds must be used efficiently and cost-effectively, and the disbursement period is limited, with all funds required to be used by September 2027.

Home > News > Pattaya-Thailand > Thailand fast-tracks switch from conventional buses to electric

News Pattaya-Thailand Thailand

Thailand fast-tracks switch from conventional buses to electric

By Pattaya Mail August 13, 2026

146 0

Share on Facebook

Retweet on Twitter

% Post



The Transport Ministry plans to seek Cabinet approval this month for funding to accelerate the shift from conventional buses to electric vehicles nationwide.

BANGKOK, Thailand – Deputy Prime Minister and Transport Minister Phiphat Ratchakitprakarn has revealed that a proposal to convert more of the public transportation fleet to electric vehicles is expected to be submitted to the Cabinet this month. The Transport Ministry plans to seek funding under the government's 200-billion-baht emergency loan decree to support the transition. Phiphat has discussed the plan with Deputy Prime Minister and Finance Minister Eknob Nitthanprapas and the Department of Land Transport. If the proposed program meets the financing requirements under the loan decree, the ministry will proceed with its request for Cabinet approval.

Bangkok's public bus network is already moving toward electric operation, with about 2,320 electric buses expected to be delivered after mid-2027. Once the new vehicles enter service, the Bangkok Mass Transit Authority is expected to operate an entirely electric bus fleet. The government plans to extend the conversion to interprovincial passenger buses in the next phase, replacing internal combustion engine vehicles with electric models where feasible. The proposal is expected to reach the Cabinet for consideration by the end of August. (NNT)

'เอกนิติ' รับจบท่วม-แล้งชานนาขอไร่ละ 2 พัน

นายกฯ สั่ง “เอกนิติ” รับจบปัญหา “ซูเปอร์เอลนีโญ” ทำแผนเสี่ยงภัย ท่วม-แล้ง 5 ภาค จัดงบประมาณประจำเต็มที่ งบฯกลางเสริมภาคละ 100 ล้าน หวั่นกระทบฐานใหญ่พื้นที่ปลูกข้าวภาคอีสาน กรมชลประทาน เปิดแผน 4 หมื่นล้าน รับมือจัดสรรน้ำกลางฤดูฝน เช็กปริมาณน้ำทุกเขื่อน-ลุ่มน้ำ ชานนาชิงขอเงินช่วยชานนาปี ไร่ละ 2 พัน บ้านละไม่เกิน 4 หมื่นบาท

“เอกนิติ” สั่งทำ Risk Map

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นายกรัฐมนตรีสั่งการให้ประชุมคณะกรรมการป้องกันและแก้ไขปัญหาคอขวดภัยแล้งและภัยแล้งในพื้นที่ภาคกลาง ครั้งที่ 1/2569 และแต่งตั้งคณะกรรมการป้องกันและแก้ไขปัญหาคอขวดภัยแล้งระดับภูมิภาค 5 คณะ ได้แก่ ภาคเหนือ ภาคตะวันออก และภาคใต้ เพื่อรวมศูนย์การทำงานให้มีเอกภาพ ลดขั้นตอนการสั่งการและตัดความซ้ำซ้อน

4



เอกนิติแก้ท่วม-แล้ง

“ประเทศไทยกำลังเข้าสู่ภาวะซูเปอร์เอลนีโญ ต้องเตรียมพร้อมรับมือทั้งอุทกภัยและภัยแล้ง โดยเฉพาะปัญหาน้ำอุปโภคบริโภคและน้ำเพื่อการเกษตร ได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องนำเทคโนโลยีภูมิสารสนเทศจาก GISTDA สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ กรมอุตุนิยมวิทยา กรมชลประทาน และกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย มาร่วมจัดทำแผนที่เสี่ยงภัย หรือ Risk Map ทั้งอุทกภัยและภัยแล้ง เพื่อประเมินจุดเสี่ยงแบบเรียลไทม์”

นายทรงศักดิ์ ทองศรี รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะกำกับดูแลสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) กล่าวถึงการเตรียมรับมือปรากฏการณ์เอลนีโญว่า รัฐบาลเตรียม 9 มาตรการในการแก้ปัญหาหน้าท่วมน้ำแล้ง ส่วนการเตรียม

งบประมาณถึงเวลาจะมียกฯ ประจำชองกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย แต่ถ้าขาดเหลืออย่างไร ก็สามารถใช้งบฯ กลางได้

นายเศรษฐ์ ไทยเศรษฐ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย เปิดเผยด้วยว่า หลังจากนายกรัฐมนตรีเคยมอบหมายรองนายกรัฐมนตรี ให้กำกับดูแลเรื่องน้ำท่วมน้ำแล้งทั่วประเทศ ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (11 ส.ค.) รองนายกรัฐมนตรีได้ทำรายงานกลับมาอยู่ที่ประชุม โดยนายกรัฐมนตรีระบุว่า เนื่องจากสถานการณ์ฉุกเฉิน จึงสามารถที่จะจัดสรรงบประมาณในส่วนของการรองนายกรัฐมนตรีในสถานการณ์ฉุกเฉินอีกท่านละ 100 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนช่วยเหลือพื้นที่อุทกภัย และรองรับสถานการณ์น้ำแล้ง

กรมชลฯ วางแผนรับมือฤดูฝน

รายงานข่าวจากกรมชลประทานระบุว่า กรมชลประทานได้วางมาตรการบริหารจัดการน้ำในช่วงฤดูฝนปี 2569 โดยให้ความสำคัญกับการบริหารน้ำให้สอดคล้องกับสถานการณ์ในแต่ละพื้นที่ทั่วประเทศ เตรียมความพร้อมเครื่องจักร-เครื่องมือ รวม 5,732 หน่วย

ภาพรวมการบริหารจัดการน้ำฤดูฝนปี 2569 กรมชลประทานกำหนดแผนจัดสรรน้ำจากอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่และขนาดกลางรวม 14,956 ล้านลูกบาศก์เมตร แบ่งเป็นภาคเกษตรกรรม 7,045 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือ 47% การรักษาระบบนิเวศและอื่น ๆ 6,221 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือ 41% อุปโภคบริโภค 1,435 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือ 10% และภาคอุตสาหกรรม 255 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือ 2%

บริหารน้ำด้วยงบฯ 4 หมื่นล้าน

สำหรับ 4 เขื่อนหลักกลุ่มเจ้าพระยา ได้แก่ เขื่อนภูมิพล เขื่อนสิริกิติ์ เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน และเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์ มีปริมาณน้ำเก็บกักรวม 13,189 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือ 53% และมีการใช้การ 6,481 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือ 36%

กรมชลประทานวางแผนจัดสรรน้ำฤดูฝนในลุ่มเจ้าพระยาไว้ 4,500 ล้านลูกบาศก์เมตร แต่ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม-10 สิงหาคม 2569 มีการจัดสรรไปแล้ว 4,845 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือ 108% ของแผน มากกว่าแผน 345 ล้านลูกบาศก์เมตร ขณะที่พื้นที่ชานนาปีเพาะปลูกแล้ว 7.41 ล้านไร่ หรือ 92% ของแผน 8.08 ล้านไร่

ทั้งนี้ กรมชลประทานยังติดตามแนวโน้มฝนและปริมาณน้ำไหลเข้าอ่างอย่างต่อเนื่อง เพื่อบริหารน้ำในแต่ละอ่างและแต่ละลุ่มน้ำให้สอดคล้องกับสถานการณ์ โดยเป้าหมายสำคัญในช่วงที่เหลือของฤดูฝน คือการบริหารน้ำให้เพียงพอต่อความต้องการ ควบคู่กับการรองรับน้ำหลากและเก็บกักน้ำให้ได้มากที่สุดสำหรับใช้เป็นต้นทุนน้ำในช่วงฤดูแล้งต่อไป ซึ่งการจัดการดังกล่าวก็อยู่ภายใต้งบประมาณประจำปีกว่า 4 หมื่นล้านบาท

ชานนาชิงขอชดเชยไร่ละ 2 พัน

นายปราโมทย์ เจริญศิลป์ นายกสมาคมชานนาแห่งประเทศไทย เปิดเผยกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ขณะนี้สถานการณ์ภัยแล้งเริ่มส่งผลกระทบต่อเพาะปลูกข้าวในบางพื้นที่ เบื้องต้นพบชาวยืนต้นตายโดยเฉพาะพื้นที่

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 13 - อาทิตย์ 16 สิงหาคม 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5905

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 4

Col.Inch: 62

Ad Value: 102,300

PRValue (x3): 306,900

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'เอกนิติ' รับจับท่อม-แล้งชานาขอไร่ละ 2 พัน

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือบางจุดที่อยู่นอกเขตชลประทาน ที่ต้องพึ่งพาน้ำฝนเป็นหลัก ขณะที่ยางพื้นที่เกษตรกรต้องปลูกใหม่ 2-3 ครั้ง แต่เมื่อไม่มีน้ำเพียงพอก็เสียหาย

ทั้งนี้ สมาคมได้เสนอปัญหาเรื่องภัยแล้งต่อที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าว (นบข.) แล้ว โดยเห็นว่ารัฐบาลจำเป็นต้องเร่งจัดหาแหล่งน้ำให้เกษตรกรในพื้นที่เสี่ยง อาทิ การเจาะบ่อบาดาล รวมถึงนำระบบพลังงานแสงอาทิตย์ หรือโซลาร์เซลล์ มาใช้เป็นพลังงานสำหรับสูบน้ำ เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายและเพิ่มโอกาสให้เกษตรกรสามารถเข้าถึงน้ำเพื่อการผลิต

“ตอนนี้ภัยแล้งมีข้าวยืนต้นตายในบางจังหวัด เราเสนอไปแล้วว่ารัฐบาลต้องหาแหล่งน้ำให้เกษตรกร อาจใช้โซลาร์เซลล์ ใช้พลังงานแสงอาทิตย์ไปเจาะบ่อบาดาล หรือทำแหล่งน้ำให้แต่ละพื้นที่ ตอนนี้ก็ต้องรอดูว่ารัฐจะออกมาตรการมาในรูปแบบไหน” นายปราโมทย์กล่าว

สำหรับการเพาะปลูกชาวนาปีเกษตรกรในหลายพื้นที่เริ่มหว่านและปักดำแล้ว โดยพื้นที่ที่มีแหล่งน้ำยังสามารถเดินหน้าการผลิตได้ ขณะที่บริเวณที่อาศัยน้ำฝนยังมีความเสี่ยงหากเกิดภาวะฝนทิ้งช่วงต่อเนื่อง

นายปราโมทย์กล่าวต่อว่า จากการหารือมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรชาวนากับที่ประชุม นบข. สมาคมได้เสนอขอรับความช่วยเหลือสำหรับเกษตรกรผู้ปลูกชาวนาปี ในอัตราไร่ละ 2,000 บาท จำกัดไม่เกิน 20 ไร่ต่อครัวเรือน หรือสูงสุดครัวเรือนละ 40,000 บาท ซึ่งข้อเสนอดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากเดิมที่เกษตรกรเคยได้รับความช่วยเหลือไร่ละ 1,000 บาทในปีการผลิตที่ผ่านมา โดยขณะนี้ข้อเสนออยู่ระหว่างขั้นตอนนำเข้าสู่การ

พิจารณาของคณะอนุกรรมการด้านการผลิต ก่อนเสนอเข้าสู่ที่ประชุม นบข. ชุดใหญ่ และเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบต่อไป

“ที่ประชุม นบข.ชุดใหญ่รับข้อเสนอไว้พิจารณาและไม่มีผู้คัดค้าน โดยสมาคมพยายามผลักดันให้ดำเนินการโดยเร็ว เนื่องจากสถานการณ์ราคาข้าวและต้นทุนการผลิตสร้างแรงกดดันต่อชาวนาอย่างมาก ทั้งนี้ เหตุผลสำคัญที่สมาคมเสนอขอเพิ่มวงเงินช่วยเหลือ เนื่องจากปัจจุบันเกษตรกรมีต้นทุนการผลิตอยู่ในระดับสูงประมาณ 6,500-7,000 บาทต่อไร่ ทั้งค่าปุ๋ย ค่าสารเคมี และค่าน้ำมัน ขณะที่ราคาข้าวบางช่วงลดลงมาอยู่ที่ประมาณตันละ 4,500-6,000 บาท ทำให้รายได้จากการขายผลผลิตไม่สอดคล้องกับต้นทุน”

นายปราโมทย์กล่าวว่า เกษตรกรยังเผชิญภาระต้นทุนในระดับสูง ประกอบกับความเสี่ยงจากภัยแล้งและภัยธรรมชาติ ส่งผลให้ชาวนาจำนวนมากอยู่ในภาวะขาดทุนและมีภาระหนี้สิน ดังนั้น หากได้รับเงินช่วยเหลือไร่ละ 2,000 บาท จะช่วยบรรเทาภาระต้นทุนของเกษตรกรได้ในระดับหนึ่ง โดยเฉพาะในช่วงที่ราคาข้าวอยู่ในระดับต่ำและผลผลิตยังเผชิญความไม่แน่นอนจากสภาพอากาศ

หวั่นเอลนีโญซ้ำเติม “ข้าวอีสาน”

ดร.ประจักษ์ บุญกาพิมพ์ ประธานคณะทำงานผู้ประสานงานสภาเกษตรกรแห่งชาติ ประจำภาคตะวันออกเฉียงเหนือเปิดเผยว่า สถานการณ์เอลนีโญและภาวะฝนทิ้งช่วงเริ่มส่งผลกระทบต่อภาคเกษตรในภาคอีสาน ไม่สามารถเติมน้ำให้กับพื้นที่การเกษตรได้อย่างเพียงพอ ส่งผลให้ปริมาณน้ำในสระหรือแหล่งน้ำธรรมชาติลดลงเหลือเพียงครึ่งหนึ่ง ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อพืชและปศุสัตว์

โดยเฉพาะชาวนาหว่านที่พึ่งน้ำฝนอาจเติบโตไม่สมบูรณ์

สำหรับภาคอีสาน นับเป็นแหล่งผลิตข้าวสำคัญของประเทศ ครอบคลุมพื้นที่กว่า 60% โดยเฉพาะจังหวัดร้อยเอ็ดพื้นที่เขตทุ่งกุลาร้องไห้ เป็นหนึ่งในฐานการผลิตข้าวหอมมะลิสำคัญของประเทศ มีพื้นที่ปลูกข้าวรวมประมาณ 2 ล้านไร่ แต่เกษตรกรยังเผชิญปัญหาดันทุนสูงกังวลว่าจะเกิดการแปรเปลี่ยนไปปลูกพืชเศรษฐกิจตามกระแสโดยขาดการวางแผน เมื่อผลผลิตออกพร้อมกันหรือราคาตกต่ำ จะกลายเป็นปัญหานี้สินและขาดทุนตามมา

ดร.ประจักษ์กล่าวเพิ่มเติมว่า สำหรับการรับมือเอลนีโญรัฐบาลต้องดำเนินการอย่าง “ชัดเจน จริงจัง และทันการณ์” โดยเร่งพัฒนาระบบชลประทานดึงน้ำจากแม่น้ำชี แม่น้ำมูล และแม่น้ำโขง เพื่อกักเก็บเพื่อเพิ่มน้ำต้นทุนให้ภาคเกษตรมากขึ้น เพื่อให้เกษตรกรมีทางเลือกในการปลูกพืชหมุนเวียนได้ตลอดปี

นอกจากนี้ ควรมุ่งเน้นการสร้างองค์ความรู้ให้เกษตรกรสามารถปรับตัวและรับมือกับสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลงได้ควบคู่ไปกับการผลักดันระบบโซนนิ่งการเกษตร ตามสภาพดิน น้ำ และภูมิอากาศ เพื่อป้องกันปัญหาผลผลิตล้นตลาด พร้อมทั้งบูรณาการการทำงานระหว่างกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงมหาดไทย เพื่อดึงหน่วยงานเจ้าภาพให้การดำเนินงานขับเคลื่อนไปในทิศทางเดียวกัน



**ประเทศไทยกำลังเข้าสู่ภาวะ
ซูเปอร์เอเลนิญ การเตรียมพร้อม
รับมือล่วงหน้าจะช่วยลดความเสี่ยงจาก
สาธารณภัยที่จะเกิดขึ้น โดยเฉพาะการ
จัดทำ Risk Map ซึ่งแต่ละจังหวัดมี
ความเสี่ยงแตกต่างกัน จึงต้องวิเคราะห์
ให้ตรงกับบริบทของพื้นที่**

เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ
รองนายกฯและรมว.คลัง

วันที่ 10 สิงหาคม 2569

Fixed-term licences eyed

Firearms law overhaul planned

MONGKOL BANGPRAPA

The government is considering introducing fixed-term firearms possession licences as part of a comprehensive overhaul of Thailand's 1947 firearms law.

It also plans to impose stronger controls on the import, sale, transfer, possession and use of guns and ammunition.

Deputy Prime Minister Pakorn Nilprapunt said the government would consult the Department of Provincial Administration (DPA), the Interior Ministry and the Council of State before seeking public input on amendments to the law, which has been in force for decades.

The existing system is largely manual, relying on district officials and paper licences, with inadequate links between importers, gun shops, buyers, owners and transfers. Mr Pakorn said the government plans to replace it with a real-time electronic system tracking firearms from importation and

dealer stock through sales, ownership and transfers.

He said Prime Minister Anutin Charnvirakul has instructed officials to consider time-limited possession licences, with an initial three-year period proposed. Transfers would also face tighter controls, including measures to prevent registered recipients from becoming nominal owners while the firearms are actually held by others.

Mr Pakorn said dealers should be accountable for whom they sell firearms to, while gun owners should face greater responsibility. He noted that firearms were sometimes pawned despite being registered property that could not legally be pledged.

Controls would also cover shooting ranges and ammunition, with quantities matched proportionately to the number of firearms. Discrepancies, including cases in which a single gun was associated with 30-40 rounds of ammunition, highlighted weaknesses in the current system.

He said the new licensing regime could include assessments of buyers' handling and behaviour, citing foreign systems. "A gun is not a pen that can simply be sold," he said, stressing the need for stringent controls.

The Revenue Department would also verify whether gun sales had been properly taxed. Temporary ministerial regulations may be issued while amendments to the law are being prepared, he said.

Mr Anutin said all current firearms-carrying permits had expired, meaning nobody in Thailand could legally carry a gun at present. The suspension applied to everyone, including politicians, who should set an example by complying with the law.

The cabinet also decided on Tuesday to suspend the issuance of purchase permits until further notice. This meant people can no longer buy guns, it said, citing the country's tens of millions of firearms.

Addressing the controversy over his earlier remarks that people should not shoot intruders to protect their property, Mr Anutin said any shooting would ultimately have to be assessed by a court.

"I may have communicated it too briefly," he said, adding that he simply wanted people to stay away from firearms because both those who are shot and those who use guns could suffer serious consequences.

"Staying away from guns is best," he added.

เปิดแฟ้มลับโกงสอบ แฉเอื้อทุจริต พบรู้โหว่ทุกขั้นตอน

‘กสท.’ โดนเต็มเปา ที่ไออาร์ยันขออัตรา จีดำเนินคดีเด็ดขาด ชงสาวถึงเครือข่าย

เปิดผลสอบทุจริตโกงสอบ
ท้องถิ่น ชุด“ปกรณ” พบผิดปกติ
เอื้อทุจริตเกือบทุกขั้นตอน บกพร่อง
ตั้งแต่ TOR-บรรจุอัตราเกินร้องขอ
กว่าเท่าตัว-แก้คะแนนช่วยคน
สอบตก พร้อมชง มท.-สท. ดำเนิน
คดีเด็ดขาดทุกราย สั่งป.ป.ท.-
ปปง.สาวลึกทลายเครือข่าย
“วรศิษฐ์”ยันไม่ได้ยื้อเวลาตรวจ
➡ ต่อ : โกงสอบ -หน้า 8

โกงสอบ

โกงสอบท้องถิ่น ซ้ำข้อมูลกว่า 3 แสนคน
อยู่ระหว่างส่งป.ป.ช.-แฟลชไดรฟ์ ตรวจ
พิสูจน์เสร็จแล้ว ต้นไม่ปกป้องใคร เปิดข้อมูล
ตรวจสอบได้ พร้อมส่งรายชื่อผู้สอบ
5,925 รายถึงจังหวัด สั่งเข้มไม่จ้าง
ผู้ทุจริตสอบ

เมื่อวันที่ 12 สิงหาคม 2569
ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำนักงานรองนายก
รัฐมนตรี นายปกรณ นิลประพันธ์ มีหนังสือ
ที่ กท. (กร6) 0030 / 2569 วันที่ 6 สิงหาคม
2569 เรื่องงานผลการตรวจสอบข้อเท็จจริง
และข้อกฎหมายกรณีการทุจริตสอบ
แข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเป็นข้าราชการ
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ปี 2568 ถึง

นายกรัฐมนตรีว่าตามที่มีคำสั่งสำนัก
นายกรัฐมนตรี ที่ 263/2569 ลงวันที่ 6
กรกฎาคม 2569 เรื่องตั้งคณะกรรมการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย
กรณีทุจริตการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุ
ราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น
ปี 2568 โดยให้คณะกรรมการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย
การสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเป็น
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น
ปี 2568 รายงานเสนอต่อนายกรัฐมนตรี
ภายใน 30 วันนั้น

เปิดผลสอบชุด“ปกรณ” ส่อผิดทุกขั้นตอน
บัดนี้ คณะกรรมการดำเนินการ
เสร็จและขอกราบเรียนสรุปผลการ
ดำเนินการ ดังนี้

1. คณะกรรมการตรวจสอบได้
ตรวจสอบ ดังต่อไปนี้ (1) การกำหนด
อัตราว่างที่จะสอบบรรจุ (2) การอนุมัติ
ให้มีการสอบ (3) การจัดทำ TOR
เพื่อจัดหาผู้รับจ้างดำเนินการสอบ
(4) การจัดหาผู้รับจ้าง (5) การดำเนินการ
ของผู้รับจ้างในการจัดสอบ และการตรวจ
ผลการสอบ (6) การจัดทำและประกาศ
ผลการสอบ (7) การเรียกบรรจุ และ
(8) การดำเนินการของผู้เกี่ยวข้อง เมื่อ
เกิดการจับกุมขบวนการทุจริต และพบ
ช่องว่างที่เอื้อต่อการทุจริตและมีลักษณะ
ที่ส่อไปในทางที่อาจขัดต่อกฎหมายใน
เกือบทุกขั้นตอน

บรรจุอัตราเกินร้องขอกว่าเท่าตัว

2. การกำหนดอัตราว่างที่จะสอบ

บรรจุ พบว่า ก. กลาง อนุมัติอัตราว่างอัน เป็นที่มาของการสอบคัดเลือกเพื่อบรรจุ เพียง 8,548 อัตรา แต่มีการบรรจุจริง ถึง 15,520 อัตรา โดย ก. กลาง มีมติ ให้ทั่วไปแก่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบค. ที่ จะเรียกบรรจุได้เองหากมีอัตราว่าง โดย ให้เรียกจากบัญชีที่มีการขึ้นทะเบียนไว้ โดยไม่ต้องผ่าน ก.กลาง อีก ซึ่ง ไม่สอดคล้องกับหลักปฏิบัติของหน่วย ทั่วไปในการควบคุมค่าใช้จ่ายเงินเดือน ประโยชน์ตอบแทนอื่น และค่าจ้าง โดย จะมีการบรรจุตามอัตราว่างที่ได้รับอนุมัติ เท่านั้น ซึ่งเรื่องนี้อาจไม่สอดคล้องกับ การควบคุมค่าใช้จ่ายเงินเดือน ประโยชน์ ตอบแทนอื่น และค่าจ้าง ซึ่งต้องไม่เกิน ร้อยละ 40 ของงบประมาณรายจ่าย ประจำปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารงาน บุคคลส่วนท้องถิ่นด้วย ซึ่งกระทรวง มหาดไทยต้องตรวจสอบให้เป็นไปตาม กฎหมายต่อไป

3.การอนุมัติให้มีการจัดสอบ พบว่า กสธ. อนุมัติให้มีการจัดสอบ โดยให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สธ.) เป็นผู้ดำเนินการ และไม่ปรากฏว่า มีการนำประเด็นการทุจริตเรียกรับสอบ อันเป็นเหตุให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวง มหาดไทยเคยมีคำสั่งให้ยกเลิกการสอบ ครั้งก่อนมาพิจารณาเพื่อกำหนดแนวทาง การป้องกันการทุจริตด้วยทั้งที่เป็นเรื่อง ที่มีความสำคัญอย่างยิ่ง

ต่อ : โกงสอบ - หน้า 11

โกงสอบ

ชี้จัดทำ TOR บกพร่องชัดเจน

4.การจัดทำ TOR เพื่อจัดหาผู้รับจ้าง ดำเนินการสอบ พบว่า กสธ.มีมติให้ฝ่าย เลขาธิการ (สธ.) เป็นผู้ดำเนินการ โดย มิได้พิจารณารายละเอียดของ TOR เอง ทั้งที่เป็นองค์กรที่มีหน้าที่และอำนาจในการ จัดให้มีการสอบที่ต้องรับผิดชอบ ความถูกต้อง เป็นธรรม และเที่ยงธรรม ในการสอบซึ่งเป็นความบกพร่องชัดเจน

นอกจากนี้ TOR ยังกำหนดให้ผู้รับจ้าง รับผิดชอบข้อสอบด้วย ทำให้กสธ. ไม่สามารถควบคุมคุณภาพของข้อสอบ ซึ่งควรต้องมีมาตรฐานด้านคุณภาพ ไม่ต่ำกว่าคุณภาพข้อสอบที่รับของสำนักงาน ก.พ. ด้วย และ กสธ. ต้องมีระบบงาน ที่เข้มงวดในการควบคุมและกำกับ การดำเนินงานของผู้รับจ้าง แต่กรณีนี้ไม่มี ระบบที่ชัดเจนซึ่งต่างไปจากการจัดการ สอบของหน่วยงานอย่างมาก

อนึ่ง แม้ TOR จะกำหนดให้ผู้รับจ้าง เป็นผู้รับผิดชอบการสอบทั้งหมด ในลักษณะ เบ็ดเสร็จเด็ดขาด ทั้งทางแพ่ง อาญา และ ปกครอง ก็ไม่ทำให้ กสธ. พ้นจากความ รับผิดชอบอันเป็นหน้าที่และอำนาจกฎหมาย ไปได้ ทั้งนี้ การพิจารณาความรับผิดชอบ ในรายละเอียดของ กสธ. และกลุ่มผู้จัดทำ TOR เป็นหน้าที่ของกระทรวงมหาดไทย ที่จะต้องดำเนินการตรวจสอบต่อไป

ทบทวนบทบาทกสธ.ในการจัดสอบ

5.การจัดหาผู้รับจ้าง พบว่า เป็น ไปตามกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง

6.การดำเนินการของผู้รับจ้างในการ จัดสอบและการตรวจผลการสอบ พบว่า ผู้รับจ้างดำเนินการรับจ้างช่วงเป็นผู้ตรวจ ผลการสอบ และเจ้าหน้าที่ของผู้รับจ้าง มีการสั่งให้ผู้รับจ้างช่วงสำเนาข้อมูล ผลการสอบเพิ่มเติมอีก 1 ชุดให้แก่ตน อันเป็นความเสี่ยงที่จะเกิดการทุจริต และเมื่อ TOR กำหนดให้ผู้รับจ้างเป็นผู้รับผิดชอบ การสอบทั้งหมดในลักษณะเบ็ดเสร็จเด็ดขาด ทำให้ กสธ.ไม่เคร่งครัดที่จะตรวจสอบ การดำเนินการของผู้รับจ้าง จึงเป็น ข้อบกพร่องที่ต้องตรวจสอบต่อไปว่าเกิดขึ้น โดยเจตนาหรือไม่ แต่ไม่ว่าอย่างไร กสธ.

ซึ่งมีหน้าที่และความรับผิดชอบตาม กฎหมาย ในกรณีนี้ก็ไม่อายจกขึ้นปฏิเสธ สิ่งที่เกิดขึ้นตามมาได้

พบแก้คะแนนช่วยคนสอบตก

7.การจัดทำและประกาศผลการสอบ พบว่า ผลการตรวจพื้นที่ภายหลังการสอบ ภาค ก. และ ข. ไม่ตรงกับผลสอบ ภาค ก. และ ข. ที่มีการประกาศ และ

ในการรับรองผลการสอบ กสธ. ไม่ได้ พิจารณาในรายละเอียดโดยอ้างเหตุว่าเป็น เรื่องลับทั้งที่เป็นผู้กำหนดชั้นความลับเอง เป็นองค์กรที่มีหน้าที่และอำนาจในการ จัดการสอบและต้องรับผิดชอบผลการ สอบด้วย คงจำนวนผู้สอบได้ตามที่ฝ่าย เลขาธิการนำเสนอเท่านั้น ถือเป็นความ บกพร่องร้ายแรง นอกจากนี้ ยังปรากฏจาก digital footprint และการให้ปากคำของ ผู้เกี่ยวข้องว่ามีการสั่งการและประสานงาน ให้เจ้าหน้าที่ สด.แก้ไขข้อมูลผลการสอบ หลายครั้ง และจากการให้ถ้อยคำของ ผู้เกี่ยวข้อง พบว่าผู้เกี่ยวข้องบางราย ได้มอบหมายและประสานกับ “บุคคล ภายนอก” ที่มีได้มีหน้าที่และอำนาจใดๆ ในการแก้ไขผลการสอบที่มีการประกาศนด้วย อันเป็นพฤติกรรมที่ผิดปกติและทุจริต อย่างชัดเจน ปรากฏจากความละเอียด และ ไม่เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบของทาง ราชการ สำหรับการแก้ไขคะแนน มีทั้งการ แก้ไขคะแนนจากผู้สอบตกให้เป็นผู้สอบได้ และการแก้คะแนนผู้สอบได้อยู่แล้ว ให้มี คะแนนมากขึ้น ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อลำดับ ของการขึ้นทะเบียนเพื่อเรียกบรรจุ

ผิดปกติยังสั่งบรรจุไม่กลัวถูกฟ้อง

8.การเรียกบรรจุพบว่า มีการบรรจุ อัตราว่างตามที่กราบเรียนแล้วใน ข้อ 2. ซึ่งต้องมีการตรวจสอบต่อไปว่า เป็นการดำเนินการที่ชอบด้วยกฎหมาย และระเบียบของทางราชการหรือไม่ ถ้า ไม่ชอบจะต้องมีการแก้ไขเสียให้ถูกต้อง

9.การดำเนินการของผู้เกี่ยวข้องเมื่อเกิด การจับกุมขบวนการทุจริต พบว่า กสธ. ยังมีการเรียกบรรจุเพิ่มแม้จะปรากฏว่า มีการจับกุมขบวนการทุจริตโดยไม่คำนึง ถึงข้อสั่งการของรัฐมนตรีว่าการกระทรวง มหาดไทย ผู้มีอำนาจกำกับดูแลการ ดำเนินการของ ก.กลาง และ กสธ.

รวมทั้ง สด.โดยอ้างเหตุว่าเกรงจะถูกฟ้องร้อง และหลังจากนั้นกลับมีคำสั่งให้บรรจุ โดยไม่กลัวถูกฟ้อง ถือเป็นเรื่องผิดปกติ

เร่งแก้ปัญหาหัวนกระทบเชื่อมั่น

ทั้ง 32 กระบวนการเกณฑ์คุณภาพ

ข้อสอบ หรือการใช้ผลภาค ก. ของ ก.พ. รวมทั้งให้ขึ้นบัญชีเท่ากับจำนวนตำแหน่งว่างที่เปิดรับ และเสนอข้อมูลผู้เกี่ยวข้องกับการทุจริตให้สำนักงาน ก.พ. เพื่อรวบรวมเป็นฐานข้อมูลกลางป้องกันมิให้สมัครสอบเข้ารับราชการหรือหน่วยงานของรัฐอื่นได้อีก และมีความล่าช้าในการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการทำความจริงให้ปรากฏและการตรวจสอบความต้องของการจัดการสอบครั้งนี้ ซึ่งผิดไปจากปกติของหน่วยงานของรัฐที่จะต้องเร่งรีบตรวจสอบปัญหาที่เกิดขึ้น อันเป็นผลให้สาธารณชนขาดความเชื่อมั่นในระบบราชการโดยรวม (Trust in Government) สร้างความเสียหายอย่างร้ายแรงแก่ระบบราชการทั้งระบบ ซึ่งต้องตรวจสอบเชิงลึกต่อไปถึงแรงจูงใจในความบกพร่องดังกล่าว โดยเฉพาะการไม่ปฏิบัติตามข้อสั่งการของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย และความล่าช้าในการจัดการกับเรื่องอื้อฉาวที่เกิดขึ้น แสดงให้เห็นถึงปัญหาในระบบการสั่งการและบังคับบัญชาของกระทรวงมหาดไทย

ทั้งนี้ รายละเอียดปรากฏตามรายงานการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย กรณีทุจริตสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ปี 2568 จำนวน 1 เอกสารภาคผนวก จำนวน 11 เล่ม ที่แบบเสนอมาพร้อมนี้ในการนี้ คณะกรรมการขอทราบเรียนข้อเสนอแนะเพื่อสั่งการ ดังนี้

จิมท.-สถ.ดำเนินคดีเด็ดขาดทุกราย

1. กระทรวงมหาดไทย (มท.) และกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สถ.)

1.1 ดำเนินคดีกับบุคคลตามข้อ 4.2 (ตามที่ปรากฏในรายงานผลการตรวจสอบฯ (หน้าที 20-36) ทั้งทางแพ่ง อาญา ปกครอง และมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างเด็ดขาดทุกราย 1.2 ตรวจสอบข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่ามีผู้เกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือไม่ เพราะการทุจริตครั้งนี้มีลักษณะการทำให้เป็นขบวนการอย่างชัดเจน และให้ผู้บังคับบัญชาดำเนินคดีแพ่ง อาญา ปกครองและมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างเด็ดขาดทันที 1.3 ทบทวนว่าควรให้ กสธ.

จัดสอบต่อไปหรือไม่ เพราะสาธารณชนเห็นว่าความเชื่อมั่นในการจัดสอบของ กสธ. พังทลายลงแล้ว หรือสมควรมอบหมายหน่วยงานอื่น และในการจัดการต่อไป จะต้องมีการแก้ไขและโครงสร้างการจัดการที่มีธรรมาภิบาล

สถ.ตามเรียกเงินเดือน-ค่าตอบแทนคืน

2. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สถ.) 2.1 ในฐานะเลขานุการ กสธ. จัดทำคะแนนและบัญชีรายชื่อผู้สอบผ่านภาค ก. และภาค ข.ใหม่ จากฐานข้อมูล OMR โดยคัดแยกผู้ที่ปรากฏหลักฐานว่ามีการแก้ไขคะแนนดิบโดยมิชอบออก และเสนอ กสธ.ทบทวนมติการรับรองผลการสอบ (ครั้งที่ 16/2568 และครั้งที่ 4/2569) และเพิกถอนการประกาศผลการขึ้นบัญชี หรือการบรรจุแต่งตั้งผู้ไม่มีสิทธิ พร้อมติดตามเรียกเงินเดือนและค่าตอบแทนคืน เพื่อบรรเทาความเสียหายแก่ราชการโดยเร่งด่วน ทั้งนี้ ตามแนวคำวินิจฉัยศาลปกครองสูงสุด (ที่ประชุมใหญ่) ในคดีหมายเลขแดงที่ อบ.418/2565

2.2 ในฐานะคู่สัญญาจ้างกับ มศว ดำเนินการตามสัญญาจ้าง และกฎหมายว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้าง เนื่องจากบุคลากรของคู่สัญญามีส่วนร่วมอย่างชัดเจนในการทุจริตชั้นตอนหลังสอบข้อเขียนที่เกี่ยวข้องกับการประมวลผลและจัดทำบัญชีผู้สอบผ่าน 2.3 ใช้งานระบบ LHR บันทึกและปรับปรุงข้อมูลอัตราตำแหน่งว่างให้ครบถ้วน ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน เพื่อเป็นฐานข้อมูลกลาง พร้อมกำหนดมาตรการทางปกครอง บังคับกรณี อบท. ละเลย 2.4 ในฐานะเลขานุการ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. เสนอปรับปรุงแก้ไขมาตรฐานการสอบแข่งขัน พ.ศ. 2560 ให้ชัดเจนครอบคลุมทั้งกรอบอัตราค่าจ้าง ขอบเขตอำนาจและขั้นตอนของ กสธ.

สั่งป.ป.ท.-ปปง.สาวลึกทลายเครือข่าย

3.สำนักงาน ก.พ.เป็นหน่วยงานหลักในการจัดทำระบบและฐานข้อมูลกลาง ผู้ทุจริตการสอบเข้ารับราชการ ให้หน่วยงานต่างๆ ตรวจสอบได้ เพื่อตัดกลุ่มผู้ทุจริตออกตั้งแต่ขั้นตอนการสมัครสอบ

4.สำนักงาน ป.ป.ท. สำนักงาน

ตำรวจแห่งชาติ และสำนักงาน ปปง. บูรณาการความร่วมมือในการสืบสวน และขยายผลกับบุคคล หรือเครือข่ายที่เกี่ยวข้องกับการทุจริตในครั้งนี้อย่างจริงจัง และสนับสนุนการไต่สวนของสำนักงาน ป.ป.ช.ในส่วนที่อยู่ระหว่างการใช้อำนาจตามกฎหมาย

5.กรมบัญชีกลางร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำมาตรฐานกลางในการกำหนด TOR สำหรับการจ้างดำเนินการสอบครอบคลุมทุกกระบวนการ ความมั่นคงปลอดภัยของระบบไอที การคุ้มครองข้อมูล การควบคุมการเข้าถึงการจัดทำ Audit Log และการตรวจสอบผลคะแนน แล้วเสนอคณะรัฐมนตรีให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติ

ขงปรับแก้ก.ม.-โทษทุจริตสอบ

6.สำนักงาน ก.พ. สำนักงาน ป.ป.ท. สตช. มท. และสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ร่วมกันศึกษาและจัดทำ ปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวข้องเพื่อกำหนดคุณสมบัติ ลักษณะต้องห้ามฐานความผิดและบทกำหนดโทษสำหรับการทุจริตในการสอบแข่งขันเข้ารับราชการหรือหน่วยงานของรัฐให้ชัดเจนและเหมาะสมกับลักษณะการกระทำผิดในปัจจุบัน จึงกราบเรียนมาเพื่อกรุณาพิจารณา หากเป็นการชอบด้วยคำริชข้อได้โปรดมีข้อสั่งการตามที่เสนอและให้ส่งรายงานนี้ให้แก่กระทรวงมหาดไทย สำนักงาน ก.พ. สำนักงาน ป.ป.ท. สตช. มท. และสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปและรายงานนายกรัฐมนตรีทราบทุกสามเดือน

‘วรสิขญ์’ยันไม่ได้ยื้อโกงสอบ

ที่ท้องสนามหลวง นายวรสิขญ์ เลียงประสิทธิ์ รมช.มหาดไทย กล่าวถึงกรณี พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง หัวหน้าพรรค ประชาชาติ ตั้งข้อสังเกตว่ากระบวนการตรวจสอบทุจริตสอบท้องถิ่น มีความพยายามยื้อเวลา ว่า เราไม่ได้ยื้อเวลา และทีมงานอย่างเต็มที่ โดยเฉพาะเจ้าหน้าที่ต้องชื่นชม และขอขอบคุณกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น เพราะ

ที่ผ่านมาปริมาณข้อมูลที่เราทำค่อนข้างเยอะ จำนวนกว่า 3 แสนคนที่เราดำเนินการตรวจสอบ ขณะนี้อยู่ในกระบวนการส่งข้อมูล และกระบวนการตรวจสอบได้ส่งให้คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.)

ย้ำเร่งส่งป.ป.ช.ให้เร็วที่สุด

นายวรศิษฐ์กล่าวว่า ในส่วนของแฟลชไดรฟ์ ก่อนหน้านั้นที่มีความล่าช้า เพราะต้องส่งให้กองพิสูจน์หลักฐาน เพื่อจะเอาสำเนามาตรวจสอบ ซึ่งตอนนี้เสร็จสิ้นทั้งหมดแล้วจะมีการส่งให้ ป.ป.ช. โดยเร็วที่สุด ยืนยันว่า ทุกอย่างไม่ได้ล่าช้า ทั้งหมดทำตามกระบวนการ

“ท่านอาจจะมองว่ามันช้า แต่จริงๆ แล้วทุกคนทำงาน เราไม่ได้นั่งวิจารณ์อย่างเดียว เพราะฉะนั้นต้องไปตามกระบวนการจะส่งให้ ป.ป.ช.อย่างเร็วที่สุด” นายวรศิษฐ์ กล่าว

ป.ร.กมธ.ปปช.ลั่นต้องจบใน 30 วัน

นายอัสพล สรรค์ไตรภพ สส.ศรีสะเกษ พรรคภูมิใจไทย ในฐานะประธาน กมธ.การป้องกันและปราบปราม

การทุจริตและประพฤติมิชอบ สภาผู้แทนราษฎร กล่าวถึงการดำเนินคดีเรียกรับเงิน การทุจริตการสอบท้องถิ่น หลังจากที่ได้เข้าหน้าที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) เข้ามาสอบสวนในพื้นที่ จ.ศรีสะเกษ ว่า เมื่อหน่วยงานที่ทำหน้าที่ตรวจสอบมีข้อมูลของผู้เกี่ยวข้องกับการทุจริตสอบท้องถิ่น 5,925 ราย แล้ว ตนขอให้ สก. ส่งรายชื่อทั้งหมดให้หน่วยงานที่มีอำนาจตรวจสอบทันที ได้แก่ ป.ป.ช. ปปง. DSI ป.ป.ท. และ CIB เพื่อให้ตรวจทั้งเส้นทางการเงิน ผู้ร่วมขบวนการ ผู้บงการ และผู้ที่ได้รับประโยชน์ ให้ถึงที่สุด

“เมื่อมีการเซ็น MOU ทั้ง 5 หน่วยงานแล้ว ต้องทำให้เกิดผลจริง ใครทุจริต ต้องเข้าสู่กระบวนการกฎหมาย ไม่มีข้อยกเว้น วันนี้สื่อได้นำความจริงมาตีแผ่ให้คนทั่วประเทศได้เห็น เรื่องที่ชาวบ้านไปแจ้งความไว้ตั้งแต่ปลายปีที่แล้ว คดีไม่มีความลับหน้า เมื่อเจ้าหน้าที่ส่วนกลางมา กระบวนการต้องเดินต่อ และคดีต้องจบภายใน 30 วันตามกฎหมาย” ประธาน กมธ.ปปช. กล่าว

รับ8พัน-บรรจุ1.5หมื่น โกงสอบสธ. นายกฯตะลึงยัดไส้พรี พบตั้งแต่ที่ไออาร์-รับจ้าง-วัดกัน ตรวจคะแนน-ทุจริตทุกขั้นตอน

ถึงมือ “อนุทิน” แล้ว ผลสอบโกงท้อ
ถิ่นชุด “ปกครอง” ระบุทำเป็นขบวนการ
อย่างชัดเจน ชมทผดไทยดำเนินคดีกับผู้
เกี่ยวข้องทั้งทางแพ่ง ♦ อ่านต่อหน้า 7

โกงสอบ

□ ต่อจากหน้า 1

อาญา ปกครอง เสนอให้ทบทุน กสธ. ควรจัดสอบต่อไปหรือไม่ ชี้ ช่องโหว่เอื้อต่อการทุจริต และลักษณะที่อาจขัดต่อกฎหมาย เกือบทุกขั้นตอน ตั้งแต่การอนุมัติจัดสอบ การจัดทำ TOR การจัดหาผู้รับจ้าง การจัดสอบและตรวจคะแนน การประกาศผล ไปจนถึงการเรียกบรรจุ แล ก.กลาง อนุมัติอัตราว่าง 8,548 อัตรา แต่มีการบรรจุจริง 15,520 อัตรา ขณะ “วรศิษฐ์ เลียงประสิทธิ์” ยังไม่มีชื่อเวลา เดินหน้าส่งข้อมูลคดีสอบท้องถิ่นให้ ป.ป.ช. ตรวจสอบ ทวงคืนความเป็นธรรมให้ผู้เข้าสอบ พร้อมขยายผล ขบวนการทุจริต

เมื่อวันที่ 12 ส.ค. นายวรศิษฐ์ เลียงประสิทธิ์ รมช.มหาดไทย กล่าวถึงกรณีมีการตั้งข้อสังเกตให้กระทรวงมหาดไทย โดยคณะกรรมการกลางการสอบแข่งขันพนักงานส่วนท้องถิ่น (กสธ.) และกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สธ.) เร่งส่งมอบไฟล์หลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการทุจริตสอบท้องถิ่น เพื่อให้หน่วย

งานที่เกี่ยวข้องนำไปตรวจสอบและขยายผล ว่า กระทรวงมหาดไทยไม่ได้มีการยึดเวลา หรือมีเจตนาที่จะชะลอการส่งข้อมูลแต่อย่างใด ขณะนี้ข้อมูลและเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างการรวบรวม ตรวจสอบ และจัดทำให้มีความครบถ้วนตามกระบวนการ เพื่อส่งมอบให้คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) นำไปตรวจสอบและดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ ซึ่งกระทรวงฯ พร้อมให้ความร่วมมือกับหน่วยงานตรวจสอบอย่างเต็มที่

“ไม่มีการยึดเวลา ข้อมูลทุกอย่างที่เกี่ยวข้องกำลังจัดทำและส่งให้ ป.ป.ช. ทั้งหมด เราต้องการให้การตรวจสอบเดินหน้าไปถึงข้อเท็จจริงและผู้ที่เกี่ยวข้องอย่างครบถ้วน” รมช.มหาดไทย กล่าว และว่า ประเด็นการทุจริตสอบท้องถิ่นเป็นเรื่องที่กระทรวงมหาดไทยให้ความสำคัญ เพราะเกี่ยวข้องโดยตรงกับความเชื่อมั่นของประชาชนและผู้เข้าสอบทุกคน ดังนั้น การดำเนินการต้องยึดหลักความถูกต้อง

โปร่งใส และตรวจสอบได้ และสิ่งสำคัญที่สุดไม่ใช่การปกป้องใคร แต่คือการทำให้ข้อเท็จจริงปรากฏ ใครผิดต้องรับผิดชอบ และคนที่ไม่ได้กระทำผิดต้องได้รับความเป็นธรรม กระทรวงมหาดไทยพร้อมส่งข้อมูลให้หน่วยงานที่มีอำนาจตรวจสอบอย่างเต็มที่

การดำเนินการในเรื่องนี้ ไม่ใช่การแก้ปัญหาก็ปลายเหตุ หรือมุ่งจัดการเฉพาะผลที่เกิดขึ้นแล้วเท่านั้น แต่ต้องตรวจสอบตั้งแต่ต้นทางถึงปลายทางทุกจุดที่สามารถตรวจสอบได้ ต้องตรวจสอบทุกข้อมูลที่สามารถนำมาใช้พิสูจน์ข้อเท็จจริงได้ต้องนำมาใช้ เพื่อให้เห็นภาพของกระบวนการทั้งหมดอย่างชัดเจน

“เรื่องนี้เราไม่ได้แก้ปัญหาก็ปลายเหตุ เราแก้จากทุกจุดที่แก้ได้ ตั้งแต่กระบวนการสอบ ข้อมูลหลักฐาน ไปจนถึงผู้ที่เกี่ยวข้อง เพื่อทวงคืนความยุติธรรมให้คนที่เข้าสอบโดยสุจริต และลงโทษผู้กระทำผิดตามกฎหมาย”

การตรวจสอบต้องเดินหน้าอยู่

บนข้อเท็จจริงและหลักฐาน ไม่ใช่การเร่ง
หาคำตอบก่อนที่จะตรวจสอบข้อมูลให้
ครบถ้วน เพราะเป้าหมายของกระบวนการ
นี้ไม่ใช่เพียงการหาคนผิดให้เร็วที่สุด แต่
ต้องหากคนผิดให้ถูกคน และต้องไม่ให้คน
สุจริตต้องรับผลจากการกระทำของผู้อื่น
เราไม่ต้องการให้เรื่องนี้จบแค่การหาคนรับ
ผิดในปลายทาง แต่ต้องหาต้นทางของ
ปัญหาให้เจอด้วย ใครทำผิด ใครเกี่ยวข้อง
และใครอยู่เบื้องหลัง หากพบหลักฐานถึง
ใครก็ต้องดำเนินการตามกฎหมาย ไม่มีใคร
อยู่เหนือการตรวจสอบ และจะขยายผล
ไปยังผู้ที่เกี่ยวข้องกับขบวนการทุจริตโดย
ไม่มีข้อยกเว้น

“เราไม่ต้องการให้เรื่องนี้จบแค่
การหาคนรับผิดในปลายทาง แต่ต้องหา
ต้นทางของปัญหาให้เจอด้วย ใครทำผิด
ใครเกี่ยวข้อง และใครอยู่เบื้องหลัง หาก
พบหลักฐานถึงใครก็ต้องดำเนินการตาม
กฎหมาย ไม่มีใครอยู่เหนือการตรวจสอบ”
นายวรวิทย์ กล่าว

ขณะเดียวกันมีรายงานว่า คณะ
กรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อ
กฎหมาย กรณีทุจริตการสอบแข่งขันเพื่อ
บรรจุบุคคลเป็นข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น ปี 2568 ที่มีนายปกรณ์
นิลประพันธ์ เป็นประธานคณะกรรมการ
ได้เรียนผลสอบดังกล่าว ถึงนายอนุทิน
ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.
มหาดไทย เมื่อวันที่ 6 ส.ค. 69 โดยระบุ
ว่า ผลการตรวจสอบพบช่องว่างที่เอื้อ
ต่อการทุจริต และลักษณะที่อาจขัดต่อ
กฎหมายเกือบทุกขั้นตอน ตั้งแต่การ
กำหนดอัตราว่าง การอนุมัติจัดสอบ การ
จัดทำTOR การจัดหาผู้รับจ้าง การจัดสอบ
และตรวจคะแนน การประกาศผล ไป
จนถึงการเรียกบรรจุและการดำเนินการ
หลังพบขบวนการทุจริต

คณะกรรมการพบว่า คณะกรรมการ
กลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น
(ก.กลาง) อนุมัติอัตราว่างสำหรับการสอบ
8,548 อัตรา แต่มีการบรรจุจริง 15,520
อัตรา จึงเสนอให้ตรวจสอบว่าการบรรจุ

เกินอัตราดังกล่าวเป็นไปตามกฎหมาย
และระเบียบที่เกี่ยวข้องหรือไม่

ส่วนการจัดทำ TOR พบว่า คณะ
กรรมการกลางการสอบแข่งขันพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น (กสท.) มอบฝ่ายเลขานุการ
เป็นผู้ดำเนินการจัดทำ TOR และกำหนด
ให้ผู้รับจ้างรับผิดชอบการสอบในลักษณะ
“เบ็ดเสร็จเด็ดขาด” แต่คณะกรรมการ
ยั่วว่า เงื่อนไขดังกล่าวไม่ทำให้ กสท.
พ้นจากความรับผิดชอบตามกฎหมาย
เนื่องจากยังมีหน้าที่กำกับและรับผิดชอบ
ต่อกระบวนการจัดสอบ

นอกจากนี้ยังพบว่าผู้รับจ้างงาน
ตรวจสอบผลสอบไปให้ผู้รับจ้างช่วงดำเนิน
การ และมีการทำสำเนาข้อมูลผลสอบ
เพิ่มอีก 1 ชุด ซึ่งคณะกรรมการเห็นว่า
เป็นความเสี่ยงต่อการทุจริตและควรตรวจ
สอบว่าเกิดขึ้นโดยเจตนาหรือไม่ ประเด็น
สำคัญที่สุดของรายงาน คือ พบความผิด
ปกติกของผลคะแนนสอบ โดยผลการตรวจ
คะแนนของผู้รับจ้างช่วงทันทีหลังการ
สอบภาค ก. และ ข. ไม่ตรงกับผลที่มีการ
ประกาศ

จากการตรวจสอบ Digital Footprint
และทำให้การของผู้เกี่ยวข้อง พบหลักฐาน
การสั่งการและประสานให้เจ้าหน้าที่แก้ไข
ข้อมูลผลสอบหลายครั้ง โดยมีทั้งการแก้
คะแนนผู้สอบตกให้เป็นผู้สอบได้ และการ
เพิ่มคะแนนผู้ที่สอบได้อยู่แล้ว ซึ่งส่งผล
ต่อลำดับบัญชีและโอกาสได้รับการเรียก
บรรจุ คณะกรรมการระบุว่า เป็น “ความ
บกพร่องร้ายแรง” และการมอบหมายหรือ
ประสานกับบุคคลภายนอกที่ไม่มีหน้าที่
และอำนาจ ให้แก้ไขผลสอบที่มีการประกาศ
แล้ว เป็นพฤติกรรม “ผิดปกติกและทุจริต
อย่างชัดเจน”

รายงานยังวิจารณ์ว่า กสท. ไม่ได้
ตรวจสอบรายละเอียดผลสอบอย่างเพียง
พอก่อนรับรอง โดยอ้างว่าเป็นข้อมูลลับ
ทั้งที่ กสท. เป็นผู้กำหนดชั้นความลับ
เองและมีหน้าที่รับผิดชอบผลสอบ อีก
ประเด็นที่คณะกรรมการตั้งข้อสังเกต คือ
หลังมีการจับกุมขบวนการทุจริต กสท.

ยังดำเนินการเรียกบรรจุต่อ ก่อนจะมีคำสั่ง
ให้ชะลอการบรรจุในภายหลัง โดยคณะ
กรรมการเห็นว่า เป็นเรื่องผิดปกติ และ
สะท้อนปัญหาในระบบการสั่งการและ
บังคับบัญชาของกระทรวงมหาดไทย รวม
ถึงกระทบต่อความเชื่อมั่นของประชาชน
ต่อระบบราชการ

คณะกรรมการยังเสนอให้กระทรวง
มหาดไทย ดำเนินคดีกับผู้เกี่ยวข้องทั้งทาง
แพ่ง อาญา ปกครอง และด้านมาตรฐาน
ทางจริยธรรม พร้อมตรวจสอบผู้เกี่ยวข้อง
เพิ่มเติม เนื่องจากเห็นว่าพฤติกรรมมี
ลักษณะ “ทำเป็นขบวนการอย่างชัดเจน”
พร้อมเสนอให้ทบทวนว่า กสท. ควร
จัดสอบต่อไปหรือไม่ เนื่องจากความเชื่อ
มั่นต่อ กสท. และระบบการจัดสอบได้
รับผลกระทบอย่างรุนแรง หากยังให้จัด
สอบต่อ ต้องปรับกลไกและโครงสร้าง
ให้มีธรรมาภิบาลและระบบควบคุมที่
เข้มงวดขึ้น

สำหรับผลสอบ เสนอให้กรมส่ง
เสริมการปกครองท้องถิ่นจัดทำคะแนน
และบัญชีรายชื่อผู้สอบผ่านภาค ก. และ
ข. ใหม่จากฐานข้อมูล OMR คัดแยกผู้ที่
มีหลักฐานว่าถูกแก้ไขคะแนนโดยมิชอบ
ทบทวนการรับรองผล และเพิกถอนการ
ขึ้นบัญชีหรือการบรรจุผู้ไม่มีสิทธิ รวมถึง
ติดตามเรียกเงินเดือนและค่าตอบแทนคืน
หากเป็นกรณีที่ไม่มีสิทธิได้รับ

นอกจากนี้ เสนอให้สำนักงาน
ข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) จัดทำฐาน
ข้อมูลกลางผู้ทุจริตการสอบข้าราชการ
เพื่อให้หน่วยงานรัฐตรวจสอบได้ตั้งแต่
ขั้นตอนสมัครสอบ และป้องกันไม่ให้ผู้มี
ประวัติทุจริตกลับเข้าสู่ระบบราชการ และ
ยังเสนอให้กรมบัญชีกลางร่วมกับหน่วย
งานที่เกี่ยวข้องจัดทำ TOR มาตรฐาน
กลาง สำหรับการจัดสอบ ครอบคลุมความ
ปลอดภัยระบบ IT การคุ้มครองข้อมูล การ
ควบคุมสิทธิเข้าถึง การจัดทำ Audit Log
และระบบตรวจสอบการเปลี่ยนแปลง
คะแนน พร้อมให้สำนักงาน ก.พ. คณะ
กรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต

ในภาครัฐ (ป.ป.ท.) สำนักงานป้องกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ดำรวจ
กระทรวงมหาดไทย และสำนักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา ร่วมปรับปรุงกฎหมาย
เกี่ยวกับคุณสมบัติ ลักษณะต้องห้าม สถาน
ความผิด และบทลงโทษการทุจริตสอบ
เข้ารับราชการ

ทั้งนี้ คณะกรรมการเสนอให้ข้อมูล
ผู้เกี่ยวข้องกับการทุจริตส่งให้สำนักงาน
ก.พ. จัดทำฐานข้อมูลกลาง และให้หน่วย
งานที่เกี่ยวข้อง รายงานความก้าวหน้าต่อ
นายกฯ ทุก 3 เดือน อย่างไรก็ตามนายอนุทิน
ได้ลงนามเห็นชอบตามที่คณะกรรมการ
เสนอ และเพิ่มข้อสั่งการโดยมอบหมายให้
นายปกรณ์ กำกับดูแล ติดตาม และรายงาน
นายกรัฐมนตรีทุกระยะโดยเร็วที่สุด ลง
วันที่ 11 ส.ค.

อี้งว่าง 8 พันบรรจุหมื่นห้า ส้มคาใจ'กกต.'แจงไม่ชัด

ไทยโพสต์ • โคตรโง่งงสอบท้องถิ่น เปิด
รายงานผลสอบชุด "ปกรณ" ซึ่งพบข้อโง่ง
ทุกขั้นตอน ทำเป็นขบวนการทุจริตชัดแจ้ง
ชุดตรงไหนเน่าตรงนั้น ทั้งกำหนดอัตราว่าง-
อนุมัติจัดสอบ-ทำ TOR-ตรวจคะแนน อี้ง
อัตราว่าง 8,545 อัตรา แต่จับได้ 15,520 ชื่อ

ชัดเปรี้ยง กกต.พฤติกรรมผิดปกติ พรรคล้ม
ลุกยี้ กกต. ลั่นแจงไม่เคลียร์อดีต จนท.รับ
เงิน 8.6 แสน เชื้อมีเยี่ยวอ้ว ลว.

ความสืบหน้าการสอบสวนและตรวจ
สอบการทุจริตสอบรับราชการท้องถิ่น

อ่านต่อหน้า 15

อี้งว่าง 8 พัน

พบว่าเมื่อวันที่ 12 ส.ค. มีรายงานว่าคณะกรรมการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายกรณีทุจริต
การสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเป็นข้าราชการ
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ปี 2568 ที่มีนายปกรณ
นิลประพันธ์ รองนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ซึ่ง
เป็นคณะกรรมการชุดพิเศษที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล
นายกรัฐมนตรีและ รวม.มหาดไทย แต่งตั้งขึ้นเป็นการ
เฉพาะ ได้เสนอรายงานผลสอบดังกล่าวถึงนายอนุทิน
เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2569

ผลการตรวจสอบดังกล่าวมีรายละเอียดสำคัญ
ระบุว่า พบข้อโง่งงที่เอื้อต่อการทุจริตและลักษณะที่
อาจขัดต่อกฎหมายเกือบทุกขั้นตอน ตั้งแต่การกำหนด
อัตราว่าง การอนุมัติจัดสอบ การจัดทำ TOR การ
จัดหาผู้รับจ้าง การจัดสอบและตรวจคะแนน การ
ประกาศผล ไปจนถึงการเรียกบรรจุและการดำเนินการ
การหลังพบขบวนการทุจริต

"คณะกรรมการฯ พบว่า ก.กลาง อนุมัติอัตรา
ว่างสำหรับการสอบ 8,545 อัตรา แต่มีการบรรจุ
จริง 15,520 อัตรา จึงเสนอให้ตรวจสอบว่าการบรรจุ
เกินอัตราดังกล่าวเป็นไปตามกฎหมายและระเบียบที่
เกี่ยวข้องหรือไม่ ส่วนการจัดทำ TOR พบว่า กกต.มอบ
ฝ่ายเลขานุการเป็นผู้ดำเนินการจัดทำ TOR และ
กำหนดให้ผู้รับจ้างรับผิดชอบการสอบในลักษณะ
เบ็ดเสร็จเด็ดขาด" รายงานดังกล่าวระบุตอนหนึ่ง

อย่างไรก็ตาม เอกสารผลสรุปดังกล่าวระบุว่า
คณะกรรมการฯ เห็นว่าเงื่อนไขดังกล่าวไม่ทำให้คณะ
กรรมการกลางการสอบแข่งขันพนักงานส่วนท้องถิ่น
(กสท.) พ้นจากความรับผิดชอบตามกฎหมาย เนื่องจาก
ยังมีหน้าที่กำกับและรับผิดชอบต่อการบริหารจัดการสอบ

นอกจากนี้ ยังพบว่าผู้รับจ้างนำงานตรวจผล
สอบไปให้ผู้รับจ้างช่วงดำเนินการ และมีการทำสำเนา
ข้อมูลผลสอบเพิ่มอีก 1 ชุด ซึ่งคณะกรรมการฯ เห็น
ว่าเป็นความเสี่ยงต่อการทุจริต และควรตรวจสอบว่า
เกิดขึ้นโดยเจตนาหรือไม่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ประเด็นสำคัญที่สุดของ
รายงานที่เสนอต่อนายกฯ คือพบความผิดปกติของ
ผลคะแนนสอบ โดยผลการตรวจคะแนนของผู้รับจ้าง
ช่วงทันทีหลังการสอบภาค ก.และ ข. ไม่ตรงกับผลที่มี
การประกาศจากการตรวจสอบ Digital Footprint และ
คำให้การของผู้เกี่ยวข้อง พบหลักฐานการสั่งการและ
ประสานให้เจ้าหน้าที่แก้ไขข้อมูลผลสอบหลายครั้ง
โดยมีทั้งการแก้คะแนนผู้สอบตกให้เป็นผู้สอบได้ และ
การเพิ่มคะแนนผู้ที่สอบได้อยู่แล้ว ซึ่งส่งผลกระทบต่อ
บัญชีและโอกาสได้รับการเรียกบรรจุ

มีรายงานว่า คณะกรรมการฯ ระบุว่า
"ความบกพร่องร้ายแรง" และการมอบหมายหรือ
ประสานกับบุคคลภายนอกที่ไม่มีหน้าที่และอำนาจ
ให้แก้ไขผลสอบที่มีการประกาศแล้ว เป็นพฤติกรรม
"ผิดปกติและทุจริตอย่างชัดแจ้ง"

รายงานดังกล่าวยังสรุปด้วยว่า กกต.ไม่ได้ตรวจ
สอบรายละเอียดผลสอบอย่างเพียงพอก่อนรับรอง
โดยอ้างว่าเป็นข้อมูลลับ ทั้งที่ กกต.เป็นผู้กำหนด
ขึ้นความลับเอง และมีหน้าที่รับผิดชอบผลสอบ
นอกจากนี้ หลังมีการจับกุมขบวนการทุจริต กกต.ยัง
ดำเนินการเรียกบรรจุต่อ ก่อนจะมีคำสั่งให้ชะลอการ
บรรจุในภายหลัง โดยคณะกรรมการฯ เห็นว่าเป็นเรื่อง
ผิดปกติ และสะท้อนปัญหาในระบบการสั่งการและ
บังคับบัญชาของกระทรวงมหาดไทย รวมถึงกระทบ
ต่อความเชื่อมั่นของประชาชนต่อระบบราชการ

"คณะกรรมการฯ จึงเสนอให้กระทรวงมหาดไทย
ดำเนินคดีกับผู้เกี่ยวข้องทั้งทางแพ่ง อาญา ปกครอง
และด้านมาตรฐานทางจริยธรรม พร้อมตรวจสอบ
ผู้เกี่ยวข้องเพิ่มเติม เนื่องจากเห็นว่าพฤติการณ์มี
ลักษณะ "ทำเป็นขบวนการอย่างชัดแจ้ง" พร้อมเสนอ

ให้บททวนว่า กสท.ควรจัดสอบต่อไปหรือไม่ เนื่องจากความเชื่อมั่นต่อ กสท. และระบบการจัดสอบได้รับผลกระทบอย่างรุนแรง หากยังให้จัดสอบต่อ ต้องปรับกลไกและโครงสร้างให้มีธรรมาภิบาลและระบบควบคุมที่เข้มงวดขึ้น" รายงานผลสรุปดังกล่าวระบุตอนหนึ่ง

มีรายงานด้วยว่า สำหรับผลสอบ เสนอให้การส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจัดทำคะแนนและบัญชีรายชื่อผู้สอบผ่านภาค ก.และ ข.ใหม่จากฐานข้อมูล OMR คัดแยกผู้ที่มีหลักฐานว่าถูกแก้ไขคะแนนโดยมิชอบ ทบทวนการรับรองผล และเพิกถอนการขึ้นบัญชีหรือการบรรจุผู้ไม่มีสิทธิ์ รวมถึงติดตามเรียกเงินเดือนและค่าตอบแทนคืน หากเป็นกรณีที่ไม่มีสิทธิ์ได้รับ

นอกจากนี้ เสนอให้สำนักงาน ก.พ.จัดทำฐานข้อมูลกลางผู้ทุจริตการสอบเข้าราชการ เพื่อให้หน่วยงานรัฐตรวจสอบได้ตั้งแต่ขั้นตอนสมัครสอบ และป้องกันไม่ให้ผู้มีประวัติทุจริตกลับเข้าสู่ระบบราชการ รวมถึงเสนอให้กรมบัญชีกลางร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำ TOR มาตรฐานกลาง สำหรับการจัดสอบ ครอบคลุมความปลอดภัยระบบ IT การคุ้มครองข้อมูล การควบคุมสิทธิเข้าถึง การจัดทำ Audit Log และระบบตรวจสอบการเปลี่ยนแปลงคะแนน พร้อมให้สำนักงาน ก.พ. ป.ป.ท. ตำรวจ กระทรวงมหาดไทย และสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ร่วมปรับปรุงกฎหมายเกี่ยวกับคุณสมบัติ ลักษณะต้องห้าม ฐานความผิด และบทลงโทษการทุจริตสอบเข้ารับราชการ

นอกจากนี้ คณะกรรมการฯ เสนอให้ข้อมูลผู้เกี่ยวข้องกับการทุจริตส่งให้สำนักงาน ก.พ.จัดทำฐานข้อมูลกลาง และให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รายงานความคืบหน้าต่อนายกรัฐมนตรีทุก 3 เดือน โดยมีรายงานว่า นายอนุทินได้ลงนามเห็นชอบตามที่คณะกรรมการฯ เสนอ และเพิ่มข้อสั่งการ โดยมอบหมายให้นายปภกรณ์กำกับดูแล ติดตาม และรายงานนายกรัฐมนตรีทุกระยะโดยเร็วที่สุด ลงวันที่ 11 ส.ค.2569

มท.4 ยืนยันไม่มีดึงเรื่องซ้ำ
ด้านนายวรศิษฐ์ เลียงประสิทธิ์ รมช.มหาดไทย กำกับดูแลกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สท.) กล่าวถึงกรณี พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง สส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคประชาชาติ ตั้งข้อสังเกตกระบวนการตรวจสอบทุจริตสอบท้องถิ่นมีความพยายามยืดเวลาว่า จริงๆ ไม่ได้ยื้อเวลา และทีมที่ทำงานก็ทำงานอย่างเต็มที่ โดยเฉพาะเจ้าหน้าที่ ต้องขึ้นชมและขอบคุณกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น เพราะที่ผ่านมาปริมาณข้อมูลที่ทำค่อนข้างเยอะ จำนวนกว่า 300,000 คนที่เราดำเนินการตรวจสอบ ขณะนี้อยู่ในกระบวนการส่งข้อมูล และกระบวนการตรวจสอบได้ส่งให้ ป.ป.ช.

รมช.มหาดไทยกล่าวว่า ในส่วนของแฟลชไดรฟ์ที่

ก่อนหน้านี้ที่มีความล่าช้า เพราะต้องส่งให้กองพิสูจน์หลักฐาน เพื่อจะเอาสำเนามาตรวจสอบ ซึ่งตอนนี้เสร็จสิ้นทั้งหมดแล้ว จะมีการส่งให้ ป.ป.ช.โดยเร็วที่สุด ยืนยันว่าทุกอย่างไม่ได้ล่าช้า ทั้งหมดทำตามกระบวนการ เราไม่ได้นั่งวิจารณ์อย่างเดียว เพราะฉะนั้นต้องว่าไปตามกระบวนการ จะส่งให้ ป.ป.ช.อย่างรวดเร็วที่สุด

เมื่อถามว่า มีการตั้งข้อสังเกตว่าอาจจะมีความพยายามปกป้องใครหรือไม่ นายวรศิษฐ์กล่าวว่า ไม่ปกป้อง ตอนนี้อยู่ในขั้นตอนการตรวจสอบ ทุกคนสามารถตรวจสอบได้ ซึ่งในรายละเอียดที่บอกว่าไปถอดถอนผู้สอบ 5,925 คน เป็นการไปแก้ปัญหาก็ปลายเหตุจริงๆ แล้วมันไม่ใช่ เราแก้ในทุกจุดที่สามารถแก้ได้ หากต้องการที่จะยึดและปกป้องคนจริงๆ จะไม่มีกว่า 5,000 รายชื่อออกมา ตอนนี้อยู่ในขั้นตอนการส่งจังหวัดทั้งหมดแล้ว ในส่วนที่มีการตั้งข้อสังเกตว่า สท.จะไปใช้วิธีจ้างเหมาให้กับบุคคลที่ทุจริตการสอบ ทางกรมได้ส่งหนังสือแจ้งไปยังผู้ว่าราชการจังหวัด รวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกที่ให้ความเข้มงวดในเรื่องนี้ เพราะเป็นบุคคลที่ไม่พึงประสงค์ และมีโอกาสเข้าข่ายในฐานความผิดด้วย ยืนยันว่ามีการทำงานอย่างตรงไปตรงมา ไม่มีอะไรอยู่ข้างในทั้งสิ้น

คาใจ กต.แจงไม่เคลียร์

ด้านความคืบหน้าการตรวจสอบคดีอ้าว สว. หลังจากเมื่อวันที่ 11 ส.ค. สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ออกเอกสารชี้แจงกรณีการเปิดเผยข้อมูลในคดีอ้าว สว. พบเส้นทางการเงินในจังหวัดอำนาจเจริญ มีการโอนเงินจากบุคคลรายหนึ่งไปยังพนักงานสืบสวนและได้สวนขานาญการของสำนักงาน กกต. จำนวน 13 ครั้ง รวมเป็นเงิน 860,000 บาท ระหว่างเดือนเมษายนถึงเดือนกรกฎาคม 2567

โดยสำนักงาน กกต.ชี้แจงโดยสรุปว่า บุคคลดังกล่าวไม่ได้ปฏิบัติภารกิจในช่วงการเลือก สว. โดย กกต.ได้สั่งลงโทษปลดออกพนักงานคนดังกล่าว และพ้นสภาพการเป็นพนักงานด้วยเหตุอื่นไปก่อนแล้ว หลังจากมีการตั้งคณะกรรมการสอบสวนทางวินัยอย่างร้ายแรง อีกทั้งสำนักงาน กกต.แจ้งความร้องทุกข์ต่อตำรวจเพื่อดำเนินคดีอาญากับพนักงานสืบสวนและได้สวนขานาญการ ตามที่ปรากฏเป็นข่าว และบุคคลอื่น จำนวน 2 ราย

นายพรสิษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน ที่เป็นคนเปิดประเด็นดังกล่าว โพสต์เฟซบุ๊กว่า แฉลงการณ์ล่าสุดของ กกต. เป็นการยืนยันว่า เส้นทางการเงินที่ถูกโอนจากนักการเมืองสีน้ำเงิน จ.อำนาจเจริญ ไปที่พนักงานสืบสวนของ กกต. ยอดรวม 860,000 บาท ช่วง เม.ย.-ก.ค.67 มีอยู่จริง แม้ กกต.ชี้แจงว่าในช่วงเวลาที่มีการโอนเงิน (เม.ย.-ก.ค.67) พนักงานสืบสวนคนดังกล่าวถูกมอบหมายให้

ไต่สวนสำนวนที่เกี่ยวกับ “การเลือกตั้ง สส.”, อย่างไรก็ตาม เห็นว่าข้อเท็จจริงดังกล่าว ไม่ได้เป็นเครื่องยืนยันว่าการโอนเงินดังกล่าวไม่เกี่ยวข้องกับใดๆ กับ การเลือก สว. เนื่องจากกระบวนการเลือก สว.เกิดขึ้นในห้วงเวลาดังกล่าวแบบพอดิบพอดี (พ.ค.-มิ.ย.67) และบทบาทของ กกต. ย่อมส่งผลสำคัญต่อการจัดการเลือก สว. ให้มีความสุจริต-เที่ยงธรรม รวมถึงการป้องกันและการตรวจสอบข้อร้องเรียนเรื่องการทุจริตที่อาจจะเกิดขึ้นในการเลือก สว. เพื่อให้เกิด “ความโปร่งใส” จึงมีคำถามเพิ่มเติมต่อ กกต.ดังต่อไปนี้

1.ตกลงแล้วการโอนเงิน 860,000 บาทนั้น เป็นการโอนเงินเพื่อวัตถุประสงค์อะไร? 2.ตกลงแล้ว กกต.ยืนยันใช้หรือไม่ ว่าได้สอบสวนอย่างถี่ถ้วนแล้วว่าการโอนเงินดังกล่าวไม่เกี่ยวข้องกับใดๆ กับ การเลือก สว.? 3.สำนวนเกี่ยวกับการเลือกตั้ง สส. ที่พนักงานสืบสวนคนดังกล่าวรับผิดชอบอยู่ในขณะที่ได้รับโอนเงิน เป็นสำนวนเกี่ยวกับการเลือกตั้งครั้งไหน ในเขตเลือกตั้งใด และเกี่ยวข้องกับผู้สมัครคนไหน? 4.กกต.ชี้แจงว่าขณะนี้เรื่องดังกล่าวยังอยู่ในขั้นตอนเสนอความเห็นต่ออนุกรรมการบริหารงานบุคคลของสำนักงาน เพื่อพิจารณามีมติต่อไป คำถามคือเหตุใด กกต.ถึงยังไม่สามารถมีมติเกี่ยวกับผลการสอบสวนเหตุการณ์ดังกล่าวได้ ทั้งๆ ที่เรื่องดังกล่าวเกิดขึ้นมานานกว่า 2 ปี

นายพริษฐ์ย้ำต่อไปว่า 5.กกต.ชี้แจงว่าพนักงานสืบสวนคนดังกล่าวพ้นสภาพจากการเป็นพนักงานด้วยเหตุอื่นไปก่อนแล้ว คำถามคือ เหตุอื่นที่ว่านี้คืออะไร และบุคคลดังกล่าวพ้นสภาพจากการเป็นพนักงานไปเมื่อไหร่? 6.กกต.ได้สอบสวนผู้ที่เป็ฝ่ายโอนเงินหรือไม่ ว่ามีการกระทำความผิดใดๆ หรือเปล่า? 7.กกต.จะเปิดเผยผลการสอบสวนทั้งหมดที่เกี่ยวข้องต่อสาธารณะหรือไม่ และเมื่อไหร่?

นายพริษฐ์ระบุว่า นอกจากกรอคำชี้แจงจาก กกต. ต่อคำถามดังกล่าว อยากชวนให้สังคมต้องข้อ

สังเกต ว่าในเมื่อ กกต.เองยอมรับว่าหลักฐานใหม่ที่นำเสนอเรื่องเส้นเงินใน 4 จังหวัด (นครพนม ลำพูน สงขลา อำนาจเจริญ) อยู่ในสำนวนของ กกต.แล้ว

1.ทั้งหมดนี้ (รวมถึงหลักฐานอื่นๆ เรื่องโผ-บัตรเลือกตั้ง-การนัดหมาย) ยังไม่นับเป็นหลักฐานที่เพียงพอแล้วหรือ ว่ามีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าการทุจริต ซึ่ง กกต.มีหน้าที่ต้องสั่งฟ้องไปที่ศาล เพื่อให้ศาลตรวจสอบให้สิ้นข้อสงสัยและตัดสิน? 2.อนุฯ วินิจฉัย ชุดที่ 36 ของ กกต. ทำงานกันอย่างไร ถึงได้มีมติว่าในบรรดาผู้ถูกกล่าวหา 229 คน ไม่มีใครมีความผิดแม้แต่คนเดียว ทั้งๆ ที่เข้าถึงหลักฐานทั้งหมดในสำนวน?

น.ส.พนิดา มงคลสวัสดิ์ สส.สมุทรปราการ และรองโฆษกพรรคประชาชน กล่าวประเด็นเดียวกันว่า เท่าที่ดูคำชี้แจงจาก กกต.แล้ว เรายังไม่เห็นคำตอบของคำถาม ซึ่ง กกต.ตอบมาแค่ในช่วงเวลาดังกล่าวได้มอบหมายให้พนักงาน กกต.คนนี้ไต่สวนสำนวนที่เกี่ยวกับการเลือกตั้ง สส. นอกจากนี้ ยังมีถ้อยคำในแถลงการณ์ระบุว่ามีการรับเงินก้อนนี้จริง ตามที่นายพริษฐ์ได้เปิดเผยเรื่องเส้นเงินไป แต่ยังไม่มียอดคำไหนที่บอกว่าการรับเงินนี้เกี่ยวข้องหรือไม่เกี่ยวข้องกับการเลือก สว.หรือไม่ แล้ว กกต.ดำเนินการอย่างไรต่อ นอกจากการปลดออกจากเจ้าหน้าที่งาน มีการดำเนินการทางอาญาต่อหรือไม่ ซึ่งเรื่องนี้ต้องขอถามไปยัง กกต.ต่อ และ กกต.ต้องมีคำตอบ

ขณะที่ความเคลื่อนไหวของนายอนุทิน นายกรัฐมนตรี ตลอดช่วงวันหยุด 12 ส.ค.ที่ผ่านมา นายอนุทินได้โพสต์ภาพถ่ายร่วมกับครอบครัวผ่านเฟซบุ๊กเนื่องในวันแม่ โดยมีนายชวรัตน์ ชาญวีรกูล บิดาพร้อมด้วยนางทัศนีย์ ชาญวีรกูล มารดา และน้องชาย น้องสาว โดยระบุข้อความว่า “อายุครบเชยปีนี้ ยังมีพ่อแม่อยู่ไม่เคยอยากได้อะไรมากกว่านี้ #ขอบอก #ขอบคุณสรวงสวรรค์ #วันแม่2569”.

'เที่ยวไทยพลัส' ดีเด่น 1 ต.ค. ลุ้นคูปองสูงสุด 1,500/สิทธิ

เคาะโหม้ไลน์ใหม่ “ไทยเที่ยวไทยพลัส” ดีเด่น 1 ต.ค.นี้ ยันใช้รูปแบบ Co-Payment อัตราเดียวทั่วประเทศ ไม่แยกเมืองหลัก-เมืองรอง กำหนดเกณฑ์โรงแรมเข้าร่วมทุนจดทะเบียนไม่เกิน 200 ล้าน เพิ่มมูลค่าคูปองเป็นสิทธิละ 1,000-1,500 บาท ใช้บริการที่เกี่ยวข้องท่องเที่ยวได้ทุกเช็กเตอร์ เผยจะเร่งสรุปพร้อมนำเข้า ครม.ทันสิ้นเดือนสิงหาคมนี้ “สทท.-อพท.” ดัน “เที่ยวผ่านทัวร์ลงชุมชน” เพิ่มอีก 1 โครงการ ใช้กลไกบริษัททัวร์ดึงนักท่องเที่ยวเข้าชุมชน

นายสุรศักดิ์ พันธุ์เจริญวรกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อขับเคลื่อนอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว (กรอ.กระทรวงการท่องเที่ยว) เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2569 กำหนดวันเริ่มต้นโครงการ “ไทยเที่ยวไทยพลัส” หรือวันที่เปิดให้คนไทยลงทะเบียนจองสิทธิในระบบเป็นวันที่ 1 ตุลาคม 2569 โดยใช้รูปแบบการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการท่องเที่ยวแบบรัฐร่วมจ่าย หรือ Co-Payment



เที่ยวไทยพลัส

ผ่านแอปพลิเคชัน “เป่าดัง” รวมระยะเวลา 4 เดือน จำนวน 500,000 สิทธิภายใต้งบประมาณ 1,750 ล้านบาท (เท่ากับเที่ยวไทยคนละครั้งปี 2568)

ร่วมจ่ายเท่ากันทั่วประเทศ

โดยรัฐบาลร่วมจ่ายในสัดส่วน 50:50 หรือ 60:40 ขึ้นอยู่กับกรอบและหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังและคณะรัฐมนตรีพิจารณา กำหนด และใช้อัตราเดียวกันทุกจังหวัดทั่วประเทศ ไม่แบ่งแยกเมืองหลักหรือเมืองรอง เพื่อให้เกิดความเท่าเทียมและสะดวกในการบริหารจัดการ ทั้งนี้ เพื่อกระตุ้น

การเดินทางภายในประเทศ และช่วยลดภาระต้นทุนให้แก่ผู้ประกอบการท่องเที่ยว โดยเฉพาะผู้ประกอบการรายเล็ก

“เราออกแบบมาตรการภายใต้โจทย์ของการให้ความสำคัญกับการเยียวยาผู้ประกอบการ โดยต้องการให้การสนับสนุนจากภาครัฐช่วยลดภาระของผู้ประกอบการ พร้อมสร้างแรงจูงใจให้เกิดการเดินทางภายในประเทศและกระจายรายได้ไปสู่ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว โดยเฉพาะรายเล็กซึ่งเป็นส่วนสำคัญของเศรษฐกิจท้องถิ่น” นายสุรศักดิ์กล่าว และตั้งเป้าว่าโครงการดังกล่าวนี้จะช่วยให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจทั้งหมดรวมไม่ต่ำกว่า 26,000 ล้านบาท

นายสุรศักดิ์กล่าวด้วยว่า กระทรวงจะนำรายละเอียดที่ได้จากการหารือร่วมกับภาคเอกชนในที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อขับเคลื่อนอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวครั้งนี้ นำเสนอเข้าสู่กระบวนการตามขั้นตอนให้เร็วที่สุด เพื่อให้納入พิจารณาอนุมัติจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ภายในสิ้นเดือนสิงหาคมนี้

คูปองใช้ได้กับทุกบริการท่องเที่ยว
แหล่งข่าวในธุรกิจท่องเที่ยวรายหนึ่งกล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ใน

ส่วนของหลักเกณฑ์ของผู้ประกอบการท่องเที่ยว โดยเฉพาะในกลุ่มโรงแรม-ที่พักนั้นที่ประชุมได้กำหนดเกณฑ์ในเบื้องต้นไว้ 2 เรื่องหลักคือ เป็นโรงแรมที่อยู่ในระบบฐานภาษี (จ่ายภาษีเข้ารัฐ) และมีทุนจดทะเบียนไม่เกิน 200 ล้านบาท ทั้งนี้ เพื่อให้กลุ่มผู้ประกอบการรายเล็ก-รายกลางมีโอกาสเข้าถึงมาตรการส่งเสริมของรัฐบาลครั้งนี้ได้มากกว่าทุกครั้งที่ผ่านมา

เช่นเดียวกับในส่วนของคูปอง (e-Voucher) ที่เบื้องต้นกำหนดมูลค่าไว้ที่ 1,000-1,500 บาทต่อสิทธิ โดยไม่ได้รับแค้ใช้กับร้านอาหารเท่านั้น แต่ครั้งนี้สามารถนำไปใช้กับบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวได้ทุกเช็กเตอร์ เช่น ร้านอาหาร สปา แหล่งท่องเที่ยว ผลิตภัณฑ์โอท็อป เช่ารถ เช่าเรือ ฯลฯ รวมถึงซื้อแพ็คเกจทัวร์ในรูปแบบ One-Day Trip หรือ Half-Day Trip

“ในส่วนของเงื่อนไขการเดินทางผู้ลงทะเบียนใช้สิทธิยังต้องเดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดนอกพื้นที่ตามทะเบียนบ้านเหมือนเดิม และจะได้รับ e-Voucher เข้าแอปพลิเคชันเป่าดังทันทีหลังเข้าเช็กอินเข้าที่พัก และสามารถใช้จ่ายเงินในไวเซอร์ได้จนถึงเวลาเที่ยงคืนของวันที่เช็กเอาท์ออกจากโรงแรม” แหล่งข่าวกล่าว

ส่งต่อ “กรอ.ชุดใหญ่” อนุมัติ

อย่างไรก็ตาม ข้อสรุปดังกล่าวนี้ยังเป็นเพียงข้อเสนอที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวฯ ต้องนำไปเสนอต่อที่ประชุม คณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาการค้า การท่องเที่ยว และเศรษฐกิจชุมชนของรัฐบาล ซึ่งมีนางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พาณิชย์ เป็นประธานอีกครั้ง หากเห็นด้วยก็จะนำเข้าสู่ที่ประชุม ครม.ต่อไป แต่หากไม่เห็นด้วยก็ต้องปรับเปลี่ยนเงื่อนไขกันใหม่อีกรอบ

“เราคาดหวังว่ารัฐบาลจะสรุปรายละเอียดทุกประเด็นได้ภายในสิ้นเดือนสิงหาคมนี้ เพื่อเปิดให้ผู้ประกอบการ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 13 - อาทิตย์ 16 สิงหาคม 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5905

หน้า: 1 (ล่าง), 4

Col.Inch: 80.55

Ad Value: 132,907.50

PRValue (x3): 398,722.50

คลิ๊ป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: 'เที่ยวไทยพลัส' ดีแค่ไหน 1 ต.ค. ลุ้นคูปองสูงสุด 1,500/สิทธิ

ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการภายในเดือนกันยายน เพื่อให้มีเวลาตรวจสอบคุณสมบัติของผู้เข้าร่วมให้เป็นไปตามเงื่อนไข ซึ่งเร็วที่สุดที่จะเริ่มต้นโครงการได้คือ 1 ตุลาคม 2569 หากล่าช้าอาจต้องขยับเวลาเริ่มต้นโครงการไปเป็น 1 พฤศจิกายน

เพิ่ม “เที่ยวผ่านทัวร์ลงชุมชน”

นายจีระยุทธ จารุกิตติวรกานต์ เลขาธิการสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า นอกจากที่ประชุมดังกล่าวจะหารือเรื่องโครงการ “ไทยเที่ยวไทยพลัส” แล้วสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยได้ร่วมกับองค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน (อพท.) นำเสนอโครงการ “เที่ยวผ่านทัวร์ลงชุมชน” เพิ่มอีก 1 โครงการ จำนวน 150,000 สิทธิ ภายใต้งบประมาณ 200 ล้านบาท

โดยมุ่งใช้ศักยภาพของบริษัทนำเที่ยวและผู้ประกอบการทัวร์เป็นกลไกสำคัญในการนำนักท่องเที่ยวเข้าสู่ชุมชน และสร้างการใช้จ่ายในพื้นที่อย่างเป็นระบบ โดยเชื่อมโยงผู้ประกอบการตั้งแต่บริษัทนำเที่ยว ที่พัก ร้านอาหาร แหล่งท่องเที่ยว กิจกรรมชุมชน สินค้าท้องถิ่น และระบบขนส่งเข้าด้วยกัน โดยมีเป้าหมายสำคัญคือการ “เปลี่ยนการเดินทางให้เป็นรายได้ที่ถึงชุมชน” และทำให้ผู้ประกอบการรายเล็กสามารถเข้ามาอยู่ในห่วงโซ่การท่องเที่ยวได้มากขึ้น

“หัวใจของมาตรการนี้คือการทำให้เม็ดเงินท่องเที่ยวหมุนเวียนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจในพื้นที่จริง โดยเฉพาะร้านค้าร้านอาหาร ที่พัก บริษัทนำเที่ยว แหล่ง

ท่องเที่ยว และผู้ประกอบการรายย่อยตลอดห่วงโซ่อุปทาน” นายจีระยุทธกล่าว และว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา (นายสุรศักดิ์ พันธ์เจริญวรกุล) ได้รับข้อเสนอดังกล่าวไว้พิจารณา และมีแนวทางนำไปหารือในรายละเอียดเพื่อผลักดันให้เกิดผลเป็นรูปธรรมต่อไป

เชื่อมโยงผู้ประกอบการ-ภาครัฐ

นายจีระยุทธกล่าวอีกว่า การเข้าร่วมประชุม กรอ.ท่องเที่ยวครั้งนี้ สทท.ยังคงทำหน้าที่เป็นกลไกกลางในการรวบรวมปัญหาและข้อเสนอจากผู้ประกอบการท่องเที่ยวทั่วประเทศ นำเสนอต่อภาครัฐ และร่วมออกแบบมาตรการที่สามารถนำไปปฏิบัติได้จริง โดยเฉพาะการดูแล “คนตัวเล็ก” ในอุตสาหกรรมท่องเที่ยว ซึ่งเป็นกำลังสำคัญของระบบเศรษฐกิจการท่องเที่ยวไทย ทั้งผู้ประกอบการนำเที่ยว โรงแรม ร้านอาหาร ร้านค้า ผู้ประกอบการชุมชน ตลอดจนธุรกิจบริการที่เกี่ยวข้อง

โดยเชื่อว่าการขับเคลื่อนอุตสาหกรรมท่องเที่ยวในระยะต่อไปจำเป็นต้องอาศัยความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชนอย่างใกล้ชิด โดยมีเป้าหมายร่วมกันคือ เพิ่มการเดินทาง เพิ่มการใช้จ่ายกระจายรายได้ และสร้างความเข้มแข็งให้ผู้ประกอบการไทยตลอดห่วงโซ่อุปทานการท่องเที่ยว

“สทท. จะเดินทางทำหน้าที่เป็นสะพานเชื่อมระหว่างภาครัฐกับผู้ประกอบการทั่วประเทศ เพื่อให้ทุกมาตรการด้านการท่องเที่ยวตอบโจทย์ผู้ประกอบการในพื้นที่ และสามารถเปลี่ยนนโยบายให้เกิดผลทางเศรษฐกิจได้จริง” นายจีระยุทธกล่าว

เร่งดันโครงการ 'เที่ยวไทย'

● ลุ้นเข้า ครม.สัปดาห์หน้า ใช้สิทธิ 1 ต.ค. 69

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เล็งขง "ไทยเที่ยวไทยพลัส" เข้า ครม.สัปดาห์หน้า อย่างช้าภายในเดือนส.ค.นี้ เพื่อให้ทันบังคับใช้ 1 ต.ค. 69 เปิดใช้สิทธิเที่ยวไทยพลัสที่เชียงใหม่ เชียงราย มอญเป็นบวกต่อหุ้นโรงแรม สายการบิน

นายสุรศักดิ์ พันธุ์เจริญวรกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อขับเคลื่อนอุตสาหกรรมท่องเที่ยว (กรอ.ชุดท่องเที่ยว) ได้มีมติสำคัญ 3 ประเด็นในการพิจารณากรอบโครงการไทยเที่ยวไทยพลัส ประกอบด้วย 1.จะเป็นโครงการในลักษณะร่วมจ่าย หรือ Co-Payment 2.อัตราการสนับสนุนของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นเมืองหลักหรือเมืองรอง (โดยอาจจะเป็นรัฐ 50% ประชาชน 50% หรือ รัฐ 60% ประชาชน 50%) เพื่อให้เกิดความเท่าเทียมและสะดวกรวดเร็วในการบริหารจัดการ และ 3.เน้นช่วยคนตัวเล็กมุ่งลดภาระต้นทุนให้ผู้ประกอบการรายย่อยและธุรกิจท่องเที่ยวในท้องถิ่น เพื่อให้เม็ดเงินจากการท่องเที่ยวหมุนเวียนลงไปถึงเศรษฐกิจฐานรากอย่างจริงจัง

ทั้งนี้ กรอ.ชุดท่องเที่ยวจะมีการนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจ (กรอ. ชุดใหญ่) ของรัฐบาลก่อน โดยคาดว่าจะภายในเดือน ส.ค. 2569 จะมีการนำเสนอโครงการไทยเที่ยวไทยพลัส

ให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาและคาดว่าจะเปิดให้ประชาชนเริ่มใช้สิทธิได้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2569

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า โครงการ "ไทยเที่ยวไทยพลัส" ซึ่งเป็นมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว วงเงิน 2,000 ล้านบาท ปัจจุบันยังอยู่ระหว่างรอทวงกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา จัดทำและเสนอโครงการเข้ามาเพื่อพิจารณาตามขั้นตอน

บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี ระบุว่า การที่รัฐบาลเร่งดันโครงการไทยเที่ยวไทย พลัส เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศช่วงโลว์ซีซั่น

โดยจะสนับสนุนค่าใช้จ่ายภาคบริการ นอกเหนือจากค่าอาหารผ่านแอปพลิเคชัน เป้าตั้ง ประเมินเป็นบวกต่อหุ้นภาคบริการ โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวที่มีสัดส่วนรายได้ในประเทศสูง อาทิ AWC.

ERW, CENTEL

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ อินโนเวสต์เอกซ์ ระบุว่า กรณีที่รัฐมนตรีกระทรวงการท่องเที่ยวฯ เตรียมเสนอโครงการไทยเที่ยวไทยพลัสต่อ ครม.พิจารณาในเดือน ส.ค.นี้ ภายใต้ระบบ Co-payment (จำนวน 5 แสนสิทธิ มูลค่า 3,000 บาทต่อสิทธิ) คาดเริ่มใช้

สิทธิเดือน ต.ค. มองบวกต่อกลุ่มท่องเที่ยวทั้งโรงแรมและสายการบิน แนะนำ AOT, BA, ERW, CENTEL, AWC ■



ลวรณ แสงสนิท

32.6 ° Pattaya Wednesday, August 12, 2026

f in t

Home > News > Pattaya-Thailand > Thailand bets on locals to rescue tourism spending

News | Pattaya-Thailand | Thailand | Lifestyle 2026 | Travel & Tourism

Thailand bets on locals to rescue tourism spending

By Pattaya Mail August 12, 2026

219 0

f Share on Facebook

t Tweet on Twitter

Post



Tourism and Sports Minister Surasak Phanchaoenworakul chairs talks on "Thai Tiew Thai Plus," aimed at driving domestic travel and directing more spending to local businesses.

BANGKOK, Thailand — The Ministry of Tourism and Sports is advancing plans for the "Thai Tiew Thai Plus" tourism program to encourage domestic travel and spending while helping tourism businesses cope with rising operating costs, with smaller operators and local communities expected to benefit. Tourism and Sports Minister Surasak Phanchaoenworakul chaired a public-private sector meeting on August 10 to discuss the program following consultations with the Ministry of Finance. The talks involved eligibility requirements, the implementation period, and possible government subsidies for accommodation costs.

The program would combine economic stimulus with support for tourism operators by encouraging Thais to travel and spend within the country. The government also wants tourism revenue to reach local businesses, community enterprises, and smaller operators, generating broader economic activity in tourism destinations. Details, including subsidy rates, eligibility rules, and the program period, are still being finalized. The government will announce the conditions and participation procedures once the proposal completes the required approval process. (NWT)

Victor Law Pattaya
Accounting and Tax Solutions
Accurate Numbers • Smart Decisions • Sustainable Growth

Accounting Tax Advisory Business Consulting Compliance

Victor Law
Partner
CPA

RIVIERA BEVERLY HILLS From 2.8 MB

RIVIERA CALIFORNIA From 2.8 MB

Vicky Travel
Domestic & World-wide Promotional Airfares
Email: vickytravel20@gmail.com
Tel. 038 426 240, 081 782 5904

ครบ.อนุทิน 1-2

แข่งถือครอง 'ปิ่น'

อนุทิน 2

 อนุทิน ช่างสีทอง นายกรัฐมนตรี 13-15 ส.ค. 2569 ปิ่น 1 กระบอก เป็นที่ปรึกษาของ นายกรัฐมนตรี	 พิพัฒน์ ธีระกุลประสาร รองนายกรัฐมนตรี 13-15 ส.ค. 2569 ปิ่น 5 กระบอก	 ทรงศักดิ์ ทองศรี รองนายกรัฐมนตรี ปิ่น 4 กระบอก	 ศุภมาส อิศรภักดี รองนายกรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี ปิ่น 4 กระบอก เป็นที่ปรึกษาของรัฐมนตรี	 สุทธพรธาดา นาคอรรถ รองนายกรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี ปิ่น 1 กระบอก และเป็นที่ปรึกษาของรัฐมนตรี
 สุชาติ ธาดาธำรงเวช รองนายกรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรี ปิ่น 27 กระบอก	 พล.ท.อดุลย์ บุญธรรมเจริญ รองนายกรัฐมนตรี ปิ่น 2 กระบอก	 ชาติชาย วัฒนศิริชัย รองนายกรัฐมนตรี ปิ่น 3 กระบอก เป็นที่ปรึกษาของรัฐมนตรี	 นิกร โสภณ รองนายกรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี ปิ่น 3 กระบอก	 สรยุทธ บุญญานัน รองนายกรัฐมนตรี ปิ่น 6 กระบอก
 แทน บุญยรัตพันธุ์ รองนายกรัฐมนตรี ปิ่น 1 กระบอก	 เจษฎา วัฒนศิริชัย รองนายกรัฐมนตรี ปิ่น 2 กระบอก	 ประเสริฐ จันทร์ทอง รองนายกรัฐมนตรี ปิ่น 1 กระบอก		

อนุทิน 1

 อ.อ.ธรรมาธิ์ พรมมณี อดีตกรรมการรัฐมนตรี (อดีตรองนายกรัฐมนตรี) ปิ่น 7 กระบอก	 อรรถกิตติ์ ชื่นชูวงศ์ อดีตกรรมการ ปิ่น 3 กระบอก	 อัครา พรมมณี อดีต กรรมการ และความเป็นที่ปรึกษา ปิ่น 1 กระบอก	 อาณัติ นฤมิตร อดีต กรรมการ และรัฐมนตรี ปิ่น 3 กระบอก	 นเรศ อ่างมกัฒน อดีต กรรมการ และรัฐมนตรี ปิ่น 3 กระบอก
 ปัสสิกา จิระพันธ์ อดีต กรรมการ ปิ่น 6 กระบอก	 กิตติ์ธาดา วิเชียรศิลป์ อดีต กรรมการ ปิ่น 1 กระบอก	 องอาจ วงษ์ประยูร อดีต กรรมการ ปิ่น 1 กระบอก	 วราวุธ สุคนธ์ธรรม อดีต กรรมการ ปิ่น 3 กระบอก	

จากบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินที่ ป.ป.ช.เปิดเผย
รบค.แจ้งอาวุธปืนเป็นทรัพย์สินอื่น

13/08/2569 | หน้า 12 | กรุงเทพธุรกิจ

มท.เปิดรับฟังความเห็นก.ม.ใหม่ ชัดเส้น 30 วันตรวจสอบถือครอง ยกเครื่อง'กฎหมาย-ระบบปิ่น'ครั้งใหญ่

เช็กลิสต์ 'รัฐมนตรี-บ้านใหญ่'
แจ้งครอบครองอาวุธปืน

กรุงเทพธุรกิจ ● ประเด็นร้อนการปรับปรุงแก้ไข "กฎหมายอาวุธปืน" กำลังถูก "รัฐบาลอนุทิน" สั่งลงปัญหา ยกเครื่องบูรณาการครั้งใหญ่ หลังเกิดเหตุสลดซ้ำ ๆ หลายครั้งไล่เรียงมาตั้งแต่กรณีนักเรียนมัธยม พกปืนของครอบครัวไปก่อเหตุกราดยิงในโรงเรียน จนมาถึงนักเรียน ลูกชายนักเลือกตั้งดังภาคอีสาน ใช้ปืนตบหน้าเพื่อนนักเรียนด้วยกัน

กระทั่งถึงจุดพีคสุดเมื่อช่วงวันที่ 10 ส.ค. ที่ผ่านมา "ฉลอง เรืองแรง" อดีตนักการเมืองดัง จ.นนทบุรี พกปืนบุกเข้าไปทำการ อบรม นนทบุรี ยิง "พ.ต.อ.ธงชัย เป็นประเสริฐ" อดีตนายก อบจ.นนทบุรี 5 สมัย อดีตเพื่อนรักที่มี

สายสัมพันธ์มายาวนานกว่า 30 ปี จนเสียชีวิต ร้องถึง "อนุทิน ชาญวีรกูล" นายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย สั่งการไปที่ "ปกรณ์ นิลประพันธ์" รองนายกฯ ฝ่ายกฎหมายเดินหน้า ยกร่างกฎหมายอาวุธปืนฉบับใหม่พร้อมส่งกระทรวงมหาดไทย และสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ดำเนินการเกี่ยวกับใบอนุญาตพกปืน ไม่ว่าจะเป็น ป.3 ป.4 และ ป.12 อย่างเข้มงวด

ระหว่างรอแนวทางใหม่ เน้นเพิ่มบทลงโทษทั้งการครอบครอง และพกพาในที่สาธารณะ รวมถึงควบคุมอาวุธที่เกี่ยวข้องทั้งหมด

ล่าสุด "นฤธา โษณศิริ" อดีตรัฐมนตรีว่าการปกครอง ลงนามหนังสือด่วนที่สุดถึง ปลัดจังหวัดทั่วประเทศ กำชับให้นายทะเบียนท้องถิ่นทุกแห่งเตรียมความพร้อมและดำเนินการตาม

ข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรี เพื่อยกระดับมาตรการควบคุมอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืน ให้มีประสิทธิภาพ ครอบคลุมตั้งแต่การอนุญาต การซื้อขาย การครอบครอง ไปจนถึงการปราบปรามอาวุธปืนผิดกฎหมาย

โดยมาตรการระยะเร่งด่วน ให้ระงับการอนุมัติโครงการปืนสวัสดิการใหม่ และระงับการออกใบอนุญาตให้ซื้ออาวุธปืน (แบบ ป.3) เป็นการชั่วคราว จนกว่ากรมจะมีมติเป็น อย่างอื่น พร้อมให้นายทะเบียนทั่วประเทศ ตรวจสอบจำนวนใบอนุญาตแบบ ป.3 ที่ยังค้างอยู่ และยังไม่มีการซื้อขายปืน และ รายงานผลให้มหาดไทยทราบภายใน 30 วัน

ขณะเดียวกัน ผู้ได้รับใบอนุญาตแบบ ป.3 และซื้อปืนไปแล้ว จะต้องขอใบอนุญาตให้มี และใช้อาวุธปืน (แบบ ป.4) ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่กรมมีมติ มิฉะนั้นจะเข้าข่ายมี

อาวุธปืนไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาต โดย "กรมการปกครอง" จะเร่งตรวจสอบ ยอดขายอาวุธปืน และเครื่องกระสุนปืนของ ผู้ค้าอาวุธปืนทุกราย ให้สอดคล้องกับยอด โใบอนุญาตแบบ ป.3 หากพบความผิดปกติ หรือไม่ตรงกัน จะดำเนินคดีอย่างเฉียบขาด พร้อมประสานกรมสรรพากรตรวจสอบหลักฐาน การเสียภาษีของผู้ประกอบการด้วย

นอกจากนี้ กรมการปกครองยังเปิด รับฟังความคิดเห็นต่อหลักการ ร่าง พ.ร.บ. อาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด ดอกไม้เพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปืน(ฉบับที่...) พ.ศ. ซึ่งเป็นการแก้ไขปรับปรุง พ.ร.บ. อาวุธปืนฯ ฉบับปัจจุบัน

ปรับปรุงหลักเกณฑ์การอนุญาตให้บุคคล ชื่อ มี และใช้อาวุธปืน และเครื่องกระสุนปืน

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

ยกเครื่อง

การอนุญาตให้มีอาวุธปืนติดตัวและมาตรการ เพื่อความปลอดภัยให้รัดกุมมากขึ้น

ทั้งนี้ เปิดโครงการเปิดรับฟังผ่านทาง เว็บไซต์กรมการปกครอง ในหมวดระบบกลาง ทางกฎหมาย ตั้งแต่ 12 ส.ค.-10 ก.ย.2569

เปิดชื่อกรม.อนุทิน1-2 แจ้งป.ข.ถือครองปืน

ขณะเดียวกันในช่วงที่ผ่านมา มีบุคคล ระดับ "บิ๊กเนม-นักเลือกตั้ง-บ้านใหญ่" ทั้ง สส. จนถึงรัฐมนตรี หลายสิบคน มีปืนไว้ใน ครอบครองเช่นกัน โดยแจ้งไว้ในบัญชีแสดง รายการทรัพย์สินและหนี้สิน กับสำนักงาน คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการ ทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) แม้จะเป็นการแสดง "ความโปร่งใส" ในรูปแบบหนึ่ง แต่หลังจากนี้ "นายกฯ" สั่งคุมเข้มปรับปรุงกฎหมายอาวุธปืน บรรดานักการเมืองเหล่านี้ จะดำเนินการ อย่างไรต่อคงต้องรอดู

ส่วนใครเป็นใครกันบ้างที่แจ้งถือครองปืน กรุงเทพธุรกิจ รวบรวมมาเสนอ ดังนี้

อนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ ร.ม.ว.มหาดไทย แจ้งว่า ธนชนธ์ นิราธิษ คุสมรสอยู่กับกันฉัตรสมาธิกรียา สะสมปืน 1 กระบอก มูลค่า 50,000 บาท พิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกฯ และ ร.ม.ว.คมนาคม แจ้งถือครองปืน 5 กระบอก ทรงศักดิ์ ทองศรี รองนายกฯ แจ้งถือครองปืน 4 กระบอก ได้แก่ปืนออโตแมตริก 9 มม. ปืนเดี่ยวลูกซอง ขนาด 12 ปืนพาราเบลลิคขนาด 7.65 ปืนเดี่ยว

ลูกซองขนาด 12

ศุภมาส อิศรภักดี รมต.ประจำสำนัก นายกฯ แจ้งว่า พ.ต.อ.ลำพันธ์ พรหมประเทศ คุสมรส ถือครองอาวุธปืน 4 กระบอก รวม มูลค่า 4.2 แสนบาท สุขสมรวย วันทนียกุล รมต.ประจำสำนักนายกฯ แจ้งว่า ถือครองปืน 1 กระบอก มูลค่า 65,000 บาท ส่วน คุสมรส ถือครอง 35 กระบอก มูลค่า 2,672,000 บาท

พล.ท.อดุลย์ บุญธรรมเจริญ ร.ม.ว. กลาโหม แจ้งถือครองอาวุธปืน 2 กระบอก รวมมูลค่า 105,000 บาท นิกร โสมกลาง ร.ม.ว. พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ แจ้งมีทรัพย์สินทั้งสิ้นกว่า 8.6 ล้านบาท ในจำนวนนี้ระบุถือครองอาวุธปืน 3 กระบอก ได้แก่ปืนสั้น Glock ปืนสั้น Sig Sauer และ ปืนลูกซอง Derya รวมมูลค่า 202,000 บาท

สรเพชร บุญญามณี รมช.คมนาคม แจ้งมีทรัพย์สินรวมคุสมรสกว่า 201 ล้านบาท ในจำนวนนี้แจ้งถือครองปืน พร้อมใบอนุญาต 6 กระบอก รวมมูลค่า 7 แสนบาท แนน บุญยธิดา สมชัย รมช.ดีอี มีทรัพย์สินทั้งสิ้น กว่า 45 ล้านบาท ในจำนวนนี้มีปืน 1 กระบอก มูลค่า 40,000 บาท

สุชาติ ชมกลิ่น ร.ม.ว.ทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม แจ้งทรัพย์สินเพิ่มเติม รวมคุสมรสเมื่อปี 2566 อยู่กว่า 760 ล้านบาท ในจำนวนนี้แจ้งตัวแจ้งถือครองปืน 27 กระบอก มูลค่า 2,650,000 บาท เจเศรษฐ์ ไทยเศรษฐ์ รมช.มหาดไทย ลูกชาย "มนัญญา ไทยเศรษฐ์" มีทรัพย์สินรวมคุสมรสกว่า 42.9 ล้านบาท ในจำนวนนี้แจ้งถือครองปืน 2 กระบอก ได้มาปี 2562-2564 รวมมูลค่า 106,500 บาท

พล.ต.ท.รพีพร นาวรัตน์ ร.ม.ว.ยุติธรรม แจ้งมีทรัพย์สินรวมกว่า 37 ล้านบาท ในจำนวนนี้ แจ้งตัวแจ้งถือครองปืนรวม 10 กระบอก รวมมูลค่า 768,000 บาท ชัยปิตา ไทยเศรษฐ์ ร.ม.ว.วัฒนธรรม บุตรสาว "ชาติไทยเศรษฐ์" แกนนำภูมิไทยแจ้งมีสมบัติรวมคุสมรสกว่า 251 ล้านบาท ในจำนวนนี้ อนันต์ ปาทาน ผู้อยู่กินกันฉันสามีภริยา รวย 39.4 ล้านบาท โดยแจ้งถือครองอาวุธปืน 3 กระบอก

ประเสริฐ จันทรรวงทอง ร.ม.ว.ศึกษาธิการ เลขาธิการพรรคเพื่อไทย มีทรัพย์สินกว่า 51 ล้านบาท ในจำนวนนี้แจ้งถือครอง ปืนลูกซองยาว 5 นัด ขนาด 12 จำนวน 1 กระบอก มูลค่า 30,000 บาท พันตำรวจโท ธรรม.อนุทิน 1 ไปแล้ว

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า อดีตรองนายกฯ และ ร.ม.ว.เกษตรและสหกรณ์ หัวหน้าพรรค

กล้าธรรม ที่ปัจจุบันถูกผลัดมาเป็นฝ่ายค้าน แจ้งบัญชีทรัพย์สินรวมคุสมรส 2 คนและบุตร ลำสุด 12 ธ.ค. 2568 หลังพ้นตำแหน่ง (เปิดเผย 10 มิ.ย. 2569) รวมกันกว่า 1.1 พันล้านบาท ในจำนวนนี้ "ผู้กองธรรมนัส" แจ้งถือครองปืน 7 กระบอก รวมมูลค่า 4.5 แสนบาท

วราภรณ์ ธัญวาทย์ อดีต รมช.คลัง ที่ ดำรงตำแหน่งประมาณ 1 เดือนในยุค ธรรม. อนุทิน 1 ก่อนลาออกแจ้งสมบัติรวมคุสมรสกว่า 1.4 พันล้านบาท แจ้งถือครองปืน 3 กระบอก เช่น ยี่ห้อ Glock และ Revolver

อัศรา พรหมเผ่า ร.ม.ว.พัฒนาสังคม และความมั่นคงของมนุษย์ น้องชาย "ผู้กองธรรมนัส" แจ้งบัญชีทรัพย์สิน เมื่อครั้งพ้นตำแหน่งนายก อบจ.พะเยา ปี 2567 รวย 34.4 ล้านบาท แจ้งถือครองปืน 1 กระบอก

อามินทร์ มะยูโซ๊ะ อดีต รมช.เกษตร และสหกรณ์ แจ้งทรัพย์สินรวมคุสมรสกว่า 13 ล้านบาท แจ้งถือครองปืน 3 กระบอก ได้แก่ ปืนสั้น 9 มม.ยี่ห้อ Sig Sauer ปืนพกสั้น .380 Smith และปืนยาว ชนิด เตี่ยวลูกซอง Derya รวมมูลค่า 155,000 บาท นเรศ อารงค์ทิพย์คุณ อดีต รมช. เกษตรและสหกรณ์ แจ้งทรัพย์สินรวม คุสมรสกว่า 186 ล้านบาท เขาแจ้งถือครอง ปืน 3 กระบอก ทั้งปืนกึ่งอัตโนมัติ 9 มม. ปืนกึ่งอัตโนมัติ .380 และปืนยาว .22 รวม มูลค่า 2.3 แสนบาท

มัลลิกา จิระพันธุ์วานิช อดีต รมช. คมนาคม (ปัจจุบันรองประธานสภา คนที่ 1) ทรัพย์สินรวม 47.3 ล้านบาท แจ้งถือครองปืน ถึง 6 กระบอก ได้มาระหว่างปี 2552-2556 เป็น ปืนพกสั้นทั้งหมด รวมมูลค่า 266,000 บาท

ศักดิ์ดา วิเชียรศิลป์ อดีต รมช.มหาดไทย อดีตอธิบดีกรมทรัพยากรน้ำบาดาล อดีต สส.พรรคเพื่อไทย ก่อนพลิกข้ามมาอยู่พรรค ภูมิใจไทย แจ้งมีทรัพย์สินกว่า 28 ล้านบาท กรณีเข้ารับตำแหน่งปี 2568 แจ้งถือครองปืน 1 กระบอก ได้มาปี 2545 มูลค่า 30,000 บาท

องอาจ วงษ์ประยูร อดีต รมช. ศึกษาธิการ แจ้งมีทรัพย์สินรวมคุสมรส "ปิยะดา วงษ์ประยูร" กว่า 13 ล้านบาท โดย คุสมรสถือครองปืน 1 กระบอก ได้มาปี 2564 มูลค่า 28,600 บาท

วราวิชิต สุนทรจักร อดีต รมช.สาธารณสุข แจ้งทรัพย์สินรวมคุสมรส 26 ล้านบาท โดย เขาถือครองปืน 3 กระบอก ทั้งขนาด .45 มม. ขนาด .22 มม. และขนาด 9 มม. ได้มาระหว่าง

ปี 2540-2555 รวมมูลค่า 113,000 บาท

กลุ่มบ้านใหญ่แจ้งถือครองปิ่น

สำหรับตระกูลเมืองบ้านใหญ่ที่อยู่คู่กับการเมืองไทยมาทุกยุคทุกสมัย โดยในช่วง "สีน้ำเงิน" ครองอำนาจรัฐ หลายพื้นที่ นักการเมืองบ้านใหญ่ ขาใหญ่ พยายามแผ่อิทธิพลบารมี

อดีตสส.3 สมัย ที่ร้อนแรงที่สุดในเวลานี้ อย่าง "ฉลอง เรี่ยวแรง" ผู้กว้างขวางแห่งนนทบุรี แจ้งบัญชีทรัพย์สินล่าสุด ปี 2566 ในฐานะคู่สมรส "เจริญ เรี่ยวแรง" อดีตภรรยา อู่ฟู 71.9 ล้านบาท โฟกัสเฉพาะ "ฉลอง" มีทรัพย์สินรวม 24 ล้านบาท หนี้สินพุ่งสูงกว่า 88.7 ล้านบาท แจ้งถือครองปิ่น 3 กระบอก

ถัดมา "บ้านใหญ่บุรีรัมย์" เริ่มจาก "เพิ่มพูน ชิดชอบ" อดีต รมว.ศึกษาธิการ "รัฐบาลเศรษฐา ทวีสิน" แจ้งทรัพย์สิน ป.ป.ช. ถือครองปิ่น 7 กระบอก "ศักดิ์สยาม ชิดชอบ" อดีต รมว.คมนาคม อดีตเลขาธิการพรรคภูมิใจไทย ถือครองปิ่น 3 กระบอก

"ตระกูลปรีศนันท์กุล" แห่งจ.อ่างทอง "ภราดร" ไม่ปรากฏในบัญชีทรัพย์สิน ว่าถือครองปิ่นต่างจากน้องชาย "กรวิทย์ ปรีศนันท์กุล" ประธานวิปรัฐบาล แจ้งทรัพย์สิน ถือครองปิ่น 3 กระบอก มูลค่า 1.2 แสนบาท

"ตระกูลไทยเศรษฐี" แห่งจ.อุทัยธานี โดยส่งลูกหลานไปนั่งเก้าอี้รัฐมนตรีถึง 2 คน นำโดย "ชาดา ไทยเศรษฐี" อดีตรมช.มหาดไทย ผู้มากบารมีในภาคกลางของค่ายน้ำเงิน สส.หลายสมัย แจ้งสถานะโสด มีทรัพย์สินกว่า 144 ล้านบาท ในจำนวนนี้มีปิ่น 23 กระบอก 1.3 ล้านบาท

ถัดมาบ้านใหญ่จ.ฉะเชิงเทรา "ตระกูลฉายแสง" วิฑิตมา ฉายแสง แจ้งมีทรัพย์สินกว่า 256 ล้านบาท ในจำนวนนี้แจ้งถือครองปิ่น 2 กระบอก ทั้งปิ่นกึ่งอัตโนมัติ 9 มม. และปิ่นลูกไม้ขนาด .357 รวมมูลค่า 175,000 บาท ขณะที่ "จาดุรนต์ ฉายแสง" อดีตรัฐมนตรี อดีต สส.หลายสมัย "พี่ชาย" แจ้งถือครองปิ่น 1 กระบอก ได้มาปี 2529

หรือ "ตระกูลตันเจริญ" นำโดย "สุชาติ ตันเจริญ" อดีต สส.ฉะเชิงเทรา อดีตรัฐมนตรีหลายสมัย อดีตรองประธานสภาฯ แจ้ง

ทรัพย์สินช่วงปี 2566 อู่ฟูกว่า 52.5 ล้านบาท แจ้งถือครองปิ่น 11 กระบอก

ข้ามไปภาคอีสาน "ตระกูลสมชัย" แห่งจ.อุบลราชธานี กำลังขึ้นหม้อ "แนน บุญธิดา" หนึ่งใน "ก๊วนลูกเทพ" ได้นั่งเก้าอี้รัฐมนตรีสำหรับหัวขบวนอย่าง "อิสสระ สมชัย" ผู้เป็นบิดา อดีต สส.หลายสมัย เคยแจ้งทรัพย์สินพร้อมคู่สมรส ถือครองปิ่นรวม 6 กระบอก มูลค่ารวม 233,000 บาท ได้แก่ ปิ่นเดียวลูกซองขนาด 12 เกจ ปิ่นสั้นอัตโนมัติขนาด 9 มม. 2 กระบอก ปิ่นยาวลูกกระดขนาด .22 มม. ปิ่นสั้นกึ่งอัตโนมัติขนาด 9 มม. และปิ่นสั้นลูกไม้ ขนาด.38 มม.

ส่วนภาคตะวันตกทอดยาวสู่ใต้ บ้านใหญ่จ.เพชรบุรี อย่าง "ตระกูลอังกินันท์" นำโดย "ชัยยะ อังกินันท์" นายก อบจ.เพชรบุรี แจ้งทรัพย์สินรวมคู่สมรสกว่า 43 ล้านบาท ในจำนวนนี้ตัวเขาถือครองปิ่น 47 กระบอก รวมมูลค่า 9.5 แสนบาท

ถอยลงม่ออีกนิด มาที่ภาคใต้ นอกจาก "ตระกูลรัชกิจประการ" ที่กำลังผงาดในพื้นที่ภาคใต้ในตอนนี้อยู่ในสวนภาคใต้ตอนบน จ.ชุมพร ยังคงมี "บ้านใหญ่จุลใส" อยู่โดย "สุพล จุลใส" พี่ชาย "ลูกหมี ชุมพล จุลใส" แจ้งมีทรัพย์สินรวมคู่สมรสกว่า 53.3 ล้านบาท ในจำนวนนี้เจ้าตัวแจ้งถือครองปิ่น 6 รายการ

ข้างต้นคือข้อมูลเท่าที่สืบค้นได้เกี่ยวกับการครอบครองปิ่นของ "บิ๊กเนม-บ้านใหญ่" นักเลือกตั้ง บนกระดานการเมืองไทยที่กำลังผลัดใบเข้าสู่ยุค "ไร้ปิ่น" หลังเกิดเหตุสลดซ้ำ ๆ ในช่วง "รัฐบาลอนุทิน" จนต้องออกมาตราการคุมเข้ม เพื่อแก้วิกฤติ และกู้ภาพลักษณ์ซึ่งกำลังตกต่ำอย่างต่อเนื่อง



สู้กับกำแพงหัวแตกก่อน

ปมใหญ่

3 พรรคประชาชนกำลังหาหรือว่าจะเปิดชักฟอกรัฐบาล ประเด็นไหนบ้าง

ไล่ตั้งแต่ฮั่ว สว. โกงสอบท้องถิ่นและเงินกู้ 4 แสนล้าน แต่จะมีใครบ้างนั้นยังไม่ลงตัว

ที่แน่ๆก็คือ “อนุทิน ชาญวีรกูล” นายกรัฐมนตรี เพราะใน 3 ประเด็นที่ว่านั้นล้วนเกี่ยวข้องกับนายกรัฐมนตรีทั้งสิ้น เนื่องจากเป็นผู้รับผิดชอบที่จะต้องฟัดให้ตรงตัว

ส่วนคนอื่นๆ

“เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” รัฐมนตรีคลัง “สุภกิจ สุธรรมพันธุ์” รัฐมนตรีพาณิชย์ “ไชยชนก ชิดชอบ” รัฐมนตรีดีอี

4 คนนี้คือเต็ง 1 ที่จะต้องถูกเชือด

ว่าไปแล้ว “อนุทิน” ดูเหมือนจะไม่ค่อยยี่หระเท่าใด กับชักฟอกที่จะเกิดขึ้นคงมั่นใจว่าจะตอบชี้แจงได้

ที่สำคัญคือมีเสียงสนับสนุนมากกว่าเยอะ

ก็ไม่แปลกที่เขาจะเตือนฝ่ายค้านคือ พรรคประชาชน หลังจาก “ศิริกัญญา ตันสกุล” รองหัวหน้าพรรค บ่นด้วยท่าทีท้อแท้ที่ไม่สามารถเล่นงานรัฐบาลได้

เหมือนสู้กับกำแพง

นายกรัฐมนตรีบอกว่ากำแพงนั้นมันวันจะแข็งแกร่งขึ้น สูงขึ้นสู้ไปก็เจ็บหัวเปล่าๆ

คล้ายจะบอกว่ารัฐบาลของเขานั้นไม่ต่างกับกำแพงเหล็ก นับวันก็ยิ่งมันคงมากขึ้น หากคิดจะสู้ก็คิดจะทำลาย

ต้องคิดให้ดี

มิฉะนั้นจะเจ็บตัวเปล่าๆ

ก็เป็นการเกทับบลิฟแหลกกัน

ฝ่ายค้านคนหนึ่งบอกว่าถูกใจมากที่สุดก็ฟ้อง “นาย” ซึ่งไม่รู้ว่าจะหมายถึงใคร แต่ถ้าตีความกันพอจะบอกได้ว่า

มี “ลูกพี่” ที่ไม่ธรรมดา

หรือมีเส้นใหญ่คอยช่วยอยู่

หากพิจารณาจาก 3 ประเด็นที่ฝ่ายค้านจะยื่นชักฟอกนั้น 2 เรื่อง อย่างเงินกู้ไม่น่าจะมีปัญหา เพราะเดินตามหลักกฎหมาย

หรือเรื่อง โกงสอบท้องถิ่นที่ผลสอบออกมาแล้ว

ไม่ถึงนักการเมือง

ก็น่าจะผ่านไปได้

แต่ที่เกี่ยวข้องมากคือเรื่องฮั่ว สว.ที่พรรคประชาชนออกมาแฉเป็นฉากภาคที่ 1-4 และโยงไปถึงนักการเมือง

ล่าสุดบอกว่าพบเส้นเงินผ่านไปทาง กกต.ด้วย

หลักฐานต่างๆถูกโยงว่าทำงานกันอย่างเป็นขบวนการ และมีทุกภาคจากอีสานถึงได้ มีนักการเมืองสังกัดพรรครัฐบาล

เอี่ยวด้วย

ก็ต้องดูกันว่าฝ่ายค้านจะอภิปรายเชื่อมต่อเรื่องราวต่างๆได้ดีแค่ไหนและเห็นภาพว่ามีการฮั่วกันจริงๆ

จ่ายเงินกันจริงๆ

เพราะถ้าไม่ชัดก็เล่นงานยาก

ยิ่งไปกว่านั้นตัวละครสำคัญคือ กกต.อาจปิดฉากจบก่อนก็ได้!

“สายล่อฟ้า”

สัมภาษณ์เงินตั้งรับ! ศักยภาพ



ในวันที่ 25 ส.ค.นี้ จะเปิดประชุมสภาสามัญสามัญ ประจำปี ครั้งที่สอง ซึ่ง “โฆษกฯ แนน” น.ส.แนน บุญยธิดา สมชัย รพช. ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม โฆษกพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ออกมาขอรับว่า รัฐบาลเตรียมความพร้อมในหลายๆ ด้าน เช่น กฎหมายเกี่ยวกับค่าเงินตรา ซึ่งเป็นการลงทุนใหม่ และเตรียมพร้อมสำหรับการอภิปราย พ.ร.ก.กู้เงิน 4 แสนล้านบาท ซึ่งรอบนี้ “ฝ่ายค้าน” จะเล่นรัฐบาลหนักแน่นอน

จากเดิมฝ่ายค้านจะขอเปิดสภาสามัญสามัญเพื่อพิจารณา พ.ร.ก.กู้เงิน แต่อีกไม่กี่วันก็จะเปิดสภาสามัญฯ ก็เลยรวมทีเดียว ซึ่งในเรื่อง พ.ร.ก.กู้เงิน เป็นประเด็นขาย ที่ฝ่ายค้านต้องเล่นอยู่แล้วว่า “กู้มากโดยไม่มีความจำเป็น” กองเชียร์ฝ่ายค้านสร้างวาทกรรมในโลกออนไลน์ทำนองว่า โครงการ “ไทยช่วยไทย พลัส” ประชาชนมีแต่เสีย เพราะเงินที่เอามาแจกก็ภาษีประชาชน แล้วประชาชนก็ต้องรับภาระจ่ายคืน จ่ายดอกเบี้ย ชั่วลูกหลาน

ที่ป๊อบสร้างภาพเงินกู้เพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจเป็นปีศาจไว้ก่อน อาจทำเพื่อลดเครดิตรัฐบาล ยัดข้อหา “ดีแต่กู้” ใส่หน้า จนน่าสนใจว่า ถ้าพรรคฝ่ายค้านปัจจุบันได้เป็นรัฐบาล เศรษฐกิจตกต่ำ จะใช้นโยบายประชานิยมอัดฉีดเงินเพิ่มกำลังซื้อหรือไม่ ซึ่ง “นายกฯ หนู” อนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี ชี้แจงว่า “การกู้ที่บางคนบอกว่า จะทำให้เกิดการต่อประชาชน ก็ต้องดูเงื่อนไขการกู้ด้วย พ.ร.ก.กู้เงินดังกล่าว ดอกเบี้ยเพียง ร้อยละ 1.2 ซึ่งหากกู้มาแล้วทำให้เกิดผลที่คุ้มค่ากว่าต้นทุน ร้อยละ 1.2 ก็ควรทำ

ถ้าสามารถคืนเงินในอัตราดอกเบี้ยกำหนด ก็ไม่มีปัญหาอะไร เพราะฉะนั้นรัฐบาลต้องดูแลตลอดเวลา ย้ำว่า การกู้เงินมาใช้ในระบบ

เศรษฐกิจและให้เกิดการกระจายในระบบ ไม่ใช่เพื่อคนใดคนหนึ่ง และเห็นได้จากผลสะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่น การลงทุนต่างๆ มูลค่าการค้า การส่งออกที่ได้มากกว่าเดิม และจีดีพีเพิ่ม”

ส่วนโครงการ “ไทยช่วยไทย พลัส” จะต้องผ่านการประเมินอีกครั้ง ว่าเป็นตัวคูณทางเศรษฐกิจที่ดีหรือไม่ นั่นคือเป็นเงินที่รัฐจ่ายลงไป กระตุ้นให้จีดีพีโตขึ้นเท่าไร อย่างไรก็ตาม เรื่องที่ฝ่ายค้านจะเอา

ให้รัฐบาลน่วมในส่วนเงินกู้ คือการใช้เงินเพื่อสนับสนุนมาตรการเปลี่ยนผ่านพลังงานของประเทศ ซึ่งโครงการที่ขอใช้เงินกู้นี้ จะต้องผ่านการพิจารณาโดยคณะกรรมการชุดที่มี “รมต.เอก” เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง เป็นประธาน

เบื้องต้น จะใช้เงินในโครงการฯ เน้นอุดหนุนและปล่อยสิน



เชื่อดอกเบี้ยต่ำ สำหรับโครงการโซลาร์รูฟท็อปครัวเรือน รวมถึงการเปลี่ยนผ่านรถโดยสารสาธารณะ ซึ่ง “รมต.เตี้ย” พล.ท. สุวรรณวิช รมช.มหาดไทย ประกาศรับผู้ประกอบการที่ได้มาตรฐานตามที่ต้องการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) กำหนดแล้ว 2 หน่วยงานนี้จะควบคุมมาตรฐาน ตั้งเป้าประชาชนผู้ใช้ไฟฟ้าติดตั้ง 500,000 ครัวเรือน ช่วยเป็นเงินให้เปล่า ครัวเรือนละ 50,000 บาท

สิ่งที่คนคาดหวังการทำงานของฝ่ายค้านคือ จะเปิดประเด็นใหม่ คัดค้านเรื่องการใช้เงินกู้หรือไม่ หรือคัดค้านโครงการให้ทำอะไรหรือไม่? จากที่เคยคัดค้านรอบหนึ่ง ครั้งที่กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น (สถ.) ให้ท้องถิ่นที่ต้องการรับการสนับสนุนเงินกู้ ทำโครงการเสนอมา แต่ถูก “สส.ใหม่” ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ รองหัวหน้าพรรคประชาชน คัดค้านไว้ก่อนว่า “มีแคตตาล็อกเตรียมไว้ให้ท้องถิ่นขอปึงแล้ว” ส่งผลให้ทาง สถ.ทำหนังสือยกเลิกไปก่อน

นอกจากเรื่องเงินกู้ที่ “สส.แนน” เชื่อว่า “อย่างไรฝ่ายค้านก็ต้องยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจ” แต่ไม่ถึงข้อสอบอะไร เพราะชี้แจงได้ ซึ่ง สส.พรรคประชาชน แนนได้ออกมาว่าจะยื่นเรื่องโง่งเลือก สว.แน่ ๆ ทำให้ “นายกฯ หนู” ได้กลับแต่เนิ่น ๆ “ไม่เกี่ยวอะไรกับรัฐบาลนี้ ที่เพิ่งเข้าทำงานเมื่อเดือน เม.ย. 69” หากจะเขียนญัตติให้พาดพิงว่า อภิปรายในเรื่องจริยธรรมผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ก็ต้องผ่านด่าน นาย โสภณ ขำรัมย์ ประธานสภาผู้แทนราษฎร สักกัญญาได้ก่อน ฝ่ายค้านอภิปรายอ้าว สว. หวังลากให้ระบบบสน้ำเงิน คัดค้านเนนิม เวทีซักฟอกแทบจะเป็นช่องทางเดียวให้คนในรัฐบาลตอบคำถามต่อหน้าได้ และหวังไปถึงว่า เรื่อง สว. เป็น “สารตั้งต้น” ให้คนสนับสนุนยกร่างรัฐธรรมนูญใหม่ด้วย

เปิดสถานการณ์รอบนี้ “ฝ่ายค้าน” ทำงานหนัก มุ่งหวังให้เกิดการเปลี่ยนแปลงให้เร็วที่สุด.

พริบบานเย็น



เงินกู้ 4 แสนล้าน ขอบด้วยกฎหมาย แต่ยังไม่ผ่านด้าน "ความคุ้มค่า"

คำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญที่ 8/2569 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2569 ยุติข้อกังขาทางกฎหมายว่า พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน 4 แสนล้านบาท เพื่อแก้วิกฤตด้านพลังงานและสร้างการเปลี่ยนผ่านพลังงานของประเทศ เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 172 วรรคหนึ่ง ด้วยมติ 7 ต่อ 2 รัฐบาลนายอนุทิน ชาญวีรกูล จึงมีความชอบธรรมทางกฎหมายที่จะเดินหน้าโครงการตามแผน

แต่คำวินิจฉัยนี้มีใช้ "เช็ดเปล่า" ศาลรับรองเพียงว่าการตราพระราชกำหนดผ่านเงื่อนไข "ความมั่นคงทางเศรษฐกิจ" ขณะที่ดูการเสี่ยงข้างน้อย 2 คน เห็นว่าการนำเงินไปใช้กับการเปลี่ยนผ่านพลังงาน การพัฒนาทักษะ และนวัตกรรม เป็นนโยบายพัฒนาระยะยาวมากกว่าการแก้วิกฤตฉุกเฉิน นี่คือสัญญาณเตือนที่ไม่ควรมองข้าม

ที่น่าสนใจคือพยานผู้เชี่ยวชาญทั้ง 4 ที่เสนอต่อศาลต่างมีข้อกังขาร่วมกัน

ดร.อรพิน ผลสุวรรณสบายรูป ชี้ว่าเศรษฐกิจไทยแม้จะลดตัวแต่ยังไม่ถึงขั้นวิกฤต และส่วนการเปลี่ยนผ่านไม่มีแผนงานที่เป็นรูปธรรม

รศ.สุปรียา แก้วละเอียดย้ำว่าการชี้ว่าเป็นภาวะวิกฤตต้องมีข้อมูลเชิงเศรษฐศาสตร์ชัดเจน และมาตรการต้องแก้ปัญหาได้จริง

รศ.เอื้ออารีย์ อิงจะนิล เดือนว่าหนี้สาธารณะต่อ GDP และร้อยละ 66.66 ใกล้เคียงร้อยละ 70 ทำให้พื้นที่ทางการคลังหดแคบ

ดร. สมชัย จิตสุชน เดือนว่าเงินกู้พิเศษ "อาจเบียดบังรายจ่ายอื่นที่มีผลต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจมากกว่า" และการเปลี่ยนผ่านต้องอาศัยเวลา จึงยังไม่จำเป็นต้องเร่งรีบ

ประเด็นร่วมของนักวิชาการจึงชัดเจน คือ วินัยการคลัง ความคุ้มค่า ความพร้อมของหน่วยงาน และต้นทุนค่าเสียโอกาส ที่สำคัญ ศาลเองก็กำชับในคำวินิจฉัยว่า คณะรัฐมนตรีต้องรักษาวินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัด ใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ โปร่งใส ตรวจสอบได้ คำวินิจฉัยจึงเปิดประตูให้กู้ แต่ก็ดีกรอบความรับผิดชอบไปด้วย

ในส่วนเงินก้อน 2 แสนล้านบาทเพื่อการเปลี่ยนผ่านรัฐบาลวางหลายโครงการที่น่าสนับสนุน ทั้งไฮลาร์รูปหือป 5 แสนถึง 1 ล้านครัวเรือน โดยอุดหนุนรายละ 50,000 บาท พร้อมสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำให้พ่อค้าคนกลางจากส่วนต่างค่าไฟ และการเปลี่ยนรถสาธารณะสู่ยานยนต์ไฟฟ้า ล้วนช่วยลดนำเข้าก๊าซธรรมชาติที่สูงถึงร้อยละ 60 และลดค่าไฟระยะยาว

แต่จุดที่ต้องระวังที่สุด เพราะเป็นการลงทุนโครงสร้างระยะกลางถึงยาว ตรงกับข้อห่วงใยของเสียงข้างน้อยและนักวิชาการพอดี การนำเงินกู้ฉุกเฉินไปใช้กับงานที่ต้องใช้เวลาหลายปี ย่อมเสี่ยงกลายเป็นหนี้ผูกพันโดยขาดความเร่งด่วนที่แท้จริง

รัฐบาลจึงต้องพิสูจน์ว่าเงินทุกบาทถูกใช้อย่างคุ้มค่า คณะกรรมการกลั่นกรองที่มีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน ต้องคัดกรองให้ทุกโครงการมีเป้าหมายชัดเจน มีตัวชี้วัดที่จับต้องได้ และกำหนดเบิกจ่ายที่รัดกุม ไม่ให้ออมมีดินบนกรอบกว้างเกินไปอย่างที่ผู้ร้องท้วงติง

"ฐานเศรษฐกิจ" เห็นด้วยกับเจตนารมณ์การเปลี่ยนผ่านพลังงาน ซึ่งเป็นทิศทางที่ประเทศต้องเดิน แต่ความชอบด้วยกฎหมายไม่ได้การันตีความสำเร็จ

เส้นแบ่งระหว่าง "การลงทุนเพื่ออนาคต" กับ "หนี้ที่สูญเปล่า" อยู่ที่วินัย ความโปร่งใส และความคุ้มค่า รัฐบาลผ่านด้านศาลแล้ว แต่ด่านที่ยากกว่าคือการพิสูจน์ต่อประชาชนว่า เงินกู้ 4 แสนล้านบาทนี้จะไม่กลายเป็นหนี้ที่คนไทยต้องแบกรับ โดยไม่ได้ผลตอบแทนพลังงานที่มั่นคงกลับคืนมา



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่สารพัด
สืขายดีที่สุด วันแม่แห่งชาติ ฉบับนี้
ประจำวันพุธที่ 12 สิงหาคม 2569
.....● วันนี้เป็นวันคล้ายวันพระราช

สมภพใน สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนี
พันปีหลวง อันเป็นที่รักของปวงชนชาวไทย เป็น “วันแม่แห่งชาติ” เพื่อรำลึกถึง
พระคุณแม่อันใหญ่หลวงที่มีต่อลูกทุกคน.....● ยังเป็นเรื่องราวของสังคมไทย
เมื่อนักเรียนวัย 14 ปี เลียนแบบคลิปเมืองนอก กราดยิงในโรงเรียนเทพศิรินทร์
นนทบุรี ส่งผลให้ครูและนักเรียนเสียชีวิต 9 ราย บาดเจ็บอีก 20 กว่าราย
เป็นข่าวใหญ่ไปทั่วโลก สะท้อนถึงความล้มเหลวของระบบการศึกษาไทย
ที่แสนตกต่ำ เมื่อเอา “นักการเมืองอาชีพ” ที่ไม่ใช่ “นักการศึกษาอาชีพ”
มาเป็น รัฐมนตรีศึกษาฯ ส่งผลให้ ระบบการศึกษาไทยตกต่ำลงไปเรื่อยๆ
ไม่แพ้จิตติ “ได้ฝุ่น” เขียนไปก็เศร้าไป.....● ยิ่งเศร้าสุด เมื่อ “ได้ฝุ่น”
เห็น ผลสำรวจปี 2568 ของ UNICEF กองทุนเพื่อเด็กแห่งสหประชาชาติ
พบว่า เด็กและเยาวชนไทยอายุไม่เกิน 25 ปี ยังถูกกลั่นแกล้งเยาะเย้ยทาง
ออนไลน์ หรือ การกลั่นแกล้งทางไซเบอร์ (Cyber
Bullying) สูงเป็นอันดับ 2 ของโลก สะท้อนถึง ความ
ล้มเหลวของประเทศไทย ตั้งแต่ นายกรัฐมนตรีผู้นำประเทศ
กระทรวงศึกษาฯ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงยุติธรรม
กระทรวงการพัฒนาสังคม ฯลฯ ถ้ายังบริหารประเทศกันแบบนี้
ต่อไป ผลสำรวจปีหน้าหรือปีหน้า การบูลลี่ทางไซเบอร์ของเด็ก
ไทยอาจก้าวขึ้นสู่อันดับ 1 ของโลกก็ได้ ให้ขายขี้หน้ากัน
ทั้งประเทศไปเลย.....● แม้แต่ ผลสำรวจของกระทรวง
สาธารณสุขปี 2568 โดย กองสุกศึกษา กรมสนับสนุนบริการ
สุขภาพ เก็บข้อมูลตัวอย่างจาก เด็กและเยาวชนอายุ 7-
25 ปี 41,499 คน พบว่าเด็กและเยาวชนเคยถูกกลั่นแกล้ง
รังแกสูงถึง 65.54% เมื่อเจาะลึกลงไปพบว่า สถานที่เกิดการ
กลั่นแกล้งรังแกมากที่สุด คือ “โรงเรียน” สูงถึง 83.35%
ส่งผลให้ผู้ถูกกลั่นแกล้ง ได้รับผลกระทบทางจิตใจว่าครึ่ง
บอกว่า รู้สึกอับอาย บางส่วนรู้สึกโกรธแค้นอยากเอาคืน
คือ วิกฤติในโรงเรียนประเทศไทย.....● วิกฤติความ
คิดของครูผู้สอน ก็วิกฤติไม่แพ้วิกฤติการบูลลี่ในโรงเรียน ไม่น่าเชื่อว่า โลกในยุค
AI ครูยังให้คะแนนสอบเด็ก 0 คะแนน เหมือนกลั่นแกล้งเด็กทางอ้อม ทั้งที่
วิชาภาษาไทย ไม่ใช่เป็นวิชาสำคัญ ชนิดคอขาดบาดตาย เด็กไทยยังงี้ก็ต้องพูด
ภาษาไทยทุกวันอยู่แล้ว เหมือน ครูที่ให้เด็กสอบตกวิชาพลศึกษา ทั้งที่ไม่ใช่

วิชาสำคัญ มันเป็นการบ่อนทำลายจิตใจเด็กอย่างมาก “ไต้ฝุ่น” เห็นว่า คุณครูไทยทั้งหลายต้องคิดใหม่ หาความรู้ใหม่ นี่คือ จุดอ่อนที่อันตราย ที่ ส่งผลให้เด็กเกิดความท้อแท้ เสียใจอย่างรุนแรง อยากเอาคืน และ ครูที่ให้คะแนนเด็ก 0 คะแนนในยุคนี้ ไม่ใช่ของเท่แน่นอน มันหมดยุคแล้ว.....● เกิดเหตุที่ก็ทำเข้มนกันที่ อนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีมหาดไทย ซึ่งรับผิดชอบเรื่อง “ปิ่น” โดยตรง ให้การบ้านตัวเองในฐานะรัฐมนตรีมหาดไทย และ พล.ท.อดุลย์ บุญธรรมเจริญ รัฐมนตรีกลาโหม พล.ต.อ.สำราญ นวลมา รอง ผบ.ตร. ให้ร่วมกัน จัดระเบียบการครอบครองปืน และ การพกพาอาวุธปืน ให้มีความเข้มข้นสูงสุด “ไต้ฝุ่น” หวังว่า นายกษอนุทิน จะไม่ทำงานแบบ ไฟไหม้ฟาง พอเรื่องจางก็เลิกกันไป.....● นายกษอนุทิน ระบุว่า ใบอนุญาตพกปืนใบสุดท้ายออกไปเมื่อ 3 ปีที่แล้ว และ ใบอนุญาตพกปืนมีอายุเพียง 1 ปี เพราะฉะนั้น วันนี้ไม่มีใครสามารถพกปืนได้ หากไม่ใช่เจ้าหน้าที่บ้านเมือง แต่ ก็เห็นคนพกกันเกร่อ ถ้าตั้งด่านตรวจทั่วประเทศเมื่อไหร่ คงได้เจอคนพกปืนเป็นแสนคนเลยทีเดียว ไม่เชื่อลองดู เพราะวันนี้คนไทยครอบครองอาวุธปืนมากที่สุดในอาเซียน 11 ชาติ.....● “ไต้ฝุ่น” เห็นตัวเลขแล้วยังตกใจคนไทย 65 ล้านคน พลเรือนมีอาวุธปืนในครอบครองสูงถึง 10.4 ล้านกระบอก เป็นอาวุธปืนที่มีใบอนุญาตถูกต้องตามกฎหมาย 6 ล้านกระบอก นอกกฎหมายอีกกว่า 4 ล้านกระบอก เฉลี่ยคนไทยทุก 6.25 คน (รวมเด็กและผู้หญิงด้วย) ครอบครองปืน 1 กระบอก มันเป็นบ้านป่าเมืองเถื่อนไปแล้ว น่ากลัว น่ากลัว.....● ข่าวสร้างสรรค์กันบ้างดีกว่า รัชดา ธนาดิเรก โฆษกสำนักนายกรัฐมนตรีแถลงโครงการ “ไทยช่วยไทย พลัส (60/40)” ตัวเลขล่าสุด เวลา 23.00 น. วันที่ 9 ส.ค. สร้างเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจแล้วกว่า 1.06 แสนล้านบาทจากผู้บริโภค 26.04 ล้านราย ส่วนที่รัฐบาลจ่าย 61,323 ล้านบาท ประชาชนจ่ายเอง 45,307 ล้านบาท.....● เก่งมาก “ซูเปอร์จี” ศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกรัฐมนตรีพาณิชย์ แถลงผลการประชุมเพื่อแก้ปัญหาเศรษฐกิจของคณะอนุกรรมการด้านพัฒนาการค้า การท่องเที่ยว และเศรษฐกิจชุมชน ครั้งที่ 1/2569 คือ มีมติตั้งคณะทำงานเฉพาะด้าน 4 คณะ และ ตั้งที่ปรึกษาผู้ทรงคุณวุฒิอีก 9 คน เพื่อกลั่นกรองเสนอประเด็นที่มีศักยภาพต่อคณะอนุกรรมการฯ แบ่งเป็น 2 ระยะ คือ ระยะเร่งด่วน 6 เดือน ถึง 1 ปี (ขนาดเร่งด่วนแล้วนะ) และ ระยะยาว 2-4 ปี โดยให้รายงานผลปีละ 1 ครั้ง (ถ้าเป็นบริษัท

มีหวังแข็งแรง) ฟังแล้วก็ เหนื่อยแทนคน
ไทยและประเทศไทย และเหนื่อยแทน
นายกฯหนู ต้องรอนาน 2-4 ปี กว่าที่รู้ว่า
ทำได้หรือล้มเหลว ไม่รู้ตอนนั้นอนุทิน
ยังเป็นนายกฯอยู่หรือเปล่า พับเผื่อย
ทำงานแบบนี้ ไม่ต้องระดับ “ซูเปอร์จี”
ก็ได้.....● คณะธนาคารอิสลาม

แห่งประเทศไทย มีมติเลือก ดร.เบญจรงค์ สุวรรณคีรี อดีตผู้ช่วยรัฐมนตรีคลัง
กรรมการบอร์ดบีโอไอ เป็น กรรมการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย แทน
โชติมาตร ยงสุนทร ที่สิ้นสุดวาระ “ไต้ฝุ่น” ขอแสดงความยินดีด้วยที่ได้คนเก่ง
ไปทำงาน.....● ดร.กนกวรรณ อินทรแจ้ง ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและ

กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) จัดงาน **Together
Evolving with You**ฉลองครบรอบ 48 ปี ปตท. ในฐานะบริษัทพลังงาน
แห่งชาติที่มุ่งมั่นสร้างความมั่นคงด้านพลังงานควบคู่กับการขับเคลื่อนพัฒนาเศรษฐกิจ
สังคม และสิ่งแวดล้อมของประเทศไทยอย่างสมดุลและยั่งยืน วันอังคารที่ 18 สิงหาคม
เวลา 18.00-21.00 น. ณ คริสตัล ฮอลล์ ชั้น 3 โรงแรม ดิ แอทธินี กรุงเทพฯ

.....● บนแผงวันนี้ นิทรรศการเกี่ยวกับ **Gourmet & Cuisine** เดือน
สิงหาคม ก้าวขึ้นสู่ปีที่ 27 แล้ว ภริตา วิริยะรังสฤษฎ์ บรรณาธิการ
บริหาร ชวนร่วมฉลองชิงรางวัลใหญ่มูลค่ากว่า 100,000 บาท ภายในเล่ม
หมดเขตร่วมสนุก 31 สิงหาคม พร้อมเมนูของหวานเฉลิมฉลองจาก เลอ
กอร์ดอง เบออล คูสิต และเมนูสุดล้ำจากเชฟแนวหน้าของไทย หนังสือ การ
พยาบาลพื้นฐานสำหรับผู้ช่วยพยาบาล เขียนโดย ผศ.ดร.ทินกร บัวชู
.....● ศพ ประกิต อภิสารธนรักษ์ ประธานบริษัท ประกิต โฮลดิ้ง
อยู่อาคารบุญญาवास วัดธรรมมงคล สุขุมวิท 101.

"ไต้ฝุ่น"

คลังเผยแพร่จ่ายรัฐฟุ้งใกล้ 70% และรัดเข็มขัดลดค่าใช้จ่าย

#คลัง #ทินฮูน - คลังเผยแพร่จ่ายรัฐบาลที่ติดลดได้ยาก
ทั้งนี้ เงินเดือนข้าราชการ และสวัสดิการ มีแนวโน้ม
ฟุ้งใกล้ 70% ของงบประมาณ แม้การขยายตัวเริ่มชะลอ
ลง และลดรายจ่ายไม่คุ้มค่า

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่า ขณะนี้ งบประมาณ
ปี 67 สวัสดิการทั้งที่ให้กับข้าราชการและประชาชน รวมถึง
เงินเดือนข้าราชการ ที่เรียกรวมๆ ว่า รายจ่ายที่ยากจะ
ตัดทอนของรัฐบาล มีแนวโน้มขยายตัวอย่างต่อเนื่อง
ใกล้ระดับ 70% ของงบประมาณรายจ่ายของรัฐบาล
แล้ว แม้ว่าอัตราการขยายตัวของรายจ่ายนี้จะเริ่มชะลอ
ตัวลงก็ตาม

รายจ่ายขยายตัว

ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2568 รายจ่ายที่ยากตัดทอนดัง
กล่าว คิดเป็นสัดส่วนต่องบประมาณรายจ่ายในปีดังกล่าว
ถึง 67.4% โดยรายจ่าย เพื่อชำระหนี้และภาระผูกพัน
รวมถึงรายจ่ายสวัสดิการประชาชนยังคงขยายตัวในระดับ
สูงต่อเนื่อง ส่งผลให้มีรายจ่ายที่ตั้งงบประมาณไว้ไม่เพียงพอ
และจำเป็นต้องสั่งจ่ายเงินจากเงินคงคลังอย่างต่อเนื่อง
ในขณะที่ ในปีงบประมาณ 2569 และระยะปาน

กลางคาดว่า รายจ่ายที่ยากต่อการลดทอนจะขยายตัว
เฉลี่ยประมาณ 2.4% ในกรณีฐาน ซึ่งชะลอตัวลงจาก
ปีงบประมาณ 2568 ที่ขยายตัว 3.4 % โดยเป็นผลจาก
ปัจจัยเชิงโครงสร้าง เช่น จำนวนประชากรสูงอายุขยายตัว
ลดลง, นโยบายควบคุมขนาดของบุคลากรภาครัฐ, รายจ่าย
สวัสดิการภาครัฐชะลอตัว และรายจ่ายค่าตอบแทน
บุคลากรภาครัฐ ขยายตัวในระดับที่ต่ำมากอย่างต่อเนื่อง

จัดลำดับโครงการสำคัญ

แต่อย่างไรก็ตาม งบรายจ่ายที่ยากต่อการตัดทอนดัง
กล่าว ยังถือว่าอยู่ในระดับที่สูง รัฐบาลจึงจำเป็นต้องให้
ความสำคัญกับการจัดลำดับความสำคัญของโครงการ,
ลดความซ้ำซ้อนของการใช้งบประมาณ รวมถึงพิจารณา
เชื่อมโยงฐานข้อมูลที่เกี่ยวข้อง และนำเทคโนโลยีดิจิทัล
เข้ามาใช้ควบคู่กับการปรับลดรายจ่ายที่ไม่จำเป็นหรือไม่
คุ้มค่า

ทั้งนี้ จากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวในช่วงที่ผ่านมา
บวกกับภาระหนี้สาธารณะที่เพิ่มสูงขึ้นจากการใช้มาตรการ
คลังเยียวยาเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากวิกฤตการณ์
ทางเศรษฐกิจหลายระลอก ทำให้ความมั่นคงทางการคลัง



ลดลง ทำให้รัฐบาลมีพื้นที่ทางการคลัง ด้วยการก่อหนี้เพิ่มขึ้น โดยไม่ทำให้หนี้สาธารณะของรัฐบาลปรับตัวสูงขึ้น เพียง 1.5% ของจีดีพี

สำหรับแผนการเพิ่มรายได้ของรัฐบาลนั้น กระทรวงการคลัง มีแนวคิดที่จะปรับเพิ่มภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้เท่ากับเพดานตามที่กฎหมายกำหนดคือในอัตรา 10% โดยในเบื้องต้นมีแนวคิดที่จะทยอยปรับขึ้น ในปี 2571 อีก 1.5% เป็น 8.5% ซึ่งจะทำให้รัฐบาลมีรายได้เพิ่มขึ้น 1.15 แสนล้านบาทต่อปี และในปี 2570 จะปรับเพิ่มขึ้นอีก 1.5% เป็นอัตรา 10% ซึ่งสูงสุดตามที่กฎหมายให้อำนาจ ซึ่งจะทำให้รัฐมีรายได้เพิ่มขึ้นอีก 2.3 แสนล้านบาทต่อปี

แนวหน้า การเงิน

■■■ ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง...เตรียมออกมาตรการจูงใจทางภาษีใหม่ เพื่อดึงดูดผู้ผลิตยานยนต์ไฟฟ้า (EV) ให้มาลงทุนตั้งฐานการผลิตในไทย... มาตรการนี้มีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมแห่งอนาคต ยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และสร้างความเป็นธรรมระหว่างผู้ประกอบการที่เข้ามาลงทุนผลิตในประเทศ กับผู้นำเข้ารถยนต์สำเร็จรูปมาจำหน่าย...เบื้องต้นผู้ประกอบการที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ด้านภาษี จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขสำคัญ คือ การใช้วัตถุดิบหรือชิ้นส่วนที่ผลิตภายในประเทศ (Local Supply Chain) เพื่อสร้างห่วงโซ่อุปทานในประเทศและเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจ... ส่วนผู้ประกอบการที่นำเข้ารถยนต์สำเร็จรูปเข้ามาจำหน่ายโดยไม่ได้ลงทุนตั้งโรงงานผลิตในไทย จะยังคงเสียภาษีสรรพสามิตในอัตราที่สูงกว่า เพื่อไม่ให้เกิดความได้เปรียบเหนือผู้ลงทุนจริง และเป็นแรงจูงใจให้เกิดการลงทุนตั้งฐานการผลิตในประเทศ...ดร.เอกนิติ...บอกว่าขณะนี้รายละเอียดของมาตรการ



ดร.เอกนิติ
นิติทัณฑ์ประภาศ



ดร.พรชัย
วีระเวช

อยู่ระหว่างการพิจารณา โดยคาดว่าจะแล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน 2569 เพื่อให้ทันก่อนสิ้นปีงบประมาณ 2569...!! จำได้ว่า...ดร.เอกนิติ... เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งอธิบดีกรมสรรพสามิตเป็นคนทำคลอด “มาตรการ EV 3.5” มากับมือตัวเอง...ซึ่งเป็นการให้เงินอุดหนุนค่ายรถโดยตรง(เงินจากกรมสรรพสามิต)...ซึ่งก็มีข้อแม้สำคัญเช่น...ต้องมาตั้งฐานการผลิตรถยนต์ EV ในประเทศไทยและผลิตรถยนต์ 1.2-1.3 เท่าของยอดที่จำหน่ายภายในปี 2569-2570...ส่วนเงื่อนไขต้องใช้ชิ้นส่วนที่ผลิตภายในประเทศ...ขึ้นอยู่กับเงื่อนไขสิทธิประโยชน์เพิ่มเติมที่ได้จาก BOI...!! และผลจากมาตรการ EV 3.5 ของกรมสรรพสามิต...ทำให้รัฐต้องสำรองเงินภาษีมหาศาล มาจ่ายเป็นค่าอุดหนุน และมีความเสี่ยงสูง เนื่องจากหากค่ายรถเอาเงินอุดหนุนไปแล้ว แต่เกิดปัญหาจนไม่สามารถผลิตรถขดเชยในประเทศได้ตามสัญญา...ตัวอย่างก็มีให้เห็น...ไม่ต้องเอ่ยชื่อค่ายรถยนต์(บอกได้แค่สัญชาติจีน)...ได้ขดเชยไปแล้ว สุดท้ายปิดโรงงานหนี...ลูกค้าที่ซื้อรถไปถูกปล่อยแพ...กรมสรรพสามิต..โดนเบี้ยว...จะไปได้บ๊ยะอะไรมาจายคืนกรมสรรพสามิต...ทุกอย่างที่แก้ก็ทำสัญญาเอาไว้ทั้งหมด...สุดท้าย...ทั้งประชาชนและรัฐบาลไทย “ช่วย”...แม้ว่าตอนนี้...ดร.พรชัย วีระเวช อธิบดีกรมสรรพสามิต...ก็เริ่มเห็นสัญญาณอันตรายจากค่ายรถยนต์หลายรายที่ได้เงินไปจาก มาตรการ EV 3.5 แล้ว...ต่ออาการจะเดินตามรอยรุ่นพี่....ต้องลุ้นว่างานนี้...ดร.พรชัย...จะสกัดจุดอ่อนได้ทันเวลาหรือไม่...■■■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

แวดวงการเงิน

■■ ช่วงนี้...ดร.พรชัย จีระเวช อธิบดีกรมสรรพสามิต...น่าจะหัวหมุนหัวเหวี่ยงเอาการอยู่นะ...ก็นายใหญ่...ดร.เอกนิตินิติพงษ์ประกาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง...เล่นสิ่งการบ้านใหญ่ 2 ชิ้นติดกันเลย...ชิ้นแรกเรื่อง...มาตรการภาษีสำหรับรถยนต์ไฟฟ้า...ซึ่งเป็นของใหม่ที่ไม่เหมือน“มาตรการ EV 3.5” ...เป้าหมายคือถึงค่ารถยนต์เข้ามาตั้งโรงงานผลิตในประเทศและใช้ชิ้นส่วนประกอบที่ผลิตในประเทศ ฯลฯ...ข้า ดร.เอกนิตินิติ...ยังดังกรอบเวลา(แถมบังคับปลายๆ)..ว่ายากจะให้ทันในปีงบประมาณ 2570...นั่นแปลว่าการบ้านชิ้นนี้ต้องเสร็จภายในเดือนกันยายนนี้...ส่วนการบ้านชิ้นที่ 2...ดร.เอกนิตินิติ...เล่นใหญ่คือ...จะรื้อระบบภาษีรถยนต์ทั้งระบบ...ซึ่งอันนี้มีโจทย์ที่ตอบให้ได้หลายเรื่อง...หลักใหญ่ใจความคือ...รักษาอุตสาหกรรมยานยนต์เดิม (รถยนต์สันดาปภายใน)เอาไว้ให้ได้มากที่สุด...เพราะมีห่วงโซ่อุปทานที่เกี่ยวข้องมากกว่าหมื่นไอเทม...ด้วยมาตรการทางปฏิบัติของการบ้านชิ้นนี้คือ...แก้ปัญหาความไม่เป็นธรรมจากกรอบความตกลงการค้าเสรี (FTA)...ป้องกันผลกระทบต่ออุตสาหกรรมยานยนต์และกลุ่มผู้ประกอบการ SME ไทยที่ไม่สามารถแข่งขันด้านราคากับรถยนต์



ดร.พรชัย จีระเวช



ดร.เอกนิตินิติพงษ์ประกาศ

นำเข้าราคาถูกได้...ส่งเสริมให้ค่ายรถยนต์ต่างชาติตั้งฐานการผลิตจริงจัง พร้อมทั้งจูงใจให้ค่ายรถยนต์หันมาใช้ชิ้นส่วนและวัตถุดิบในประเทศ (Local Content) มากขึ้น...!! ธนาคารออมสิน...ก็เค็งรับนโยบายรัฐรวดเร็วปานสายฟ้าแลบเหมือนกันนะ...แม้ยังไม่รู้ว่าต้องตั้งวงเงินเท่าไร...แต่ คุณทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน...ก็ออกมาแสดงตัวสนับสนุนเต็มที่...โดยมาตรการสนับสนุนติดตั้งโซลาร์รูฟท็อปในภาคประชาชน โดยมีเงินอุดหนุนแบบให้เปล่า 50,000 บาทต่อครัวเรือน ซึ่งเงินส่วนที่เหลือจะสนับสนุนผ่านสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ การสนับสนุนประชาชนติดตั้งโซลาร์เซลล์โดยให้เงินอุดหนุน 50,000 บาทต่อครัวเรือนนั้นเป็นโครงการที่ดีมาก....เนื่องจากช่วยลดเงินต้นที่ต้องใช้ในการติดตั้งได้ทันที ประกอบกับในปัจจุบันราคาแผงโซลาร์เซลล์ได้ปรับตัวลดลงจากเมื่อ 3-5 ปีก่อนอย่างน้อยถึง 40% ทำให้มีความคุ้มค่าในการลงทุนมากขึ้น...แต่ถึงกระนั้น...คุณทรงพล...ก็ยังฝากข้อคิดมาว่า...การติดตั้งโซลาร์เซลล์นั้นไม่ได้เหมาะสำหรับทุกคน เนื่องจากต้องอาศัยความเข้าใจถึงปริมาณการผลิตไฟฟ้าที่ไม่เท่ากันในแต่ละฤดูกาล เช่น ในช่วงหน้าฝนและหน้าหนาว โดยความคุ้มค่าของการติดตั้งจะเกิดขึ้นสูงสุดกับบ้านที่มีพฤติกรรมการใช้ไฟฟ้าในเวลากลางวัน ไม่น้อยกว่า 50% ของการใช้งานทั้งหมด เช่น ครอบครัวที่มีผู้สูงอายุพักอาศัยอยู่และมีการเปิดเครื่องปรับอากาศในช่วงกลางวัน ในทางกลับกันหากบ้านใดมีการใช้ไฟฟ้าในช่วงกลางวันเพียง 20% ก็ไม่แนะนำให้ติดตั้ง เพราะจะทำให้ไม่คุ้มทุน และอาจเป็นสาเหตุที่ก่อให้เกิดปัญหาหนี้เสียตามมา...■■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ



ศ.ดร.นิทัศน์ ศรีโชติรัตน์

สถาบันส่งเสริมสุขภาพไทย มูลนิธิสาธารณสุขแห่งชาติ

ภาษีสรรพสามิตยาสูบ รายได้เพื่อรัฐ สุขภาพเพื่อประชาชน (2)



ในขณะที่มีข่าวว่ากรมสรรพสามิตกำลังจะปรับเปลี่ยนโครงสร้างภาษีสรรพสามิตยาสูบให้เป็นอัตราเดียวในเร็วๆ นี้ สืบเนื่องจากผลกระทบทางลบของการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตยาสูบเป็น 2 อัตรา ตั้งแต่

ปี 2560 เป็นต้นมาส่งผลให้รายได้จากการจัดเก็บภาษีลดลงอย่างมาก

ชาวไร่ยาสูบได้รับผลกระทบ และการควบคุมยาสูบโดยกลไกทางภาษีไม่มีประสิทธิภาพเมื่อเปรียบเทียบกับสถานการณ์ก่อนปี 2560 ขณะเดียวกันมีนักวิชาการหลายท่านให้ความคิดเห็นเกี่ยวกับการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตยาสูบว่าควรเป็นไปในทิศทางใดเพื่อประโยชน์ต่อการจัดเก็บรายได้เข้ารัฐและเพื่อลดอัตราการสูบบุหรี่ของประชาชน

เมื่อวันที่ 18 มิ.ย.2569 คณะกรรมการวิชาการพาณิชย์และทรัพย์สินทางปัญญา สภาผู้แทนราษฎร ได้เชิญหลายหน่วยงาน เช่น กรมสรรพสามิต กรมควบคุมโรค กลุ่มชาวไร่ยาสูบ ศูนย์วิจัยและการจัดการความรู้เพื่อการควบคุมยาสูบ (ศยจ.) การยาสูบแห่งประเทศไทย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ฯลฯ มาให้ข้อมูลเพื่อหาแนวทางในการช่วยเหลือชาวไร่ยาสูบและมีการนำเสนอกรณีศึกษาของการปฏิรูปโครงสร้างภาษีบาป ประเทศฟิลิปปินส์ ซึ่งเป็นต้นแบบของการปฏิบัติที่เป็นเลิศ (Best Practice) ขององค์การอนามัยโลก

เมื่อปี 2555 รัฐสภาของประเทศฟิลิปปินส์ผ่านกฎหมายปฏิรูปภาษีบาป (Sin Tax Reform Act, 2012) ด้วยการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตยาสูบจาก 4 อัตราเป็นอัตราเดียว และปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิตยาสูบร้อยละ 4 ทุกปี ระหว่างปี 2560-2566 โดยจัดสรรงบประมาณร้อยละ 15 จากภาษีที่จัดเก็บได้เพิ่มขึ้นให้แก่จังหวัดที่มีการปลูกยาสูบ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่เกษตรกรชาวไร่ยาสูบ

งบประมาณดังกล่าวที่จัดสรรให้จังหวัด สามารถนำไปพัฒนาด้านอื่นๆ ของจังหวัดเช่น ด้านโครงสร้าง ด้านอุตสาหกรรม เกษตร ด้านการท่องเที่ยว เป็นต้น นอกเหนือจากการปลูกพืชทดแทนซึ่งเป็นไปโดยความสมัครใจของชาวไร่ยาสูบ



รายได้จากการปฏิรูป

โครงสร้างภาษียาสูบดังกล่าวของประเทศฟิลิปปินส์ ส่งผลให้รัฐบาลสามารถเพิ่มจำนวนประชากรที่ได้รับการประกันสุขภาพ จาก 77 ล้านคน ในปี 2556 เป็น 98 ล้านคน ในปี 2566 กระทรวงสาธารณสุขได้รับงบประมาณเพิ่มขึ้นจาก 5.5 หมื่นล้านเปโซในปี 2556 เป็น 2.42 แสนล้านเปโซในปี 2566 ทำให้สามารถเพิ่มการประกันสุขภาพแก่ครอบครัวที่ยากจน 10.8 ล้านครัวเรือน

การปฏิรูปกฎหมายภาษีบาปของประเทศฟิลิปปินส์ ส่งผลให้ชาวไร่ยาสูบสนับสนุนการขึ้นภาษีสรรพสามิตยาสูบ และรัฐบาลจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้น 4 เท่าตัว ระหว่าง พ.ศ.2560-2567 ในขณะที่อัตราการสูบบุหรี่ลดลง กฎหมายนี้กลายเป็นแนวปฏิบัติที่เป็นเลิศ ซึ่งองค์การอนามัยโลกและธนาคารโลก แนะนำให้ประเทศต่างๆ นำไปปฏิบัติตาม

บทเรียนแห่งความสำเร็จนี้ มีผลทำให้ราคาขายปลีกบุหรี่เพิ่มขึ้นจากซองละ 24.25 เปโซ เป็น 43.29 เปโซ ยอดขายบุหรี่ลดลงจาก 1,218 ล้านซองในปี 2555 เป็น 886 ล้านซอง ในปี 2558 อัตราการสูบบุหรี่ลดลงจากร้อยละ 28.3 ในปี 2552 เป็นร้อยละ 22.5 ในปี 2558 ร้อยละ 85 ของการจัดเก็บภาษีที่เพิ่มขึ้น

นับแต่ปี 2567 เป็นต้นมา รัฐบาลฟิลิปปินส์เพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิตยาสูบร้อยละ 5 ทุกๆ ปี จึงทำให้มีการจัดเก็บรายได้ภาษีเพิ่มขึ้น 4 เท่าตัว ในการประชุม กมธ.พาณิชย์ฯ ได้สรุปว่า อุตสาหกรรมยาสูบเป็น “อุตสาหกรรมอัสดง” (Sunset industry) ซึ่งหมายถึงชาวไร่ยาสูบจะไม่มีอนาคต ทั้งจากอัตราการสูบบุหรี่ของประชากรโลกลดลงอย่างต่อเนื่อง ตลอดจนผลกระทบที่ผ่านม บริษัทยาสูบจะมุ่งสู่นวัตกรรมใหม่ๆ ซึ่งจะใช้ใบยาสูบน้อยลง แต่ใช้นิโคตินสังเคราะห์มากขึ้น ซึ่งสามารถปรับเปลี่ยนรสชาติได้ และมีความระคายเคืองน้อยกว่านิโคตินจากใบยาสูบ

อีกเหตุผลที่สำคัญคือ การใช้นิโคตินสังเคราะห์เป็นการหลีกเลี่ยงกฎหมายควบคุมยาสูบที่มีอยู่ในหลายประเทศ โดยอ้างว่า นิโคตินสังเคราะห์ ไม่ใช่ นิโคตินที่มีอยู่ในใบยาสูบ

กรมสรรพสามิตจำเป็นต้องพิจารณากลไกเพื่อปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตยาสูบให้มีประสิทธิภาพ ดังกรณีศึกษาจากประเทศฟิลิปปินส์ โดยเพิ่มรายได้เพื่อรัฐและเพื่อสุขภาพของประชาชน

กบข.จ่อแก้กฎหมาย เปิดทาง
"ข้าราชการเกษียณ" กลับเข้ากองทุน >16



กบข. จ่อแก้ กฎหมาย

'ทศพร ศุภะเสถียร' เลขาธิการ กบข. คนใหม่
เล็งแก้กฎหมาย เปิดทางข้าราชการเกษียณกลับเป็นสมาชิก
ลดความเสี่ยงบริหารเงิน เผย 7 เดือน ผลตอบแทน 7.3%



ภายหลังเข้ารับตำแหน่ง
เลขาธิการกองทุนบำเหน็จ
บำนาญข้าราชการ (กบข.)
นายศุภพล ศุภะเสถียร
เปิดแนวทางการปรับ
การดำเนินงานของ กบข.

โดยประเด็นหนึ่งที่อยู่ระหว่างการพิจารณา
คือการเปิดช่องให้สมาชิกที่เกษียณอายุ
ราชการและลาออกจากการเป็นสมาชิก
กบข. ไปแล้ว สามารถกลับเข้ามาเป็น
สมาชิกกองทุนได้อีกครั้ง

นายศุภพลกล่าวว่า แนวคิด
ดังกล่าวเกิดขึ้นจากการหารือกับสมาชิก
หลายรายภายหลังการเกษียณอายุราชการ
ซึ่งพบว่าบางรายที่ตัดสินใจลาออกจาก
กองทุนไปแล้ว มีความต้องการกลับ
เข้ามาเป็นสมาชิกอีกครั้ง เนื่องจากมีความ
เชื่อมั่นต่อการบริหารจัดการและผล
ตอบแทนของ กบข.

ปัจจุบัน กบข. อยู่ระหว่างหารือ
ร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)

เปิดทาง "ข้าราชการเกษียณ" กลับเข้ากองทุน

เพื่อพิจารณาแนวทางการแก้ไขกฎหมาย
พ.ร.บ.กองทุน เพื่อรองรับแนวคิดดังกล่าว
โดยยังต้องพิจารณารายละเอียดด้านหลัก
เกณฑ์และเงื่อนไข รวมถึงความเป็นไปได้
ในทางกฎหมายก่อนดำเนินการต่อไป

ทวงลดความเสี่ยง บริหารเงินหลังเกษียณ

นายศุภพล ระบุว่า การเปิดทางให้
ผู้ที่เกษียณอายุราชการและลาออกจาก
กบข. ไปแล้วสามารถกลับเข้ามาเป็นสมาชิก
อีกครั้ง นอกจากจะเพิ่มทางเลือกให้กับ
สมาชิกแล้ว ยังมีเป้าหมายเพื่อลดความ
เสี่ยงด้านการบริหารเงินในช่วงหลังเกษียณ
เนื่องจากหลังจากสมาชิกได้รับ

เงินก้อนและออกจากระบบราชการแล้ว
อาจนำเงินไปลงทุนหรือบริหารจัดการด้วย
ตนเอง ซึ่งมีความเสี่ยงทั้งจากการลงทุน
ที่ไม่เหมาะสมและการถูกหลอกลวงให้
ลงทุนในรูปแบบต่างๆ การมีกลไกให้
สามารถกลับเข้ามาอยู่ภายใต้การบริหาร
จัดการของ กบข. จึงอาจเป็นอีกทางเลือก
หนึ่งสำหรับผู้เกษียณที่ต้องการบริหาร
เงินระยะยาว

"ตอนนี้เราอยู่ระหว่างหารือกับ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เพื่อ
พิจารณาเดินหน้าเรื่องดังกล่าว อย่างไรก็ตาม
หากจะทำเรื่องนี้ต้องแก้กฎหมาย
พ.ร.บ.ของกองทุน ซึ่งจะต้องผ่านขั้นตอน
การพิจารณาของสภาฯ"

เตรียมเปิดวิทยุอีก 27 สิงหาคม

หลังจากเข้ามาปรับตำแหน่งประมาณ 1 เดือน บทบาทของกบข.มีความสำคัญเป็นอย่างยิ่ง เนื่องจากต้องบริหารกองทุน และการดูแลสมาชิกกว่า 1.2 ล้านคน โดยเฉพาะการเพิ่มความเพียงพอของเงินออมเพื่อรองรับค่าใช้จ่ายหลังเกษียณ ซึ่งเป็นโจทย์สำคัญของระบบการออมเพื่อการเกษียณ โดยเตรียมที่จะแถลงวิสัยทัศน์ และรายละเอียดแผนการดำเนินงานในวันที่ 27 สิงหาคม 2569

ทั้งนี้ ปัจจุบันสมาชิกมีเงินก้อนเฉลี่ยเมื่อเกษียณประมาณ 1.5 ล้านบาท ขณะที่กองทุนส่งเสริมให้สมาชิกใช้

ทางเลือกการลงทุนด้วยตนเอง หรือ DIY รวมถึงการออมเพิ่ม หรือ "ออมต่อ" เพื่อเพิ่มเงินออมสำหรับช่วงหลังเกษียณ

นายสรพล กล่าวอีกว่า ปัจจุบัน กบข. ยังคงรักษาสสมดุลการลงทุนระหว่างสินทรัพย์ในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงตราสารหนี้และหุ้น โดยในส่วนของตลาดหุ้นไทยนั้น มีการลงทุนในดัชนี SET ประมาณ 5% ซึ่งตัวเลขนี้จะมีการปรับเปลี่ยนตามภาวะตลาดในแต่ละช่วงเวลา

ผลตอบแทนแผนทล 7 เดือนแรก 7.2-7.3%

ด้านการลงทุน นายสรพลกล่าวว่า ช่วง 7 เดือนแรกของปี 2569 แผนการลงทุนหลัก มีผลตอบแทนเฉลี่ยประมาณ 7.2-7.3% โดยปัจจัยสนับสนุนมาจากการปรับตัวของตลาดหุ้นต่างประเทศ และการลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยี ปัญญาประดิษฐ์ หรือ AI

กบข. ประเมินว่า การขยายตัว

ของ AI เป็นการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นในภาคเศรษฐกิจจริง และมีผลต่อผลิตภาพของเศรษฐกิจโลก ซึ่งมีการลงทุนกระจายไปตามห่วงโซ่อุปทานที่เกี่ยวข้อง ตั้งแต่ผู้ผลิตชิปเซต แพลตฟอร์มเทคโนโลยี ไปจนถึงผู้ผลิตหน่วยความจำ

ทั้งนี้ แม้ราคาหุ้นเทคโนโลยีจะปรับตัวขึ้นและมีความผันผวน แต่ กบข. ยังคงให้น้ำหนักกับปัจจัยพื้นฐานในระยะยาว พร้อมปรับสัดส่วนการลงทุนตามภาวะตลาด รวมถึงการทำกำไรบางส่วน หรือ Take Profit เพื่อให้พอร์ตการลงทุนเป็นไปตามกรอบการลงทุนที่กำหนด



สถานะเงินกองทุนส่วนสมาชิกกบข.

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569

มูลค่ารวม **557,679** ล้านบาท

ฐาน INFO GRAPHIC

ผลตอบแทนของแต่ละแผนการลงทุน

แผนการลงทุน	มูลค่าสินทรัพย์ (ล้านบาท)	YTD/69	ย้อนหลัง 5 ปี	ตั้งแต่จัดตั้งกองทุน
แผนลงทุนพื้นฐานทั่วไป (จัดตั้ง 27 มี.ค.40)	393,024	4.84%		5.68%
แผนทองคำ (จัดตั้ง 8 ธ.ค.65)	13,251	6.94%	(เริ่ม 8 ธ.ค.65)	26.19%
แผนหุ้นไทย (จัดตั้ง 8 มี.ค.62)	8,874	23.25%		2.28%
แผนหุ้นต่างประเทศ (จัดตั้ง 30 พ.ย.64)	49,100	15.14%	(เริ่ม 30 พ.ย.64)	6.61%
แผนกองทุนอสังหาริมทรัพย์ไทย (จัดตั้ง 31 ก.ค.63)	3,031	5.60%		0.31%
แผนเชิงรุก 65 (จัดตั้ง 25 เม.ย.66)	27,367	9.81%		6.54%
แผนเชิงรุก 35 (จัดตั้ง 25 ส.ค.53)	10,706	5.11%		5.24%
แผนตราสารหนี้ต่างประเทศ (จัดตั้ง 8 ธ.ค.65)	4,749	-0.83%	(เริ่ม 8 ธ.ค.65)	0.57%
แผนตราสารหนี้ (จัดตั้ง 25 ส.ค.53)	6,188	-0.98%		2.58%
แผนเงินฝากและตราสารหนี้ระยะสั้น (จัดตั้ง 27 ก.ย.53)	9,246	0.49%		1.80%
แผนกองทุนรวมวายุภักษ์ (จัดตั้ง 1 ต.ค.67)	1,094	8.90%	(เริ่ม 1 ต.ค.67)	11.20%
แผนเกษียณสบายใจปี 69 (จัดตั้ง 10 พ.ย.68)	195	0.53%	(เริ่ม 10 พ.ย.68)	0.65%
แผนลงทุนตามหลักธรรมาภิบาล (จัดตั้ง 11 ส.ค.68)	5,918	13.29%	(เริ่ม 11 ส.ค.68)	13.18%

มองศักยภาพต่ำกว่ามูลค่า สัญญาณเงินลงทุนเริ่มกลับ

สำหรับตลาดหุ้นไทย กบข. ประเมินว่า ตลาดอยู่ในภาวะมีมูลค่าต่ำกว่าที่ควรจะเป็น หรือ Under Value มานานกว่า 3 ปี และเริ่มเห็นสัญญาณของเม็ดเงินลงทุนที่ไหลกลับเข้าสู่ตลาด

อย่างไรก็ตาม การฟื้นตัวของตลาดหุ้นไทยในระยะยาวจำเป็นต้องมีปัจจัยพื้นฐานรองรับ โดย กบข. มองว่า มี 3 ปัจจัยสำคัญ ได้แก่ การสร้าง "Thailand Story" ผ่านโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐ การฟื้นตัวของกำไรบริษัทจดทะเบียน และการยกระดับธรรมาภิบาลในตลาดทุน

ด้านผลประโยชน์การบริษัทจดทะเบียน กบข. มองว่า เริ่มเห็นสัญญาณจากการจ่ายเงินปันผลและการซื้อหุ้นคืน

ของบริษัทจดทะเบียนมากขึ้น ซึ่งเป็นปัจจัยที่สะท้อนการบริหารเงินทุนของภาคธุรกิจและอาจช่วยสนับสนุนมูลค่าตลาด ขณะที่การยกระดับธรรมาภิบาลยังเป็นปัจจัยสำคัญต่อการสร้างความเชื่อมั่นของนักลงทุนต่างชาติ โดยเฉพาะหลังจากตลาดหุ้นไทยเผชิญกรณีปัญหาหลายด้านในช่วงที่ผ่านมา การจัดการปัญหาและการสร้างความชัดเจนด้านกฎเกณฑ์จึงมีผลต่อการตัดสินใจลงทุนของนักลงทุนในระยะต่อไป

ในรอบ 27 ปี เปลี่ยน 'ผู้คุมเสถียรภาพ' สู่ 'ผู้ลงมือแก้ปัญหา' รื้อใหญ่ 'แบงก์ชาติ' ยุค 'วิทย์'

เปิด 3 สายงานรับโลกใหม่
นอนแบงก์-คุมครองผู้บริโภค
ระบบชำระเงิน

กรุงเทพธุรกิจ • ธปท.รื้อโครงสร้างองค์กรครั้งใหญ่ ยุคผู้ว่า "วิทย์ รัตนาทกุล" ในรอบ 27 ปี ปรับบทบาทจากผู้คุมเสถียรภาพสู่ "ผู้ลงมือแก้ปัญหา" ตั้ง "นอนแบงก์-ระบบชำระเงิน-คุมครองผู้บริโภค" ขึ้นเป็นภารกิจหลัก

ตลอด 9 เดือนนับตั้งแต่ "วิทย์ รัตนาทกุล" เข้ารับตำแหน่งผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) การเปลี่ยนแปลงไม่จำกัดเพียงนโยบายการเงินหรือการกำกับดูแลสถาบันการเงิน แต่กำลังขยายถึง "บทบาท" ธนาคารกลางต่อระบบเศรษฐกิจและสังคม รวมถึงการปรับเปลี่ยนภายในรัฐบาลขุนพรหมครั้งสำคัญ

จากเดิมบทบาทหลัก ธปท.ถูกวางอยู่บนการดูแลเสถียรภาพด้านราคา เสถียรภาพระบบการเงินและเสถียรภาพสถาบันการเงิน แต่ภายใต้ยุควิทย์ ภาพที่เห็นชัดขึ้นเป็นความพยายามทำให้บทบาท ธปท. "ใกล้ชิดเศรษฐกิจและประชาชนมากขึ้น" และหากย้อนตั้งแต่รับตำแหน่งสิ่งที่เกิดขึ้นช่วง 9 เดือนที่ผ่านมา สะท้อนแนวคิดสำคัญว่าการแก้ปัญหาเศรษฐกิจไทยไม่สามารถแยกจากระบบการเงินได้

ทำให้บทบาทของ ธปท.ยุคนี้เริ่มขยับจากการ "รักษาเสถียรภาพ" อย่างเดียวไปสู่การจัดการ "ต้นตอ" ปัญหาในระบบการเงินมากขึ้น

หนึ่งในภาพชัดเจนสุด คือทั้งการปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงมาต่ำสุดระดับ 1% หากไม่นับช่วงเศรษฐกิจได้รับผลกระทบรุนแรงจากโควิด-19 เพื่อต้องลดภาระการเงินประชาชนและภาคธุรกิจ และพยุงเศรษฐกิจภายใต้แรงกดดันจากกำลังซื้อที่อ่อนแอหนี้ครัวเรือนสูง และภาคธุรกิจ โดยเฉพาะเอสเอ็มอี ยังเผชิญข้อจำกัดการเข้าถึงสินเชื่อและจากผลกระทบจากสงครามอิหร่าน

ยังรวมถึงการดูแลปัญหา "เงินบาท" แข็งค่าที่ดันตอส่วนหนึ่งมาจาก "ทองคำ" ผ่านการคุมการซื้อขายทองคำผ่านช่องทางดิจิทัลและการชำระธุรกรรมด้วยเงินบาท รวมถึงการลดค่าธรรมเนียมในระบบ

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

รื้อใหญ่

ธนาคารพาณิชย์ลง เพื่อเป็นมาตรฐานและลดภาระการเงินประชาชนมากขึ้น

อีกโจทย์ใหญ่ที่พยายามเข้าไปแก้ คือ ปัญหาการเข้าถึงสินเชื่อของเอสเอ็มอี ภายใต้ผ่าน SME Boost เพื่อให้ธนาคารสามารถรับความเสี่ยงจากการปล่อยสินเชื่อได้มากขึ้น ขณะที่เอสเอ็มอีก็มีโอกาสเข้าถึงเงินทุนเพื่อประกอบและขยายธุรกิจ

หรือบทบาทในการจัดการกับธุรกรรมทางการเงินที่อาจเกี่ยวข้องกับ "ทุนเทา" ทั้งเข้ามาคุมธุรกรรมเงินสดจำนวนมาก นำเงินสดไปแลกเปลี่ยน นำเงินสดฝากเข้าระบบ แลกเงินเป็นสกุลต่างประเทศ

ล่าสุดการจับตาใกล้ชิดสำหรับธุรกรรมที่ใช้เงินสดชื่อ "อสังหาฯ"

จับตาโครงสร้าง ธปท.ครั้งใหญ่

จนมาถึงบทบาทล่าสุดภายใต้ "วิทย์" ที่กำลังปรับเปลี่ยนบทบาท. อย่างมากนับจากนี้ ผ่านการรื้อโครงสร้างองค์กรครั้งใหญ่

แหล่งข่าวจากสถาบันการเงิน กล่าวว่า การรื้อโครงสร้างองค์กร การเพิ่มหน่วยงานภายใต้ผู้ว่าการ ธปท.เป็นการขยับครั้งใหญ่เพื่อดูแลด้านต่าง ๆ ของ ธปท.ใกล้ชิดกับปัญหามากขึ้น

หากย้อนดูโครงสร้างเดิมปัจจุบันของ ธปท.มีรากฐานและโครงสร้างที่ใช้มาตั้งแต่ปี 2542 การปรับโครงสร้าง ธปท.ครั้งนี้มีเหตุผลสำคัญมาจากการเปลี่ยนแปลงภารกิจ โดยเฉพาะงานด้านการกำกับดูแลสถาบันการเงิน จากเดิมโจทย์หลักการกำกับดูแลให้ธนาคารพาณิชย์แข็งแรง มีเงินกองทุนเพียงพอ มีระบบบริหารความเสี่ยงที่ดี และป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาในลักษณะวิกฤติสถาบันการเงินเหมือนปี 2540

นอกจากธนาคารพาณิชย์แล้วยังมี Non-Bank จำนวนมากมีบทบาทให้บริการการเงินทั้งสินเชื่อรายย่อย บริการชำระเงินและบริการทางการเงินรูปแบบใหม่ ขณะที่ประชาชนจำนวนมากไม่ได้ใช้บริการธนาคารเพียงอย่างเดียวอีกต่อไป

ดังนั้นการดูแลเพียง "ความแข็งแรงของธนาคาร" จึงไม่เพียงพอ และโจทย์ใหม่ทำให้ผู้ใช้บริการการเงินได้รับความเป็นธรรม หรือ Customer Protection เป้าหมายการกำกับดูแลสถาบันการเงินยุคใหม่

ธปท.เปิดเสียงร้องเกณฑ์ คุณสมบัติเงิน5ล้าน จ่อบังคับใช้15ต.ค.69

แบงก์ชาติเสียงร้องเกณฑ์บริหารจัดการความเสี่ยงธุรกรรมเงินสด 5 ล้านบาทขึ้นไป มุ่งบริหารความเสี่ยงให้รัดกุม สร้างความเชื่อมั่นสถาบันการเงินไทย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อการปรับปรุง (ร่าง) หลักเกณฑ์การบริหารจัดการความเสี่ยงของธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับเงินสด เพื่อยกระดับการกำกับดูแลการทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับเงินสด ให้ครอบคลุมการทำธุรกรรมเงินสดมูลค่า 5 ล้านบาทขึ้นไปทุกรูปแบบ และให้มีการบริหารความเสี่ยงที่รัดกุมยิ่งขึ้น โดยเปิดรับฟังความคิดเห็นตั้งแต่วันที่ 5 ส.ค.-3 ก.ย. 2569 คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 15 ต.ค. 2569 เป็นต้นไป

ทั้งนี้ เพื่อขยายขอบเขตธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับเงินสดตั้งแต่ 5 ล้านบาทขึ้นไป ให้ครอบคลุมการรับฝากเงินสด การรับแลกธนบัตรสกุลเงินบาท การรับเงินสดเพื่อออกเช็คและตราฟีด และการซื้อขาย หรือแลกเปลี่ยนธนบัตรต่างประเทศ ซึ่งเพิ่มเติมจากการเบิกถอนเงินสด ที่มีผลบังคับใช้ไปก่อนหน้านี้แล้ว โดยหวังว่าจะช่วยป้องกันมิให้สถาบันการเงิน และ

สถาบันการเงินเฉพาะกิจ ถูกใช้เป็นช่องทางสนับสนุนการกระทำความผิด และเพื่อคุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงิน

(ร่าง) หลักเกณฑ์ดังกล่าว สถาบันการเงินและสถาบันการเงินเฉพาะกิจจะต้องดำเนินการ 1.จัดให้ลูกค้า แสดงตัวตนหรือยืนยันตัวตนก่อนทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับเงินสดทุกครั้ง 2.วิเคราะห์พฤติกรรมลูกค้า และมีแนวทางการบริหารความเสี่ยงที่เหมาะสมกับความเสี่ยง 3.มีแนวทางบริหารจัดการความเสี่ยงที่เหมาะสมกับระดับความเสี่ยงของธุรกรรม และ/หรือของลูกค้า

4.กรณีพบการทำธุรกรรมที่มีความผิดปกติ หรือที่เกี่ยวข้องกับเงินสดของลูกค้าตั้งแต่ 5 ล้านบาทขึ้นไป หรือมีมูลค่าเทียบเท่าภายใน 1 วัน ต้องตรวจสอบข้อมูลลูกค้า และพฤติกรรมการทำธุรกรรมปกติของลูกค้า พิจารณาความสมเหตุสมผล และความจำเป็นในการทำธุรกรรม หากพบความไม่สอดคล้อง ไม่สมเหตุสมผล หรือมีข้อสงสัย ต้องจัดให้มีการทำธุรกรรมดังกล่าวเป็นธุรกรรมที่มีความเสี่ยงสูง และต้องตรวจสอบเพื่อทราบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับลูกค้าในระดับเข้มข้น (EDD) และ 5.ต้องมีกระบวนการติดตาม เฝ้าระวัง ตรวจสอบและตรวจสอบพฤติกรรมในการทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับเงินสดของลูกค้า และกำหนดระดับความเสี่ยงของลูกค้าอย่างเหมาะสม ■

สายงานใหม่ รปท. ดูแลรายย่อย

ด้านเสถียรภาพระบบการชำระเงิน
และกำกับบริหารทางการเงิน

สายงานใหม่

สายคุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงิน และ
กำกับธุรกิจสินเชื่อรายย่อย

- ฝ่ายนโยบายคุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงิน
- ฝ่ายกำกับและวิเคราะห์ธุรกิจสินเชื่อรายย่อย
- ฝ่ายตรวจสอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อย

สายนโยบายและกำกับผู้ให้บริการชำระเงิน

- ฝ่ายนโยบายระบบการชำระเงินและเทคโนโลยีทางการเงิน
- ฝ่ายกำกับและตรวจสอบผู้ให้บริการการชำระเงิน

สายงานเดิม

สายงานโครงสร้างพื้นฐานและบริการ
ระบบการชำระเงิน

- ฝ่ายกลยุทธ์และพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและบริการ
- ฝ่ายจัดการธนบัตรและบริการระบบการชำระเงิน
- โรงพิมพ์ธนบัตร



วัตถุประสงค์การปรับโครงสร้างใหม่ของ รปท.

- ยกระดับการคุ้มครองประชาชน
เดิมเน้น 'สถาบันการเงินแข็งแรง'
- เพิ่ม Customer Protection
ลดการเอาเปรียบ จากบริการทางการเงิน
- ดูแลดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม
และเงื่อนไขสินเชื่อ
ปิดช่องว่าง การกำกับ Non-Bank
- โครงสร้างเดิมวางมาตั้งแต่ปี 2542
ปัจจุบัน Non-Bank เพิ่มขึ้นจำนวนมาก
Non-Bank มีบทบาทมากขึ้น
หวังยกระดับกำกับ ให้ใกล้เคียงธนาคารมากขึ้น
- รับมือธุรกิจการเงินรูปแบบใหม่
เช่น BNPL สินเชื่อรายย่อย ผู้ให้บริการทางการเงิน
รูปแบบใหม่
- รองรับเศรษฐกิจดิจิทัล
และความเสี่ยงเชิงระบบ
รวมการกำกับให้เห็น 'ทั้งระบบ'
ธนาคาร Non-Bank - Payment - ผู้บริโภค

12/8/2569
กรุงเทพธุรกิจ

ต้องขยายจากการป้องกันความเสี่ยงที่ทำให้สถาบันการเงินล้มไปสู่การป้องกันประชาชนไม่ให้ถูกเอาเปรียบจากบริการทางการเงิน โดยเฉพาะกลุ่ม Non-Bank ซึ่งมีรูปแบบธุรกิจต่างจากธนาคารพาณิชย์และมีผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่หลากหลายขึ้น

ประเด็นที่ต้องจับตา เช่น การคิดดอกเบี้ย การกำหนดเงื่อนไขสินเชื่อ การเรียกเก็บค่าธรรมเนียม ตลอดจนผลิตภัณฑ์ใหม่อย่าง Buy Now Pay Later (BNPL) ซึ่งกำลังเป็นตัวอย่างสำคัญของการเปลี่ยนแปลงโลกการเงิน เพราะเป็นบริการที่เชื่อมระหว่างการค้าขายกับสินเชื่อและเข้าถึงผู้บริโภคได้เร็วผ่านแพลตฟอร์มดิจิทัล

รวมทั้ง ธปท.กำลังมีบทบาทกำกับ BNPL มากขึ้น และจะมีหลักเกณฑ์ออกมาก่อนสิ้นปี 2569 ทั้งหมดนี้สะท้อน "พื้นที่กำกับดูแล" ของ ธปท.กำลังขยายออกจากธนาคารไปสู่ผู้ให้บริการการเงินรูปแบบใหม่มากขึ้น

คุม "นอนแบงก์-ระบบชำระเงิน"

สำหรับจุดเปลี่ยนสำคัญสุดเป็นการจัดโครงสร้างใหม่กำหนดให้มีด้านเสถียรภาพระบบชำระเงินและกำกับบริการทางการเงินให้เป็นสายงานสำคัญ

รวมทั้งภายใต้โครงสร้างนี้จัดตั้งสายงานใหม่ที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการคุ้มครองประชาชนและการกำกับธุรกิจสินเชื่อรายย่อย ทั้งสายคุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงินและกำกับธุรกิจสินเชื่อรายย่อย ซึ่งจะรับผิดชอบภารกิจที่เกี่ยวกับการคุ้มครองประชาชน โดยประกอบด้วย ฝ่ายนโยบายคุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงิน ฝ่ายกำกับและวิเคราะห์ธุรกิจสินเชื่อรายย่อย ฝ่ายตรวจสอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อย

ทั้งนี้การแยกสายงานออกมาชัดเจนเป็นสัญญาณสำคัญว่า Customer Protection กำลังถูกยกระดับจากภารกิจประกอบไปเป็นภารกิจหลักของ ธปท. โดยเฉพาะธุรกิจสินเชื่อ

รายย่อยที่กำลังขยายตัวผ่านช่องทางดิจิทัลและ Non-Bank

อีกสายงานใหม่คือ สายนโยบายและกำกับผู้ให้บริการการชำระเงิน ซึ่งประกอบด้วย ฝ่ายนโยบายระบบการชำระเงินและเทคโนโลยีทางการเงิน ฝ่ายกำกับและตรวจสอบผู้ให้บริการการชำระเงิน สายนโยบายและกำกับ

ผู้ให้บริการการชำระเงิน

ขณะที่อีกสายงานใหม่คือ สายนโยบายและกำกับผู้ให้บริการการชำระเงิน ซึ่งประกอบด้วย ฝ่ายนโยบายระบบการชำระเงินและเทคโนโลยีทางการเงิน ฝ่ายกำกับและตรวจสอบผู้ให้บริการการชำระเงิน

เหล่านี้เป็นอีกภารกิจที่จะมีความสำคัญขึ้น เพราะระบบการชำระเงินไทยเปลี่ยนผ่านเข้าสู่ดิจิทัลเร็ว โดยเมื่อการชำระเงินกลายเป็นโครงสร้างพื้นฐานเศรษฐกิจ ความเสี่ยงจากระบบดังกล่าวจึงไม่จำกัดเพียงความเสี่ยงของผู้ให้บริการ แต่ขยายไปเป็นความเสี่ยงต่อระบบการเงินและเศรษฐกิจรวม

ดังนั้น การยกระดับผู้ดูแลงานด้านนี้ขึ้นมาอยู่ระดับรองผู้ว่าการ จึงสะท้อนว่า ธปท.มองว่า "ระบบชำระเงิน" ไม่ใช่งานสนับสนุนอีกต่อไป แต่เป็นหนึ่งในโครงสร้างพื้นฐานสำคัญของระบบเศรษฐกิจ

นอกจากการกำกับผู้ให้บริการแล้ว ยังมีสายโครงสร้างพื้นฐานและบริการระบบการชำระเงิน ซึ่งประกอบด้วย ฝ่ายกลยุทธ์และพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและบริการ ฝ่ายจัดการธนาบัตรและบริการระบบการชำระเงิน โรงพิมพ์ธนบัตร

"นอน-แบงก์" ถูกยกขึ้นเป็นภารกิจหลัก

แหล่งข่าวจากสถาบันการเงินมองต่อว่า โครงสร้างปัจจุบันของ ธปท.ออกแบบมาตั้งแต่ปี 2542 ในช่วงที่ระบบการเงินมีธนาคารพาณิชย์เป็นแกนหลัก แต่กว่า 27 ปีที่ผ่านมา ระบบการเงินเปลี่ยนไปมาก วันนี้มีผู้ให้บริการทางการเงินนอกเหนือจากธนาคารจำนวนมาก ขณะที่ประชาชนไม่ผูกติดกับธนาคารอย่างเดียว

แต่โครงสร้างการกำกับในอดีตไม่ถูกออกแบบมาเพื่อรองรับโลกการเงินที่มี Non-Bank จำนวนมากเช่นปัจจุบัน ผลที่เกิดขึ้นทำให้ภารกิจ ธปท.ในการกำกับดูแล

จึงมีลักษณะ "ไม่สมดุล" ระหว่างธนาคารกับ Non-Bank ธนาคารพาณิชย์ถูกกำกับเข้มข้นมีการตรวจสอบทั้งเงินกองทุน ความเสี่ยง สินเชื่อ เทคโนโลยีและการดำเนินงาน แต่ Non-Bank บางส่วนอยู่ในพื้นที่ที่ ธปท.เข้าไปกำกับดูแลได้จำกัดกว่า

ทั้งที่ประชาชนจำนวนมากใช้บริการสินเชื่อจาก Non-Bank และความเสี่ยงบางประเภทกำลังเพิ่มขึ้น ดังนั้น การ

ตั้งสายงานใหม่จึงเป็นความพยายามแก้ "ช่องว่างการกำกับ" ให้แคบลง

ขณะที่มีสายงานใหม่ ธปท.ยังรักษาโครงสร้างหลักด้านเสถียรภาพสถาบันการเงินไว้ เพื่อทำหน้าที่ตามภารกิจดั้งเดิมดูแลความแข็งแกร่งระบบธนาคารสะท้อนว่าภารกิจ "เสถียรภาพสถาบันการเงิน" ไม่ถูกลดทอนความสำคัญแต่ถูกจัดวางให้ทำงานควบคู่ภารกิจใหม่ Customer Protection และ Non-Bank

ทั้งนี้ภารกิจบริหารบางส่วนจัดวางในโครงสร้างใหม่ ขณะเดียวกันมีการจัดตั้งตำแหน่งรองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพระบบการชำระเงินและกำกับบริการทางการเงินเพื่อรับผิดชอบภารกิจใหม่ที่สำคัญขึ้น ซึ่งสะท้อนทิศชัดเจนว่า ธปท.กำลัง "ย้ายทรัพยากร" จากงานบริหารทั่วไปเพื่อไปสู่งานที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการเปลี่ยนแปลงระบบการเงิน

นอกจากการตั้งสายงานใหม่แล้วยังมีสัญญาณว่า ธปท.กำลังปรับโครงสร้างระดับผู้บริหารด้วย ทั้งการขยายขยายตำแหน่ง การจัดวางบุคลากรใหม่ และการเตรียมรองรับตำแหน่งที่ว่างจากการเปลี่ยนแปลงของผู้บริหาร และอาจพิจารณาบุคคลภายนอกมารับตำแหน่งผู้บริหารระดับสูง เพื่อรองรับภารกิจใหม่ของ ธปท.ซึ่งถือเป็นอีกสัญญาณสำคัญของการเปลี่ยนแปลงวัฒนธรรมองค์กร

อย่างไรก็ตาม ประเด็นการแต่งตั้งบุคลากรภายนอกดังกล่าวยังเป็นเพียงกระแสข่าว และต้องรอการยืนยันอย่างเป็นทางการจาก ธปท.โดยสิ่งที่เห็นชัดไม่ใช่เพียง "ใครมานั่งตำแหน่งใด" แต่คือการที่โครงสร้างใหม่กำลังถูกออกแบบให้รองรับภารกิจที่แตกต่างจากอดีต

ใ

ครูรู้ว่าจนถอยไป!

เพราะวันนี้ จะคุยกันคนรวยโดยเฉพาะ
ในงานเสวนา "The INTANIA Forum" ที่หอประชุม
คณะวิศวกรรมศาสตร์ จุฬาฯ เมื่อ ๓๐ ก.ค.๖๙ นั้น
แหละครับ

ต่อหน้า "นายกฯ อนุทิน ชาญวีรกูล" นายกรัฐมนตรี
ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) "คุณวิทย์
รัตนกร" ขึ้นบรรยายพิเศษ

โดยยกตัวเลขที่ไม่รู้ว่า "ดีใจ" หรือ "เจ็บใจ"
ออกมาแบให้เห็นกันจะจะ

ผมจะนำที่เขาสรุปเป็นข่าวไว้มารีวิวให้อ่านกันอีก
ที ดังนี้

ท่านผู้ว่าฯ แบงก์ชาติ บอกว่า

๑.เมื่อไทยไม่ได้ขาดเงิน... แต่เงินไหลไป "ผิดที่"!
ปัจจุบัน ธปท.ดูดซับสภาพคล่องในระบบไว้สูงถึงวัน
ละ ๕-๖ ล้านล้านบาท

"ไทยไม่ได้ขาดเงินทุนเลย" แต่เงินทุนที่ว่ำนัน
กว่า ๗๕% กระจุกตัวอยู่แค่ในกลุ่ม "ธุรกิจขนาด
ใหญ่"

สวนทางกับ "สินเชื่อ SME" ที่หดตัว

"ติดลบ" ติดต่อกันยาวนานถึง ๑๕ ไตรมาส!
ที่น่าตกใจคือ

แม้แต่ SME เกรด A ที่มีประสิทธิภาพสูงสุด ๓๐%
แรกของประเทศ ยังเข้าถึงสินเชื่อได้เพียง ๒๐% เท่านั้น
เทียบกับ "รายใหญ่" ที่เข้าถึงได้ถึง ๖๓%!

ดอกเบี้ยมหาโหด:

SME ที่มีประสิทธิภาพ

ต้องแบกรับดอกเบี้ยเฉลี่ยสูงถึง ๗.๘%

ในขณะที่ทุนใหญ่จ่ายดอกเบี้ยเพียง ๓.๙%

เท่ากับว่า "ธุรกิจเล็ก"

ถูกจำกัดโอกาสในการเติบโตตั้งแต่ต้นน้ำ

2.ทางรอด:

รัฐเตรียมสร้าง "ฐานข้อมูลใหญ่" ปลดล็อกกู้เงิน

ธปท.ได้จับมือกับกระทรวงการคลัง

เตรียมลุยระบบ "สแกนผู้กู้" แบบใหม่

ที่ไม่ใช่แค่ "เครดิตบูโร" เดิมๆ

ดึงข้อมูล Statement, ค่าเช่า, ค่าไฟ

และข้อมูลทางเลือกอื่น มาประเมินศักยภาพจริง

เพื่อช่วยให้ SME และรายย่อยที่มีวินัย

แต่ไม่มีหลักประกัน สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้

ในต้นทุนดอกเบี้ยที่ "ถูกลง" และ "เป็นธรรม" ขึ้น
๓.แฉ "ทุนเทา-เงินนอกระบบ" สืบเล็ดเศรษฐกิจ
ไทย!

ผู้ว่าฯ ธปท.เผย....

สถิติสุดอึ้งของ "เศรษฐกิจสีเทา" ที่เป็นตัวฉุดรั้ง
ประเทศ

ไทยมีขนาดเศรษฐกิจ "นอกระบบ" ใหญ่เป็น

"อันดับ ๑๔ ของโลก"!

โดย ๙-๑๓% เป็นเศรษฐกิจสีเทา ทำให้รัฐเก็บ



plew_seengern12@yahoo.com

'ยกเลิกแบ่งกัไบละพัน'

ภาษีไม่ได้

แบงก์พันรุ่นเก่าหายปริศนา:

พบ "ธนบัตรใบละ ๑,๐๐๐ บาท" รุ่นเก่า

หายไประบบสูงถึง ๑.๔ แสนล้านบาท!

จน ธปท.ต้องสั่งเกณฑ์ใหม่

"ใครเบิกเงินสดเกิน ๕ ล้านบาท/เดือน ต้องแจ้ง

เหตุผล"

สกัดปมเทรดทอง:

หลังออกเกณฑ์ "สแกนการถอนทองแท่ง" และการ

เทรดทองล่วงหน้า ยอดถอนทองที่นำส่งสัปดาห์

ร่วงฮวบจากเกือบ ๒๐,๐๐๐ ล้านบาท/เดือน

เหลือเพียง ๒,๕๐๐-๓,๐๐๐ ล้านบาท

USDT (สกุลเงินดิจิทัลประเภท Stablecoin) และ

บัญชีม้า: พบธุรกรรมสงสัยในคริปโตฯ USDT สูงถึง ๔๐%

(มูลค่ากว่า ๒.๕ แสนล้านบาท ใน ๕ เดือน)

ส่วนใหญ่เป็นการ "โอนเงินหนีระบบ"

และ "สั่งปิดบัญชีม้า" กับเงินพันไปแล้วกว่า

๒,๕๐๐ บัญชี

หากประเทศไทย ยังคงจัดสรรทรัพยากรผิดพลาด

ปล่อยให้เงินโตแค่กับทุนใหญ่

และปล่อยให้ "ทุนเทา" สืบเงินออกจากระบบ

เศรษฐกิจไทยก็จะต่ำกว่าศักยภาพแบบนีต่อไป

การ "ผ่าตัดใหญ่"

เพื่อส่งเงินทุนไปถึง SME ที่มีประสิทธิภาพจริง

จึงเป็น "โจทย์ด่วนที่สุด" ของประเทศตอนนี้

นี่เป็น "บทสรุป" ของท่านผู้ว่าฯ ธปท. "วิทย์

รัตนกร"

ครับ.....

หลังจากท่านผู้ว่าฯ ธปท.วิทย์ "ปอกเปลือก" ระบบ

ทุน

ให้เห็นเนื้อแท้ว่า "เงินเทา" ที่อยู่นอกระบบ

โตกว่าเงินทุนในระบบ

ที่กระจุกตัวอยู่เฉพาะ "กลุ่มทุนใหญ่" เท่านั้นแล้ว

ตอนนี้ ก็มีข่าวต่อเนื่องออกมาในลักษณะ

"ข้อมูลจริง" ผสม "ข่าวลือจริง"

ข่าวนี้ น่าจะทำให้เศรษฐกิจ "ห้องเย็นเงินสด" ร้อน

เป็นพิเศษ

คือตามข้อมูลท่านผู้ว่าฯ ธปท.วิทย์

มีธนบัตรชนิดราคา ๑,๐๐๐ บาท จำนวน ๒ รุ่น ซึ่งมีอายุราว ๒๐-๓๐ ปี มูลค่ารวมประมาณ ๑๕๐,๐๐๐ ล้านบาท “หายไป”?

และไม่ไหลกลับเข้าสู่ระบบการเงินตามปกติ มาตรการหนึ่งที่น่าสนใจ และคาดว่าจะสามารถนำมาใช้ได้หลัง -พวกทุนเทา พวกรวเงินคอร์รัปชัน และ -พวกธุรกิจผิดกฎหมาย คือ การยกเลิกธนบัตร หรือ “Demonetization” มาตรการที่รัฐบาลหรือธนาคารกลางอาจนำมาใช้ โดยประกาศให้ธนบัตรบางชนิดหรือบางมูลค่า “สิ้นสภาพการเป็นเงินที่ใช้ชำระหนี้ได้ตามกฎหมาย”

อย่างไรก็ตาม อาจกำหนดระยะเวลา ให้ประชาชนนำธนบัตรเดิมไปแลกเป็นธนบัตรใหม่ หรือนำเข้าฝาก “ผ่านระบบธนาคาร” มุ่งเป้า “ล้างเงินนอกระบบ-ทุนเทา-คอร์รัปชัน” มาตรการนี้ ต่างจากการออกธนบัตรรุ่นใหม่ตามปกติ

เพราะ Demonetization มุ่งทำให้ธนบัตรเดิมที่ประชาชนถืออยู่ “มีวันหมดอายุการใช้งาน” หากไม่นำมาแลกหรือฝากภายในเงื่อนไขที่กำหนด เงินดังกล่าว... “จะไม่สามารถนำไปใช้ซื้อสินค้า ชำระหนี้ หรือ หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจได้อีก”

ในเชิงนโยบาย Demonetization สามารถใช้เป็นเครื่องมือจัดการ “เงินนอกระบบ” ได้ โดยเฉพาะเงินสดจำนวนมาก ที่ซ่อนอยู่ “นอก ระบบธนาคาร”

ไม่ว่าจะเป็นเงินจากการคอร์รัปชัน ทุนเทาธุรกิจ ผิดกฎหมาย เงินที่หลบเลี่ยงภาษี เงินฟอก หรือแม้แต่ธนบัตร ปลอม

เป็นการบีบเงินเทา-ผิดกฎหมาย “ออกจากที่ซ่อน” ก่อนตรวจ กลไกสำคัญคือ เมื่อรัฐประกาศ “ยกเลิกธนบัตร เดิม” ผู้ที่ถือเงินสดจำนวนมากจะเหลือทางเลือกไม่มากนัก

ระหว่างปล่อยให้เงินสดดังกล่าวหมดมูลค่า หรือนำเงินเข้าสู่ระบบธนาคารเพื่อแลกหรือฝาก จุดนี้เอง ที่กระบวนการตรวจสอบเข้มข้น เพราะ การนำเงินก้อนใหญ่เข้าระบบ ย่อมทำให้เกิดร่องรอยทางการเงิน และอาจนำไปสู่การตรวจสอบตัวตน แหล่งที่มาของ

เงิน การภาษี หรือความเชื่อมโยงกับธุรกรรมผิดกฎหมาย ส่วนธนบัตรปลอม ผลกระทบจะตรงไปตรงมามากกว่า เพราะทันทีที่ธนบัตรรุ่นเดิมถูกยกเลิก ธนบัตร ปลอมที่เลียนแบบรุ่นนั้น จะหมดช่องทางการนำกลับมา ใช้หมุนเวียน

ขณะที่การนำไปแลกผ่านธนาคาร ก็มีโอกาสถูกตรวจพบได้ง่ายขึ้น อย่างไรก็ตาม Demonetization ไม่ได้หมายความว่า “เงินผิดกฎหมายจะหายไปทั้งหมด” เพราะผู้ถือเงินอาจพยายามกระจ่ายเงินผ่านบุคคล

อื่น

ซื้อสินทรัพย์ เปลี่ยนเป็นทองคำ เงินตราต่างประเทศ หรือหาวิธีนำเงินเข้าระบบผ่านช่องทางต่างๆ ก่อน มาตรการมีผลเต็มที่

อย่างไรก็ตาม Demonetization เปรียบเสมือน “ยา แรง” ที่สามารถบังคับให้เงินสดจำนวนมากสา คกลับเข้าสู่สายตาของรัฐได้ในเวลาอันรวดเร็ว แต่แลกมาด้วยต้นทุนทางเศรษฐกิจสูง

รัฐบาลต้องมีมาตรการรับมืออย่างรัดกุม โดยไม่ ทำให้เงินในมือประชาชนทั่วไปขาดสภาพคล่องได้

นอกจากนี้ ยังต้องมีระบบธนาคาร ระบบพิสูจน์ตัวตน รวมถึงมาตรการตรวจสอบธุรกรรมที่แข็งแกร่ง เพียงพอ มิฉะนั้น เงินผิดกฎหมาย อาจเพียงเปลี่ยน ช่องทาง

แทนที่จะถูกกำจัด

อินเดียเคยใช้ยกเลิกแบงก์ใหญ่ข้ามคืนมาแล้ว รัฐบาลนายกรัฐมนตรี “นเรนทรา โมดี” ประกาศให้ธนบัตร ๕๐๐ และ ๑,๐๐๐ รูปีรุ่นเดิม สิ้นสภาพการเป็นเงินที่ใช้ชำระหนี้ได้ตามกฎหมาย รัฐบาลอินเดียให้เหตุผลว่า ต้องการจัดการกับเงินดำ การหลบเลี่ยงภาษี

ธนบัตรปลอม

เงินที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมผิดกฎหมาย และการสนับสนุนการก่อการร้าย

พร้อมเปิดทางให้ประชาชนนำธนบัตรเก่าไปฝาก หรือแลกผ่านระบบธนาคารภายในเวลาที่กำหนด

บทเรียนอินเดีย ไม่ใช่แค่เรียกเงินกลับ แต่ต้องตามให้ถึงเจ้าของ

หลักคิดคือ ผู้ที่ถือเงินสดสามารถนำเงินเข้าธนาคารได้ตาม ปกติ ขณะที่ผู้ซ่อนเงินสดจำนวนมาก ที่ไม่สามารถอธิบาย ที่มาได้จะต้องตัดสินใจว่า จะยอมเสียเงินก้อนนั้น หรือยอมนำเข้าสู่ระบบจนเกิดร่องรอยให้รัฐตรวจสอบ

กรณีอินเดียก็กลายเป็นบทเรียนสำคัญของโลก

ที่สะท้อนว่า Demonetization
สามารถใช้เป็นเครื่องมือ “บังคับเปิดหน้าเงินสด”
ได้จริง

แต่การจะคิดหลังอาชญากร เงินเทา หรือขบวนการ
เงินปลอมให้ได้ผล รัฐก็เตรียมพร้อมการตรวจสอบ
“เงินที่กลับเข้าระบบด้วยว่า
มาจากไหน และเป็นของใคร”?

.....
ทั้งหมดนี้ เป็นข้อมูลจริง ที่ท่านผู้ว่าฯ ธปท. “วิทย์
รัตนกร” บรรยาย

ส่วนเรื่องที่ว่า อาจยกเลิกธนบัตรชนิดราคา
๑,๐๐๐ บาท “รุ่นเก่า” นั้น เป็นหนึ่งในแนวคิด-แนวทาง
ที่จะบีบให้ “เงินเทา”

จากนักการเมือง นักการพนัน นักค้ายา นักค้าของ
เถื่อน ข้าราชการคอร์รัปชัน และธุรกิจผิดกฎหมาย
รวมถึงตามวัดวา บางแห่งเก็บเงินสดไว้ที่วัดเป็น
ล้านๆ

การที่จะให้เงินเหล่านี้ไหลกลับเข้าระบบ ก็มีทาง
เดียว

ประกาศ “ยกเลิกธนบัตรใบละ ๑,๐๐๐ บาท “รุ่นเก่า”
ใครเก็บไว้ ให้เอาออกมาแลกธนบัตรรุ่นใหม่ได้
ภายในกำหนด “เท่านั้น-เท่านั้น” วัน

ครบกำหนดแล้ว ใครไม่เอามาแลกหรือเอามาฝาก
แบงก์

กลายเป็น “แบงก์ก๊งเด็ก” ทันที!
และคนที่เอามาแลกหรือฝากแบงก์เป็นร้อย-เป็น
พันล้าน ก็ต้องตอบที่มาของเงินให้ได้ด้วย

พวกเก็บเงินสดที่ได้มาจากทุจริตคอร์รัปชัน จากค้า
ยา ค้าของเถื่อน จะช่วยก็ตรงนี้แหละ

ไปแลกหรือฝากแบงก์ มีสิทธิ์ได้ดอกเบี้ยเป็นคุณ!
ถ้าไม่กล้าเอาไปแลก-ไปฝากแบงก์

เงินสดที่เต็มเซฟ เต็มห้องลับ กลายเป็น “แบงก์
ก๊งเด็ก” ทันที!

ถ้าข่าวลือนี่เป็นความจริงละก็
ถือเป็นการ “ตัดหลัง” นักการเมือง-ข้าราชการ
คอร์รัปชัน นักค้าของเถื่อน ค้ายาเสพติด ที่แสนสิ้นสุด
บรรยาย

แต่ผมเสนออีกทาง
“แบงก์พาณิชย์” ที่รวยกันสะดิบลิ้น แบงก์ชาติ
ควรออกกฎว่า แต่ละแบงก์พาณิชย์

ต้องปล่อยเงินกู้ให้ SME เป็นจำนวน.....เปอร์เซ็นต์
จากยอดเงินฝากด้วย!

ว่ากันตรงๆ...ผมก็ชอบนะ
ตัดหลัง “เศรษฐกิจเงินสด” ด้วยการประกาศ
“ยกเลิก” ธนบัตรฉบับละ ๑,๐๐๐ บาท “รุ่นเก่า” ทั้งหมด
เพราะเท่ากับเอากะเอย์ นักการเมืองเทา, เศรษฐี
เทา, พ่อค้าเทา, ข้าราชการเทา ไปในตัว!

-เพลว สีเงิน

๑๒ สิงหาคม ๒๕๖๙

ทับหูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,128

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธที่ 13 สิงหาคม 2569

ปีที่: 23

ฉบับที่: 5501

หน้า: 1 (เต็มหน้า), 5

Col.Inch: 115.96 Ad Value: 130,802.88

PRValue (x3): 392,408.64

คลิป: สีส

หัวข้อข่าว: บอร์ดร.ก.ส.นัดถกพิเศษปมบริหาร-แรงกดดันพุ่ง



ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ร.ก.ส.

บอร์ดนักถกพิเศษ

อ่านต่อหน้า 5

บอร์ดร.ก.ส.นัดถกพิเศษ ปมบริหาร-แรงกดดันพุ่ง



ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

#ร.ก.ส. #ทับหูน - ร.ก.ส.เดือด! “เอกนิติ” สั่งเปิดประชุม
นัดพิเศษเร่งด่วน ลุยพิจารณาข้อร้องเรียนการบริหารงาน
ของเอ็มดี ย้ำต้อง Take Action เชิงรุก-ให้ความเป็น
ธรรมทุกฝ่าย หลังพนักงาน สหภาพ ยื่น 8 ข้อเรียกร้อง
ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธาน
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)

เปิดเผยว่า บอร์ด ธ.ก.ส. สั่งนัดประชุมบอร์ดนัดพิเศษเร่ง
ด่วนภายในสัปดาห์นี้ เพื่อพิจารณาข้อร้องเรียนการบริหาร
งานของเอ็มดี หลังมีสื่อบุกทวงถามความเป็นธรรมในการ
บริหารงาน

ประชุมเชิงรุก

“เมื่อวานนี้ได้ส่งตัวแทนไปรับหนังสือร้องเรียนเป็น

รหัสข่าว: C-260813016002 (13 ส.ค. 69/05:48)

หน้า: 1/2

dxt:360
essential

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

🌐 www.dataxet.co

✉ help@dataxet.co

📱 Dataxet Thailand

ที่เรียบร้อยแล้ว และในฐานะประธานบอร์ดจำเป็นต้องนำเรื่องนี้เข้าสู่ที่ประชุมเพื่อดำเนินการเชิงรุก (Take Action) และให้ความเป็นธรรมกับทุกฝ่ายตามกระบวนการพิจารณาของบอร์ด" ดร.เอกนิติ กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ธนาคารเพื่อการตั้งแต่วันที่ 10 สิงหาคม 2569 ที่ผ่านมา พนักงานธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นำโดยกลุ่มสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจประมาณ 500 คน ได้รวมตัวกันแสดงออกเชิงสัญลักษณ์และประท้วงการบริหารงานของธนาคาร พร้อมชูป้าย #Save ธ.ก.ส. เรียกร้องให้ผู้บริหารระดับสูง โดยเฉพาะกรรมการผู้จัดการ (เอ็มดี) แสดงความรับผิดชอบต่อนโยบายที่เกิดขึ้นภายในองค์กร

การรวมตัวดังกล่าวมีบรรยากาศตึงเครียด โดยกลุ่มพนักงานได้แสดงจุดยืนคัดค้านแนวทางการบริหารงานในปัจจุบัน และมีการเรียกร้องให้เอ็มดีพิจารณาลาออกจากตำแหน่ง ท่ามกลางความสนใจของพนักงานและผู้เกี่ยวข้อง

กลุ่มผู้ประท้วงระบุว่า การเคลื่อนไหวครั้งนี้มีเป้าหมายเพื่อสะท้อนความไม่พอใจต่อการบริหารงาน และต้องการให้ฝ่ายบริหารรับฟังข้อเรียกร้องของพนักงาน รวมถึงเร่งแก้ไขปัญหาที่ส่งผลกระทบต่อบุคลากรและการดำเนินงานของธนาคาร

ขอให้ทบทวน

สำหรับข้อเรียกร้องของสหภาพดังกล่าวมีจำนวน 8 ข้อ ดังนี้ 1.ขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสั่งการให้ ธ.ก.ส. ทบทวนกระบวนการ Check&balance กรณีการวิเคราะห์สินเชื่อในการจ่ายเงินกู้ให้กับเกษตรกรลูกค้าให้เหมาะสมกับบริบทและสภาพความเป็นจริงของเกษตรกร เพื่อให้เกษตรกรเข้าถึงแหล่งเงินกู้สะดวกและรวดเร็ว

2.ขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสั่งการให้ผู้จัดการ ธ.ก.ส. หยุดปฏิบัติหน้าที่ทันทีและดำเนินการตรวจสอบกรณีการใช้จ่ายเงินของผู้จัดการ ธ.ก.ส. อย่างถี่ถ้วนและไม่เหมาะสม รวมทั้งพิจารณา

ความคุ้มค่าการใช้จ่ายเงินงบประมาณโครงการต่างๆ เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างของ ธ.ก.ส. ซึ่งส่วนทางกับนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายของส่วนงานภูมิภาค จนกระทบกับการบริการลูกค้า

3.ขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณา

ไม่ต่อสัญญาการปฏิบัติงานของผู้จัดการ ธ.ก.ส.เป็นสมัยที่ 2 เนื่องจากบริบทการทำงานไม่เหมาะสมกับการดูแลภาคการเกษตร

4.ขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสั่งการให้สอบสวนผู้บริหารระดับสูงของ ธ.ก.ส. ที่แสดงความเห็นในเชิงเป็นการด้อยค่าและไม่ดูแลลูกค้าเงินฝากรายย่อย ซึ่งต้องเป็นหน้าที่หลักของ ธ.ก.ส. ที่จะมีนโยบายให้ลูกค้าเงินฝากรายย่อยได้ออมเงินกับ ธ.ก.ส. อย่างกว้างขวางและยั่งยืน

5.ขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสั่งการให้ตรวจสอบผู้จัดการ ธ.ก.ส. กรณีมีข้อสงสัยอาจมีการบริหารเงินหรือประโยชน์อื่นที่ได้รับคืนจากบริษัทประกันในลักษณะงบประมาณนอกบัญชีการเงินของธ.ก.ส.

6.ขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสั่งการให้ตรวจสอบผู้จัดการ ธ.ก.ส. กรณีมีการแทรกแซงการทำหน้าที่ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซึ่งขัดกับหลักธรรมาภิบาล

7.ขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสั่งการให้มีการตรวจสอบ กรณี ธ.ก.ส. มีการเปลี่ยนแปลงสภาพการจ้างเป็นไปตามหลักแรงงานสัมพันธ์ที่ดี และยึดข้อกฎหมายตาม พ.ร.บ.แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์

พ.ศ.2543 หรือไม่ ทั้งนี้หากจะมีการเปลี่ยนแปลงต้องผ่านกระบวนการเจรจาและเห็นชอบร่วมกันกับสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ ธ.ก.ส. ซึ่งเป็นองค์กรผู้แทนพนักงาน มิใช่ดำเนินการโดยนายจ้างฝ่ายเดียว และขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสั่งการ ธ.ก.ส.นำคำว่า "เคียงคู่คุณค่าประชาชน" มาใช้เป็นคำขวัญ โดยยกเลิกคำว่า "The way we are" ทันที

ถกด่วน'บอร์ดธกส.' สาขปมร้องสอบผจก.

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า 'ได้รับทราบกรณีสภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ ธ.ก.ส. ยื่นหนังสือร้องเรียนแล้ว โดยภายในสัปดาห์นี้จะนัดประชุมคณะกรรมการ ธ.ก.ส. วาระพิเศษเพื่อพิจารณาประเด็นร้องเรียนที่เกิดขึ้น เพื่อสร้างความเป็นธรรมกับทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ ธ.ก.ส. 'ได้จัดประชุมใหญ่สามัญเมื่อวันที่ 10 ส.ค. 69 เพื่อกำหนดทิศทางก่อนมีมติยื่นข้อเรียกร้องต่อ รมว.คลัง รวม 8 ข้อ อาทิ ขอให้กระทรวงการคลังสั่งการให้ ธ.ก.ส. ทบทวนกระบวนการวิเคราะห์สินเชื่อและการจ่ายเงินกู้ให้เกษตรกร โดยเห็นว่าควรปรับให้เหมาะสมกับบริบทและสภาพความเป็นจริงของเกษตรกร เพื่อให้เข้าถึงแหล่งเงินกู้ได้สะดวกและรวดเร็วมากขึ้น

นอกจากนี้ ขอให้ผู้จัดการ ธ.ก.ส. หยุดปฏิบัติหน้าที่ทันที พร้อมดำเนินการตรวจสอบกรณีที่สหภาพฯ ดังข้อสงสัยเกี่ยวกับการใช้จ่ายเงินของผู้จัดการ ธ.ก.ส. ว่ามีความฟุ่มเฟือยหรือไม่ รวมถึงตรวจสอบความคุ้มค่าของการใช้งบประมาณในโครงการต่าง ๆ และการจัดซื้อจัดจ้างของ ธ.ก.ส. และขอให้พิจารณาไม่ต่อสัญญาการปฏิบัติงานของผู้จัดการ ธ.ก.ส. เป็นสมัยที่ 2 เป็นต้น.

“เอกนิติ” สั่งประชุมวาระพิเศษ

● ถกปมสหภาพฯยื่นสอบ “เอ็มดี” ธ.ก.ส.ไม่โปร่งใส

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า จากที่สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจธ.ก.ส.ที่ได้ยื่นหนังสือมายังกระทรวงการคลัง เพื่อขอให้ตรวจสอบการทำงานของผู้จัดการ ธ.ก.ส. คนปัจจุบัน จึงได้นัดประชุมวาระพิเศษภายในสัปดาห์นี้ นำข้อร้องเรียนมาพิจารณาเพื่อให้ความเป็นธรรมกับทั้งสองฝ่าย

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า สำหรับข้อร้องเรียนของสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ ธ.ก.ส. ขอให้ รมว.คลัง สั่งการตรวจสอบการทำงานของนายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการ ธ.ก.ส. คนปัจจุบัน ที่ดำรงตำแหน่งใกล้จะครบวาระ 4 ปี ในเดือนมี.ค.2570 ดังรายละเอียดนี้ 1.ให้ทบทวนกระบวนการ Check & balance กรณีการวิเคราะห์สินเชื่อในการจ่ายเงินกู้ให้กับเกษตรกรลูกค้าให้เหมาะสมกับบริบทและสภาพความเป็นจริงของเกษตรกร 2.ให้ผู้จัดการ ธ.ก.ส.หยุดปฏิบัติหน้าที่ทันทีและดำเนินการตรวจสอบกรณีการใช้จ่ายเงินของผู้จัดการ ธ.ก.ส.อย่างถี่ถ้วนและไม่เหมาะสม รวมทั้งพิจารณาความ

คุ้มค่าการใช้จ่ายเงินงบประมาณโครงการต่างๆเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างของ ธ.ก.ส.

3.ไม่ต่อสัญญาการปฏิบัติงานของผู้จัดการ ธ.ก.ส.เป็นสมัยที่ 2 เนื่องจากบริบทการทำงานไม่เหมาะสมกับการดูแลภาคการเกษตร 4.สอบสวนผู้บริหารระดับสูงของ ธ.ก.ส. ที่แสดงความเห็นในเชิงเป็นการด้อยค่าและไม่ดูแลลูกค้าเงินฝากรายย่อย ซึ่งต้องเป็นหน้าที่หลักของ ธ.ก.ส. 5.กรณีมีข้อสงสัยอาจมีการบริหารเงินหรือประโยชน์อื่นที่ได้รับคืนจากบริษัทประกันในลักษณะงบประมาณนอกบัญชีงบการเงินของ ธ.ก.ส.

6.กรณีมีการแทรกแซงการทำหน้าที่ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 7.กรณีที่ ธ.ก.ส.เปลี่ยนแปลงสภาพการจ้างเป็นไปตามหลักแรงงานสัมพันธ์ที่ดี และยึดข้อกฎหมายตาม พ.ร.บ.แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ.2543 หรือไม่ 8.ขอให้ยกเลิกคำขวัญ ธ.ก.ส.ที่ระบุว่า “The way we are” แล้วเปลี่ยนมาใช้ “เคียงคู่ รู้ค่า ประชาชน” มาเป็นคำขวัญ ธ.ก.ส. โดยทันที.

BANKING DISPUTE

BAAC chief faces backlash from staff

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Finance Minister Ekniti Nitithanprapas is set to convene an urgent board meeting over employee protests demanding the resignation of Chatchai Sirilai, president of the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC).

Mr Ekniti, also deputy prime minister and chairman of the BAAC board, said yesterday the meeting would be held this week to consider complaints about Mr Chatchai's management following a protest by employees demanding fairness in the bank's administration.

"I sent a representative to receive the letter of complaint, and as chairman I must bring the matter before the board so we can act proactively and ensure fairness to all parties in accordance with the review process," he said.

About 500 BAAC employees, led by the state enterprise labour union, staged a symbolic protest on Monday. They held signs bearing the hashtag #SaveBAAC and called on senior management, particularly the president, to take responsibility for problems within the organisation.

The gathering grew tense as employees criticised the management approach and urged executives to address problems affecting staff and the bank's operations. They also called on

Mr Chatchai to consider stepping down.

The union submitted eight demands to the finance minister, including the immediate suspension of Mr Chatchai and an investigation into allegations of excessive and inappropriate spending.

It also sought an assessment of whether spending on BAAC procurement projects represented value for money. The union said the spending ran counter to efforts to control expenses at regional offices and had affected customer services.

The union urged the minister not to renew Mr Chatchai's contract for a second term, saying his management approach was unsuitable for overseeing the agricultural sector.

It also called for an investigation into senior executives accused of making disparaging comments and failing to serve retail depositors adequately. Serving such customers should be a core BAAC responsibility, including through policies encouraging broad and sustainable saving with the bank, it said.

The union further sought an investigation into concerns that funds or benefits received from insurance companies may have been managed off the balance sheet and outside BAAC's accounts.

Mr Chatchai allegedly interfered with the work of the subcommittee responsible for considering appeals.

THAILAND | GENERAL

BAAC chief faces backlash from staff

PUBLISHED: 12 AUG 2026 AT 09:00
NEWSPAPER SECTION: NEWS | WRITER: WICHIT CHAIYAKULSINSIRI

Add as a preferred source on Google



Chatchai Sirilai

Finance Minister Ekniti Nitithanprapas is set to convene an urgent board meeting over employee protests demanding the resignation of Chatchai Sirilai, president of the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC).

Mr Ekniti, also deputy prime minister and chairman of the BAAC board, said on Tuesday the meeting would be held this week to consider complaints about Mr Chatchai's management following a protest by employees demanding fairness in the bank's administration.

"I sent a representative to receive the letter of complaint, and as chairman I must bring the matter before the board so we can act proactively and ensure fairness to all parties in accordance with the review process," he said.

About 500 BAAC employees, led by the state enterprise labour union, staged a symbolic protest on Monday. They held signs bearing the hashtag #SaveBAAC and called on senior management, particularly the president, to take responsibility for problems within the organisation.

The gathering grew tense as employees criticised the management approach and urged executives to address problems affecting staff and the bank's operations. They also called on Mr Chatchai to consider stepping down.

The union submitted eight demands to the finance minister, including the immediate suspension of Mr Chatchai and an investigation into allegations of excessive and inappropriate spending.

It also sought an assessment of whether spending on BAAC procurement projects represented value for money. The union said the spending ran counter to efforts to control expenses at regional offices and had affected customer services.

The union urged the minister not to renew Mr Chatchai's contract for a second term, saying his management approach was unsuitable for overseeing the agricultural sector.

It also called for an investigation into senior executives accused of making disparaging comments and failing to serve retail depositors adequately. Serving such customers should be a core BAAC responsibility, including through policies encouraging broad and sustainable saving with the bank, it said.

The union further sought an investigation into concerns that funds or benefits received from insurance companies may have been managed off the balance sheet and outside BAAC's accounts.

Mr Chatchai allegedly interfered with the work of the subcommittee responsible for considering appeals.

KEYWORDS [Baac](#) [Bank for agriculture and agricultural cooperatives](#) [Chatchai sirilai](#) [Ekniti nitithanprapas](#) [Thai state enterprise](#) [Banking management](#) [Corporate governance](#)

RECOMMENDED

- Anutin slams police leniency for suspect in PAO chief's murder
- Jasmine prices surge ahead of Mother's Day
- Thai PM suspends firearm purchase licences after school shooting
- Govt moves to make school safety a priority
- Fujitsu Urges Thai Manufacturers to Modernize Legacy ERP Ahead of End-of-Life Risks

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 12 สิงหาคม 2569 เวลา 18:00

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: ฐ.ก.ส.เดือด! พนักงานอีเอ็มไล่เอ็มดี ยื่น 8 ข้อ รุมว.คลังสั่งบอร์ดถกด่วน

[illegible]

รหัสขาว: I-I260812001038

หน้า: 1/1

โอกาสสุดท้ายเมืองไทย

จี SMEs ปรับตัว พลดหนัก่อนตาย



ทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์

หลังจากประกาศวิสัยทัศน์ มุ่งเป้าหมายการเป็น “ธนาคารเพื่อสังคม เพื่อทุกชีวิต หรือ Smart Social Bank for All Lives” ไปเมื่อช่วงต้นปีที่ผ่านมา ตอนที่เข้ามารับตำแหน่งใหม่ ๆ ล่าสุด “ทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์” ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ได้ให้สัมภาษณ์พิเศษกับ “เครือมติชน” ถึงการขับเคลื่อนภารกิจของธนาคารในปี 2569 นี้

หนุน “ออม-ลงทุน-สร้างอาชีพ”

“ทรงพล” กล่าวว่า ปีนี้ออมสินครบรอบ 113 ปี โดยรัชกาลที่ 6 ทรงจัดตั้งออมสินขึ้นมา เพื่อส่งเสริมการออม ซึ่งการออมไม่จำเป็นต้องทำกับเด็กเท่านั้น แต่ต้องทำกับทุกคน โดยแต่ละคนก็มีบริบทการออมที่ไม่เหมือนกัน และออมสินก็มีหลายโปรดักต์เพื่อรองรับ ทั้งธนาคารโรงเรียน หรือโปรดักต์ส่งเสริมการออม อย่างแอปพลิเคชัน

4

โอกาสสุดท้ายเมืองไทย จี SMEs ปรับตัว
(ต่อจากหน้า 1)

MyMo ก็มี MyMo Junior ขณะที่โปรดักต์สินเชื่อ ก็มีเพื่อส่งเสริมการประกอบอาชีพ โดยปีนี้ธนาคารปล่อยสินเชื่อไม่มีหลักประกันเพิ่มขึ้นมาก เพื่อช่วยคนตัวเล็กที่มีโอกาสน้อย

“การออม ก็ไม่ใช่เรื่องเงินฝากอย่างเดียว แต่มีทั้งเงินฝาก ทั้งสลากออมสิน แล้วก็การลงทุน ซึ่งปีนี้เราก็มีพาร์ทเนอร์เรื่องการลงทุนเพิ่มเติมขึ้น ส่วนสินเชื่อก็มีหลายประเภท สินเชื่อเคหะ สินเชื่อเอสเอ็มอี สินเชื่อมีหลักประกัน ไม่มีหลักประกัน แต่ปีนี้เราทำสินเชื่อที่ไม่มีหลักประกันเพิ่มขึ้น

เยอะ แล้วก็ไม่ได้ดูจากสถิติเดิม เราดูจาก Behavior (พฤติกรรม) เพิ่มเติมขึ้น อาจจะเริ่มจากให้เงินไม่เยอะ แล้วพอเขามีประวัติดี มีข้อมูลเพิ่มเติมขึ้น ก็ค่อยให้สินเชื่อเพิ่ม ดังนั้นคนตัวเล็กที่มีโอกาสน้อยกว่าคนอื่น ก็เข้าถึงเงินทุนได้มากขึ้น”

โดยสินเชื่อสร้างอาชีพ ที่แบ่งกัฟ่งออกไป ก็มีคนขอสินเชื่อเข้ามา มาก ล่าสุด เกือบ 100,000 รายแล้ว ในเวลาประมาณ 2 สัปดาห์ ซึ่งเน้นให้กับผู้ประกอบการอิสระ

ไม่ได้แข่งกับแบงก์พาณิชย์

นอกจากนี้ ออมสินยังให้สินเชื่อที่เป็นซัพพลายเชนมากขึ้นด้วย เพราะ

ปีนี้น้ำมันแพง จากภาวะสงคราม ซึ่งทำให้ผู้ประกอบการบางส่วนขอสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ไม่ได้ ออมสินจึงเข้าไปซัพพอร์ตให้เพิ่มเติม ในลักษณะสินเชื่อหมุนเวียน (Revolving Loan) เพื่อเป็นสภาพคล่องในการทำธุรกิจ

“เราไม่ได้ตั้งใจที่จะแข่งขันกับธนาคารพาณิชย์ แต่เราอยู่ในตอนที่เขาไม่อยู่ อย่าง 5 ปีที่ผ่านมา คนบอกว่าแบงก์พาณิชย์ไม่ค่อยปล่อยสินเชื่อ แต่ของเราสินเชื่อแต่ละปีก็ยังได้อยู่ คือเราเข้าไปรองรับ ไม่ได้เข้าไปแข่งกับเขา”

“ทรงพล” กล่าวว่า Cost to Serve

(CTS) หรือต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกิดขึ้นจริงในกระบวนการธุรกิจ เพื่อส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้าแต่ละราย ของธนาคารออมสิน กับของธนาคารพาณิชย์เท่ากัน แต่ออมสินมีจำนวนลูกค้ามากกว่าแบงก์พาณิชย์เยอะ โดยในปัจจุบันฐานลูกค้าของออมสิน เฉพาะลูกค้ากลุ่มฐานราก มีมากกว่า 2 ล้านราย ขณะที่ลูกค้าที่ใช้แอปพลิเคชัน MyMo มีประมาณ 18 ล้านราย ส่วนลูกค้าเงินฝากและสลากออมสินรวมกันประมาณ 20 ล้านราย

ระดมเงินฝากปล่อยกู้นโยบายรัฐ

“ทรงพล” กล่าวอีกว่า ในรอบปีที่ผ่านมา ออมสินมีบทบาทกับสังคมทั้งด้านสินเชื่อและเงินฝาก เพิ่มขึ้นจากเดิมมาก การระดมเงินฝากของธนาคารออมสินดังกล่าว เพื่อรองรับการปล่อยสินเชื่อในช่วงที่มีความต้องการค่อนข้างมาก ทั้งการปล่อยสินเชื่อตามนโยบายรัฐบาล สินเชื่อซอฟต์โลน วงเงิน 100,000 ล้านบาท ที่เริ่มโครงการมาตั้งแต่ปีที่แล้ว ขณะนี้ก็มีกำเริบจ่ายไป 50,000 ล้านบาทแล้ว รวมถึงสินเชื่อเอสเอ็มอีที่ต้องปล่อยอีก 120,000 ล้านบาทในปีนี้

“การออกเงินฝาก กับสลากออมสินในช่วงนี้ ก็ออกมารองรับความต้องการสินเชื่อที่มีเยอะในช่วงนี้ โดยเงินฝากที่ออกช่วงนี้ อย่างสลากออมสินพิเศษ 5 ปีที่เพิ่งออกไป ถือว่าได้รับการตอบรับดีมาก ลูกค้าซื้อสลากเกือบ 12,000 ล้านบาทแล้ว ซึ่งธนาคารจะคำนวณดอกเบี้ยให้เป็นรายเดือน ผมว่าคนที่จองซื้อพันธบัตรออมพลัสไม่ได้ มาซื้อสลากออมสินตัวนี้ ผมคิดว่าก็ได้ชี้แจง ซึ่งอัตราดอกเบี้ยของเราที่ไม่ต้องเสียภาษี ขณะที่ถ้าไปฝากแบงก์ทั่วไปจะเสีย 15% เทียบออกมาเป็นดอกเบี้ยของเราอยู่ที่กว่า 1.3%”

ชู “บริหารหนี้” ไม่ใช่ “แก้หนี้”

ขณะที่เกี่ยวกับเรื่องนี้ ปัจจุบันธนาคารออมสินจะใช้คอนเซ็ปต์ “การบริหารหนี้” เป็นหลัก ไม่ใช่ “การแก้หนี้” ซึ่งมีความ

แตกต่างกัน คือ ถ้าแก้หนี้จะเฉพาะคนที่เป็นหนี้เสีย แต่บริหารหนี้คือ ต้องดูแลลูกค้าทุกคน อย่างเช่น หนี้ครูกว่า 200,000 ราย ที่เป็นสมาชิก ข.พ.ค. ซึ่งมีทั้งครูที่เป็นหนี้ปกติ หนี้ที่เริ่มมีปัญหา



ทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์

และเป็นหนี้ที่มีปัญหา แต่ออมสินลดดอกเบี้ยให้ทุกคน จาก 6.025% เหลือ 4% ต่อปี โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนและเริ่มภายในเดือน ส.ค.นี้

“เราต้องการให้เขานำเงินส่วนต่างประมาณ 2% มาทยอยใช้คืนเงินต้น เรายอมกำไรบางมาก ๆ แต่การทำแบบนี้จะทำให้ในภาพรวมคนก็จะหมดหนี้ได้ ผมคิดว่าสิ่งที่สำคัญในสังคมเรา ไม่ใช่หนี้ครัวเรือนอย่างเดียว แต่คำถามคือจะเป็นหนี้ไปจนตายไหม หรือจะหมดหนี้ก่อนตาย ซึ่งในวันนี้ ผมคิดว่าสิ่งที่สำคัญคือ ทำให้คนหมดหนี้”

เตือนบิดหนี้ แบงก์ไม่กล้าปล่อยกู้

อย่างไรก็ดี “ผู้อำนวยการออมสิน” มองว่า สิ่งที่ต้องให้ความสำคัญ คือ วินัยทางการเงิน และจริยธรรมการใช้ชีวิตอย่างกรณี Virtual Bank ที่มีกระแสเรื่องคนจ้องจะบิดหนี้ แต่แทนที่ทุกคนจะไปสมัคร แล้วบอกว่าจะบิดหนี้ก็ต้องไปเตือน เพราะเงินที่ธนาคารนำมาปล่อยก็มาจากเงินฝาก

“การจ่ายเงินหนี้ก็ทำให้ธนาคารมีเงินไปคืนผู้ฝาก แต่หากคนไปคิดกันว่า

ได้เงินมาแล้วไม่คืน สังคมก็จะเพี้ยนจนกระทั่งถึงจุดหนึ่งธนาคารก็จะไม่กล้าปล่อยกู้ให้”

ขณะที่ปัจจุบันออมสินมีสาขากว่า 1,000 แห่ง ซึ่งคงลดไม่ได้ เนื่องจากต้องให้บริการลูกค้า ยิ่งปัจจุบันมีภัยทางการเงินเข้ามาเยอะ ก็ยิ่งต้องมีสาขาไว้ เพราะหากเป็นสาขาที่ไม่มีตัวตน จะไม่มีทางทราบได้เลยว่าตัวจริงหรือตัวปลอมโทรมา

โอกาสสุดท้ายประเทศไทย

“ทรงพล” กล่าวว่า ภาวะเศรษฐกิจขณะนี้ การบริโภคโดยรวมน้อยลง ต้นทุนเพิ่ม แต่ผู้ประกอบการไม่กล้าขึ้นราคาสินค้ามาก เพราะกลัวว่าคนจะไม่ซื้อ โดยออมสินพร้อมจะปล่อยสินเชื่อดูแลเอสเอ็มอี หากผู้กู้มีวินัยและมีจิตวิญญาณนักสู้ พร้อมจะปรับตัว โดยยอมรับว่า บางอย่างอาจจะต้องเลิกทำ หากแข่งในสินค้าที่เหมือนคนอื่น แล้วแข่งไม่ได้ ก็ไม่ควรไปแข่ง

ทั้งนี้ มองว่าประเทศไทยจะต้องช่วยกันสร้างมุมคิดเชิงบวกให้เกิดขึ้น เพื่อให้ประเทศสามารถผ่านพ้นวิกฤตไปได้ ซึ่งภาวะเศรษฐกิจที่เผชิญกันอยู่ในปัจจุบัน ตนมองว่า หากไม่มีภาวะสงคราม หรือไม่เกิดโควิดก่อนหน้านี้นั้น ประเทศไทยจะแย่หนักกว่านี้มาก เพราะไม่สามารถแข่งขันอะไรได้เลยในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา สินค้าหลาย ๆ อย่างต้องซื้อจากจีน ทำให้โรงงานเอสเอ็มอีเล็ก ๆ อยู่ไม่ได้ แต่พอมีสงครามทำให้ไทยมีโอกาสมากขึ้น

“พอเกิดเหตุการณ์อย่างสงครามขึ้น พวกซัพพลายเชนที่อยู่ทั่วโลกเริ่มมองมาที่ประเทศไทยมากขึ้น ทำให้ของคนไทยมีโอกาสได้ขายมากขึ้น ฉะนั้นผมมองว่า เวลานั้นคือโอกาส แต่ไม่ใช่ว่าไม่ปรับอะไรเลย ถ้าเรายังทำเหมือนเดิม 100% มันจะไม่มีอะไรดีขึ้นเลย คำถามที่สำคัญคือ เอสเอ็มอีบ้านเราต้องมีหัวใจนักสู้ ยังไงก็มีโอกาสจะชนะ เพราะบ้านเราไม่มีสงคราม บ้านเรามีทรัพยากร

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 13 - อาทิตย์ 16 สิงหาคม 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5905

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 4

Col.Inch: 112.37

Ad Value: 185,410.50

PRValue (x3): 556,231.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: โอกาสสุดท้ายเมืองไทย จี SMEs ปรับตัว ปลดหนี้ก่อนตาย

เยอะ มีถนนหนทาง มีไฟ มีน้ำ มี
ทุกอย่าง ถ้าหาโอกาส ในขณะที่
คนอื่นเขามีปัญหาอยู่เยอะ เราก็อาจ
จะผลิตของที่เขาคงต้องใช้ หรือใช้ใน
ประเทศ”

“ผู้อำนวยการอมสิน” ย้ำว่า
“นี่คือโอกาสใหญ่ครั้งสุดท้ายของ
ประเทศไทย” ที่จะต้องร่วมกัน
ผลักดัน

ฐานเศรษฐกิจ

Thanettakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,251

Section: First Section/ฐานโซเชียล

วันที่: พุธที่ 13 - เสาร์ 15 สิงหาคม 2569

ปีที่: 46

ฉบับที่: 4226

Col.Inch: 14.47

Ad Value: 18,101.97

หน้า: 4(บน)

PRValue (x3): 54,305.91

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: ฐานโซเชียล: ร่วมยินดี 60 ปีกรุงไทย



> ร่วมยินดี 60 ปีกรุงไทย...3 บก. นำโดย สมชาย มีเสน รอง ปอ.กก. พร้อมด้วย บากัน บัญเลิศ รอง ปอ.กก.บห. และ วีระศักดิ์ พงษ์อักษร บก.อำนวยการเครือเนชั่น ร่วมแสดงความยินดีกับ ธนาคารกรุงไทย เนื่องในโอกาสครบรอบ 60 ปี โดยมี ลวรณ์ แสงสนิท ปอ.กก. พร้อมด้วย เมฆ ศรีวณิช กก.ผจก.ญ. ธนาคารกรุงไทย พร้อมคณะผู้บริหารธนาคารกรุงไทย ร่วมให้การต้อนรับ



ภัยไซเบอร์อุบัติใหม่

ถอทรหัส Agent AI ถึง บัญชีม้า

เอกชน-รัฐ ผวาภัยไซเบอร์ใหม่ “Agent AI” ทะลวงระบบ
ข่าวกรองข้อมูลรั่วไหล 200 ล้านลิกอิน โจทย์สำคัญ ภาครัฐ-
การเงิน ขยายความร่วมมือธุรกิจรับมือ

ภัยคุกคามทางไซเบอร์รูปแบบใหม่กำลังทวีความสำคัญ
มากขึ้น โดยเฉพาะการมาถึงของปัญญาประดิษฐ์เชิงตัวแทน
(Agent AI) ที่ทำให้การคุกคามต่อระบบคอมพิวเตอร์เกิด
ขึ้นเร็วและถี่ขึ้นเรื่อยๆ จนยากจะป้องกันด้วยระบบธรรมดา
นับเป็นความท้าทายใหม่ต่อระบบเศรษฐกิจและสังคม
ซึ่งมีระบบการเงินเป็นพื้นฐานสำคัญ

ไม่เพียงภัยคุกคามอุบัติใหม่ในตอนนี้เท่านั้น แต่ยังมี
พุดถึงควอนตัม คอมพิวเตอร์ ที่ยังมาไม่ถึง แต่ต้องเตรียม
รับมือตั้งแต่วันนี้

ภัยใหม่ล่าสุดพร้อมกับ “ภัยเก่า” ที่ส่งผลเสียหายรุนแรง
ไม่แพ้กัน เป็นวิกฤตแบบ Perfect Storm สำหรับประเทศไทย
ด้วยข้อมูลส่วนบุคคลที่หลุดรั่วและถูกขโมยอย่างต่อเนื่อง

เมื่อเร็ว ๆ นี้มีการเปิดเผยของบริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์
(ประเทศไทย) จำกัด ในระบบ TSD Investor Portal รวมถึง
กรณีของข้อมูลกรมการขนส่งทางบก และกระทรวงมหาดไทย ซึ่ง
ในข้อเท็จจริงคือมีหลายปีที่ผ่านมาข้อมูลลิกอินหน่วยงาน
รัฐและเอกชนในไทยรั่วสู่สาธารณะกว่า 200 ล้านลิกอิน

ยังไม่รวมเหตุการณ์ที่มีมือดีนำ Agent AI ชื่อ Hermes
มาทดลองโจมตีระบบไซเบอร์ของกระทรวงหนึ่ง ซึ่งมีการ
แจ้งเตือนและป้องกันแล้ว

ภาคการเงินผนึกกำลัง

ในการประชุม TB-CERT Cybersecurity Annual
Conference 2026 จัดโดยสมาคมธนาคารไทย เพื่อสร้าง
เสริมความร่วมมือระหว่างพันธมิตรทางเทคโนโลยีความ
ปลอดภัยไซเบอร์ในภาคการเงิน ที่มาร่วมแลกเปลี่ยนแนวคิด
เพื่อกำหนดยุทธศาสตร์การบริหารความเสี่ยงทางไซเบอร์
การกำกับดูแล AI และการเตรียมพร้อมรับมือภัยคุกคามใน
อนาคตเพื่อความยั่งยืนของภาคธุรกิจและระบบเศรษฐกิจไทย

“พยง ศรีวณิช” กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย
ประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า ในยุคที่ภัยคุกคาม
วิวัฒนาการไปไกล ความปลอดภัยไซเบอร์ไม่ใช่แค่เรื่องเทคนิค
แต่เป็นสิ่งที่จำเป็นทางธุรกิจ (Business Imperative) ที่ช่วย
สร้างความเชื่อมั่นและความยืดหยุ่นให้เศรษฐกิจในภาพรวม

TB-CERT จัดตั้งขึ้นภายใต้สมาคมธนาคารไทย เพื่อเสริม
สร้างความร่วมมือด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ในกลุ่ม
ธนาคาร โดยทำหน้าที่เชื่อมโยงสถาบันการเงิน หน่วยงาน
กำกับดูแล และหน่วยงานรัฐ เพื่อให้ภาคการธนาคารรับมือกับ
ภัยคุกคามร่วมกันเป็นระบบนิเวศเดียว และหัวใจสำคัญของ
TB-CERT ไม่ใช่เพียงการให้ข้อมูลเมื่อเกิดเหตุการณ์เท่านั้น
แต่คือการสร้างความสัมพันธ์ที่นำเชื่อถือก่อนที่จะเกิดวิกฤต

ธีมหลักของงานปีนี้ คือ Responsible Innovation :
Quantifying Cyber Risk for Business Trust ซึ่งเน้น
นวัตกรรมและความปลอดภัยต้องก้าวไปพร้อมกัน นวัตกรรม

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/บทนำ

วันที่: พุธที่ 13 - อาทิตย์ 16 สิงหาคม 2569

ปีที่: 49

ฉบับที่: 5905

หน้า: 1 (กลาง), 2

Col.Inch: 134.31 Ad Value: 221,611.50

PRValue (x3): 664,834.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ภัยไซเบอร์อุบัติใหม่ถอทรหัส Agent AI ถึง บัญชีม้า



ที่ขาดความรับผิดชอบจะสร้างความเสี่ยง ส่วนความปลอดภัย
ที่ขาดนวัตกรรมจะจำกัดศักยภาพทางเศรษฐกิจ เน้นการ
เปลี่ยนจากการสร้างความตระหนักรู้ ไปสู่การวัดผลความ
เสี่ยงทางไซเบอร์ที่จับต้องได้

เป้าหมายคือ การสร้างความมั่นใจว่านวัตกรรมต่าง ๆ จะมี
“Security by Design” และมีความยืดหยุ่น อยู่ในทุกระบบ
Agentic AI จะระบบแค่ 12 นาที

บนเวทีย่อยที่มีพันธมิตรทั้งรัฐและเอกชนมาร่วมแลกเปลี่ยน
ความเห็นอย่างกว้างขวางนั้น หัวข้อ Agentic AI กลับเป็น 1
ในหัวข้อที่ถูกพูดถึงบ่อยและแทรกอยู่ในทุกเวที เพราะเพิ่ง
มีข่าวว่า Agent AI ของบริษัทชั้นนำของโลกอย่าง Meta
รวมถึงก่อนหน้านี้ทั้ง Anthropic หรือ OpenAI ที่หลุดจาก
การทดสอบ ไปโจมตีระบบไซเบอร์ทั้งภายในองค์กร และ
หลุดไปคุกคามองค์กรภายนอก

บนเวที Rethink Cyber Security in the Era of Frontier
AI : Turning Security Investments into Business Risk
Reduction โดย “ภควัฒน์ วัฒนะโชติ ผู้จัดการวิศวกรรม
ความปลอดภัย ประจำประเทศไทย บริษัท เซ็คฟิวดี้ จำกัด
ซึ่งเป็นผู้ให้บริการไซเบอร์ซีเคียวริตี้จากอิสราเอล ฉายภาพ

ให้เห็นว่า การนำ AI มาใช้เป็นเครื่องมือในการโจมตี ส่งผลให้
ประสิทธิภาพของอาชญากรไซเบอร์เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด

อัตราการโจมตีที่สำเร็จ (Success Rate) พุ่งสูงขึ้นจากเดิม
20% กลายเป็นมากกว่า 90% เนื่องจากความฉลาดและความ
สามารถในการปรับตัวของโมเดล AI ในอดีตการเจาะระบบ
อาจใช้เวลาหลายปี โดยสถิติปี 2023 การกวาดหาช่องโหว่และ
เจาะระบบไซเบอร์ใช้เวลาเฉลี่ย 4 เดือน ระหว่างนี้องค์กรทั้ง

รัฐและเอกชน หรือ Third Party สามารถปกป้องหรือเรียกว่า
อัปเดตเพื่อปิดช่องโหว่เหล่านั้นได้ทันทั่วทั้งที่ แต่ในปี 2026
ผู้โจมตีสามารถเจาะระบบสำเร็จภายในเวลาเพียง 20-22 ชั่วโมง

Agent AI ช่วยให้ผู้ที่มีความรู้ไม่สูงมากสามารถโจมตีที่
ซับซ้อนได้ เช่น การสแกนหาเป้าหมาย การวิเคราะห์ช่องโหว่
(Vulnerability Analysis) และการสร้างสคริปต์เพื่อเจาะระบบ
(Exploit Generation) ได้โดยอัตโนมัติภายในเวลาเพียงไม่กี่
นาที ไม่ใช่แค่ระบบซอฟต์แวร์ แม้แต่ฮาร์ดแวร์อย่างหุ่นยนต์
สอดฝุ่นในบ้าน ในอุปกรณ์ IoT สามารถถูกเจาะเพื่อควบคุม
มอเตอร์หรือเปิดกล้อง ซึ่งส่งผลกระทบต่อความเป็นส่วนตัว
และความปลอดภัยในชีวิตจริงได้ง่ายดาย

“คนแสบไม่ต้องใช้ความสามารถอื่น ๆ นอกจาก
สั่งให้เอไอหาช่องว่างแล้วทำงานเจาะระบบเป้าหมาย ปัจจุบัน
เมื่อมี AI เข้ามาเป็นเครื่องมือ ปริมาณการโจมตีที่มีความ
ซับซ้อนสูงกลับเพิ่มขึ้นอย่างมาก เนื่องจากระบบ AI Agent
สามารถทดสอบตรวจสอบความเสี่ยง (Validation) หรือ
การรันสคริปต์ เพื่อเจาะระบบได้ภายในเวลาเพียง 12 นาที”

ข้อเสนอจึงเสี่ยงไม่ได้ที่จะต้องนำเอไอมาเพื่อคัดกรอง
และสู้กับเอไออีกทางหนึ่ง แต่จะต้องออกแบบให้มี
ความรับผิดชอบเพื่อสร้างความ “เชื่อมั่น” ให้กับธุรกิจ

สภมช.เตือน Perfect Storm

“อมร ชมเชย” เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการการ
รักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ (สภมช.) เปิดเผย
เหตุการณ์ที่พบว่า เอเยนต์เอไอพยายามกวาดโจมตีระบบของ
กระทรวงแห่งหนึ่ง แม้เป็นคณะกรรมการกับข้อมูลรั่วไหล แต่เป็นหนึ่ง
ในการยืนยันว่า เอไอกำลังกลายเป็นภัยคุกคามต่อระบบไซเบอร์

ของรัฐ และหากมีผู้ไม่หวังดีนำข้อมูลรหัสผ่านหรือซอร์สโค้ดที่หลุดไปเผยแพร่อยู่บนดาร์กเว็บก่อนหน้านี้ มาให้เอไอกวาดหาช่องโหว่และโจมตีอย่างต่อเนื่องจะเป็น Perfect Storm ที่ถล่มระบบไซเบอร์ของไทย

“แอสแกทรวบรวมข้อมูลรั่วมานานนับปีแล้ว และใช้กระบวนการด้าน Data Analytics ซึ่งเราเข้าไปแทรกซึมอยู่ในแหล่งเดียวกัน แต่เฉพาะเรื่องข้อมูลรั่วนี้ยังไม่ได้เน้นภัยคุกคามจาก Agent AI ด้วยซ้ำ ถ้าเกิดแอสแกทใช้ 2 อย่างรวมกันได้ อันนี้คือ Perfect Storm ที่ข้อมูลเหล่านั้นเป็นจุดเริ่มต้นที่ทำให้เอไอใช้ต่อยอดเพื่อโจมตี”

ด้วยเหตุนี้ทำให้ สกมช.ของงบประมาณเร่งด่วนในการตั้งเซิร์ฟเวอร์สำหรับรัน Local AI ของตัวเอง เพื่อเป็น Agent AI

ที่จะมาวิเคราะห์ปูมบันทึกระบบ (Log) ดูแลพฤติกรรมของ AI ที่พยายามโจมตีระบบ

เลขาฯ สกมช.ระบุว่า ใช้งบประมาณไม่มาก เพราะเป็นการซื้อฮาร์ดแวร์เล็กน้อยและใช้โมเดลเอไอ โอเพ่นซอร์สระดับ 14billion พารามิเตอร์ เท่านั้น “ตอนนี้เวิร์กโหลดไม่มาก เราคิดว่าคนใช้งานคือคนเฝ้าระวัง ของ สกมช. เป็นเครื่องมือหนึ่งที่ทีมของเราวิเคราะห์ภัยได้ทันที จากปกติรับเรื่องแล้วต้องรอผู้เชี่ยวชาญ ตอนนี้เวิร์กเดย์ก็ทำคืนนั้นได้ จะใช้ความสามารถเอไอที่เทรนไว้แล้วมาวิเคราะห์ แล้วก็มีเอไอที่เราเทรนให้เป็น เอ็กส์เพิร์ตมาช่วยงานเขา”

คาดว่า Agentic AI สำหรับการตรวจสอบภัยคุกคามจาก AI จะดำเนินการได้ในเดือน ต.ค. นี้

ส่วนระบบงานเก่าของรัฐที่มีข้อมูลรั่วไหล ตอนนี้มีแนวทางแล้ว คือ การบังคับหน่วยงานรัฐ 300 กรม 30,000 ระบบงาน และของเอกชนอีก 35,000 ระบบงาน ต้องเปลี่ยนรหัสล็อกอินทั้งหมด และให้สาธิตระบบที่ไม่ได้ใช้เพื่อลบทิ้งใน 15 วัน และบังคับให้ใช้การยืนยันตัวตนหลายปัจจัย (Multi-Factor Authentication) ทดแทนรหัสผ่านแบบดั้งเดิม ซึ่งจะช่วยให้

ข้อมูลที่หลุดรั่วไปแล้วหมดความสำคัญ แล้วจึงทำระบบงานใหม่ให้ปลอดภัยขึ้น

“บัญชีม้า” เหนือกว่าภัยไซเบอร์

“คาราณี แซ่จู้” ผู้ช่วยผู้ว่าการสายยุทธศาสตร์และโครงการพิเศษ ธนาคารแห่งประเทศไทย กล่าวเน้นย้ำว่า เป้าหมายสูงสุดของการร่วมมือสกัดภัยไซเบอร์ คือ การปกป้อง **“ความเชื่อมั่น”** เพื่อให้ระบบการเงินสามารถให้บริการประชาชนและภาคธุรกิจได้อย่างเป็นประโยชน์สูงสุด

“มาตรการความปลอดภัยเชิงรุกนั้น เราได้เพิ่มความปลอดภัยในระบบธนาคารผ่านมือถือ และ ธปท.ยืนยันว่า ตลอดระยะเวลาหนึ่งปีครึ่งที่ผ่านมา ประเทศไทยไม่มีรายงานการทำธุรกรรมโมบายแบงกิ้งที่ไม่ได้รับอนุญาต ซึ่งเกิดจากสิ่งที่เรียกว่า **“มัลแวร์ดูดเงิน”** (Money Malware) เลยแม้แต่รายเดียว”

แต่ความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ไม่ได้เป็นเพียงเรื่องของการปกป้องระบบจากการโจมตีภายนอกอีกต่อไป แต่มันยังเป็นเรื่องของการป้องกันไม่ให้โครงสร้างพื้นฐานทางการเงินถูกนำไปใช้ประโยชน์เพื่อการฉ้อโกง การฟอกเงิน และกิจกรรมทางการเงินที่ผิดกฎหมายอื่น ๆ

“ศัตรูที่สร้างความเสียหายรุนแรงที่สุดที่เราเผชิญอยู่ในปัจจุบัน ไม่ได้เจาะผ่านระบบไฟร์วอลล์เสมอไป แต่คือการ **“เปิดบัญชีม้า”** ผ่านกระบวนการตรวจสอบของเรา ใช้ประโยชน์จากโครงสร้างพื้นฐานทางการเงินที่ถูกกฎหมายเพื่อย้ายเงินที่ผิดกฎหมายผ่านเครือข่ายและข้ามพรมแดนภายในเวลาไม่กี่วินาที

สิ่งนี้ย้ำเตือนว่า การปกป้องความเชื่อมั่นมากกว่าแค่การปกป้องเครือข่าย แต่มันหมายถึงการปกป้องความถูกต้องน่าเชื่อถือของระบบการเงินเอง

60ปีธนาคารกรุงไทยก้าวสู่ศวรรษใหม่

พันธมิตรทางธุรกิจขับเคลื่อนเศรษฐกิจเติบโตอย่างยั่งยืน

ธ ธนาคารกรุงไทยมีบทบาทสำคัญในการสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมไทย ผ่านการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานทางการเงินและดิจิทัล การพัฒนานวัตกรรม เพื่อเพิ่มการเข้าถึงบริการทางการเงินอย่างทั่วถึง ตลอดจนการสนับสนุนมาตรการสำคัญของภาครัฐ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ความมุ่งมั่นในการสร้างคุณค่าให้กับลูกค้า สังคม และประเทศ ได้สะท้อนผ่านผลการดำเนินงานที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง แข็งแกร่ง และยั่งยืน จนทำให้ธนาคารกรุงไทยก้าวขึ้นเป็นธนาคารชั้นนำที่ได้รับการยอมรับจากผู้ลงทุนและผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม

ธนาคารกรุงไทยจัดงาน Krungthai 60th Anniversary Gala Dinner ในโอกาสครบรอบ 60 ปี เพื่อขอบคุณลูกค้า พันมิตรทุกภาคส่วน ที่ร่วมสร้างความไว้วางใจและเป็นพลังสำคัญในการเติบโตของธนาคาร ซึ่ง **นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง** กล่าวในโอกาสเป็นประธานเปิดงาน Krungthai 60th Anniversary Gala Dinner ว่า รัฐวิสาหกิจที่ได้กลับมาร่วมงาน ในฐานะอดีตประธานกรรมการธนาคารกรุงไทย และได้เห็นการเติบโตของธนาคารอย่างต่อเนื่อง จากการเป็นธนาคารพาณิชย์ของรัฐ ผู้การเป็น “ธนาคารพาณิชย์ของคนไทย” ที่มีบทบาทสำคัญในการขับเคลื่อนประเทศ โดยตลอด 60 ปีที่ผ่านมา ทุกวิกฤต เศรษฐกิจ ทุกพัฒนาการของเศรษฐกิจไทย ล้วนมีกรุงไทยร่วมอยู่เคียงข้างประเทศ

“ผมมั่นใจเป็นอย่างยิ่งว่าธนาคารกรุงไทยจะยังคงเป็นกลไกหลักสำคัญในการขับเคลื่อนประเทศไทย ท่ามกลางความท้าทายของเศรษฐกิจโลก การเปลี่ยนผ่านเทคโนโลยี AI และการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เพื่อนำพาคนไทยสู่ความยั่งยืน”

ขณะที่ **นายลวรณ แสงสนิท ประธานกรรมการธนาคารกรุงไทย** กล่าวว่า ตลอดระยะเวลา 60 ปีที่ผ่านมา

ธนาคารกรุงไทยไม่ได้เป็นเพียงสถาบันการเงิน แต่เป็นส่วนหนึ่งของการเติบโตของประเทศและอยู่เคียงข้างคนไทยในทุกช่วงเวลา ความไว้วางใจจากลูกค้า ประชาชน พันมิตร และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกภาคส่วน คือรากฐานสำคัญที่ทำให้ธนาคารเติบโตอย่างมั่นคง และเป็นแรงผลักดันให้กรุงไทยพัฒนาอย่างไม่หยุดยั้ง เพื่อตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าและประเทศที่เปลี่ยนแปลงไป

และการใช้ข้อมูลอย่างมีประสิทธิภาพ (Data-driven) เพื่อส่งมอบบริการที่ชาญฉลาด ปลอดภัย เข้าถึงง่าย และตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าได้ดียิ่งขึ้น พร้อมยึดมั่นในการดำเนินธุรกิจด้วยความโปร่งใส ธรรมภิบาล และการสร้างคุณค่าที่ยั่งยืนให้แก่ลูกค้า สังคม และประเทศ”

ทั้งนี้ ภายในงานได้จัดนิทรรศการ “60 ปีกรุงไทย ทุกก้าว เพื่อบ้านอนาคต” ถ่ายทอดเส้นทาง การเติบโตของธนาคาร



“ตลอด 60 ปี ทุกก้าวของกรุงไทย ไม่ใช่เพียงก้าวของธนาคาร แต่คือก้าวที่เดินไปพร้อมกับคนไทย เศรษฐกิจไทย และอนาคตอีกนับล้านที่เราตั้งใจร่วมสร้างให้เกิดขึ้นอย่างมั่นคง”

ด้าน นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ความสำเร็จของธนาคารตลอด 60 ปีที่ผ่านมา เกิดจากความไว้วางใจของลูกค้า การสนับสนุนจากพันธมิตรทุกภาคส่วน ก้าวต่อไปของกรุงไทย คือการร่วมมือกับพันธมิตร เพื่อสร้างโอกาสให้กับลูกค้าทุกกลุ่มก้าวทันโลกที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล นวัตกรรมทางการเงิน

ผ่าน 6 หมายเหตุสำคัญ ที่สะท้อนบทบาทการเคียงข้างคนไทยและการขับเคลื่อนประเทศในแต่ละยุค ได้แก่ **จุดกำเนิดก้าวที่ยิ่งใหญ่ (ก่อน พ.ศ.2509)** รากฐานของธนาคารกรุงไทยเริ่มจากการควบรวมธนาคารไทยและธนาคารมณฑล จนก่อตั้งเป็นธนาคารกรุงไทย พร้อมตราสัญลักษณ์ “นกพญาภิรักษ์” ที่สะท้อนความมั่นคงและความน่าเชื่อถือของสถาบันการเงินของรัฐ ต่อมาในช่วง **พ.ศ.2509-2524** **ก้าวสู่การบุกเบิก** เริ่มต้นจากสำนักงานใหญ่แห่งแรกบนถนนเยาวราช ก่อนขยายสาขาครอบคลุมทุกจังหวัดและอำเภอสำคัญทั่วประเทศ จนได้รับความไว้วางใจในฐานะ

“เบงกัลลวง” ที่อยู่เคียงข้างภาครัฐและประชาชน

ช่วงปี 2525-2546 ก้าวขับเคลื่อนงานพัฒนา เดินหน้าขยายบทบาทสู่เวทีสากล เปิดสาขาท่างประเทศ พัฒนานวัตกรรมทางการเงิน ทั้ง ATM และบัตรเครดิต พร้อมมีบทบาทสำคัญในการฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังวิกฤตต้มยำกุ้ง และสนับสนุนผู้ประกอบการและเกษตรกรทั่วประเทศ จากนั้นเริ่ม **ก้าวไกลไปกับคุณ (พ.ศ.2547-2553)** โดยยกระดับการให้บริการสู่แนวคิด “ธนาคารแสนสะดวก” พร้อมร่วมมืออนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรมไทยผ่านการจัดตั้งหอศิลป์กรุงเทพฯ และในปี พ.ศ.2554-2564 ก้าวที่กล้าแกร่ง ขับเคลื่อนการเปลี่ยนผ่านสู่ยุคดิจิทัลด้วย Krungthai NEXT และแอปพลิเคชันเป๋าตัง ซึ่งกลายเป็นแพลตฟอร์มดิจิทัลของคนไทย พร้อมสนับสนุนมาตรการภาครัฐและดูแลประชาชนในช่วงวิกฤตโควิด-19

และตั้งแต่ปี 2565 ถึงปัจจุบัน **ทุกก้าว เพื่อล้านอนาคต** เดินหน้าขับเคลื่อนโอกาสให้คนไทยในทุกมิติ ผ่านนวัตกรรมและแพลตฟอร์มดิจิทัล อาทิ Krungthai BUSINESS สลากดิจิทัล และโครงการไทยช่วยไทยพลัส รวมถึงการผลักดัน Reinvent Thailand เพื่อยกระดับศักยภาพผู้ประกอบการและขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยสู่การเติบโตอย่างยั่งยืน

อย่างไรก็ตาม ทั้งหมดนี้ ธนาคารกรุงไทยได้ถ่ายทอดผ่านมื้ออาหารค่ำที่ได้รับการรังสรรค์จากเชฟวิชิต มุกระ ภายใต้แนวคิด “Tribute to a Timeless Legacy” โดยรังสรรค์อาหารไทยที่เป็นรากฐานแห่งความภูมิใจ บอกเล่าผ่านเรื่องราวแห่งกาล

เวลา ตลอด 6 ทศวรรษของธนาคารกรุงไทย ที่คัดสรรวัตถุดิบจาก “โครงการกรุงไทยรักชุมชน” นำเสนอในรูปแบบร่วมสมัย ร้อยเรื่องราวเส้นทางการเติบโตของธนาคาร อาทิ เมนู “ปฐมบทอันล้ำค่า” เสิร์ฟด้วยหลนปูทอดห่อเผือก ข้าวเม้าทอดไส้สับปะรดและมะพร้าว พร้อมโรตีสายไหมหน้ามูสแกงกะหรี่ไก่ เชื่อมโยงที่เป็นอาหารเอกลักษณ์ของสามชนชาติที่อาศัยในย่านเยาวราช อันเป็นที่ตั้งธนาคารกรุงไทยสาขาแรกในปี พ.ศ.2509 โดยความพิเศษของงานนี้คือ การใช้ปูม้าจากบ้านเกาะปูจังหวัดกระบี่ “ก้าวสำคัญสู่อนาคต” กับเนื้อสันนอกย่างซอสแกงเขียวหวาน มะเขือยาวและปลาเก๋าแดงทอดซอสแกงเขียวหวาน เสิร์ฟพร้อมกับข้าวยาเครื่องกรอบ โดยข้าวที่ใช้เป็นข้าวหอมบุญจากอำเภอประโคนชัย จังหวัดบุรีรัมย์ รวมถึงผักปลอดสารจากบ้านลวงเหนือ จังหวัดเชียงใหม่ เป็นต้น สำหรับกิจกรรมบนเวที มีทอล์กโชว์

พิเศษ “A 60-Years Journey Through Time” โดย ดร.วิทย์ สิทธิเวคิน ถ่ายทอดเรื่องราวประวัติศาสตร์ของธนาคารกรุงไทยที่เติบโตเคียงข้างคนไทยตลอด 60 ปีที่ผ่านมา นอกจากนี้ยังมีแขกรับเชิญคนพิเศษ เบลล่า-ราณี แคมเปน พิธีกรคนรุ่นใหม่เชื้อสายไทยบ้านแลกเงิน ที่ได้มาร่วมถ่ายทอดความรู้สึกที่ได้เป็นส่วนหนึ่งของกรุงไทย พร้อมร่วมร้องเพลง สร้างบรรยากาศแสนอบอุ่นภายในงาน พร้อมด้วย Special Concert จากวง B5 มาร่วมสร้างสีสันแห่งความสุขและความประทับใจให้กับแขกผู้มีเกียรติ ปิดท้ายงานอย่างอบอุ่นและเป็นกันเอง.



บัตรเดบิตเพื่อผู้สูงวัย : นาริรัช อริยประชูร ผู้บริหารสายงาน

กลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย ร่วมกับวิซ่า เปิดตัว “บัตรเดบิตกรุงไทย สบายใจ” ผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ตอบโจทย์การใช้ชีวิตผาสานความสะดวกในการใช้จ่าย เข้ากับความคุ้มครองอุบัติเหตุสูงสุด 10,000 บาทต่อครั้งไม่จำกัดจำนวนครั้ง ค่าธรรมเนียมรายปี 1,599 บาท ตอบโจทย์ผู้สูงวัย อายุ 75-90 ปี ครอบคลุมความเสี่ยงอุบัติเหตุในชีวิตประจำวันอุ่นใจทั้งผู้ถือบัตรและครอบครัว.